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МУҚАДДИМА 

Мубрамии мавзуи таҳқиқот. Асоси таъмини некӯаҳволии халқ, 

беҳдошти сатҳи зиндагии аҳолии мамлакат, бозори меҳнати инкишофёфта ба 

шумор меравад, зеро имкониятҳоро барои амалигардии донишҳои касбӣ ва 

навгониҳо фароҳам оварда, сифатан ва миқдоран подоши моддии меҳнати 

сарфкардашударо медиҳад. Ташкили чунин шакли бозори меҳнат дар заминаи 

омӯзиши омории имконияти минтақаҳо, мавҷудияти захираҳои меҳнатӣ, шароит 

ва омилҳои таъсиррасон имконпазир мегардад.1 

Самаранокии сиёсати шуғли аҳолии мамлакат бояд хусусияти хоси рушди 

иҷтимоӣ, иқтисодӣ ва демографии минтақаҳоро ба назар гирад. Барои таҳия ва 

татбиқи босамари он, дар маҷмуъ арзёбии объективии вазъияти бозори меҳнат ва 

минтақаҳои алоҳидаи он зарур аст. Феълан таҳқиқи вазъи бозори меҳнат дар ҳар 

як минтақаи кишвар ва инчунин бо усули оморӣ муайян намудани тамоюлҳои 

асосии рушди онҳо вазифаи муҳим ба ҳисоб меравад. Зеро, нишондиҳандаҳои 

бозори меҳнат дар минтақаҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон аз мавқеи ҷуғрофӣ, 

имкониятҳои иҷтимоӣ-иқтисодӣ, омилҳои экологӣ, демографӣ ва дигарҳо 

вобастагӣ дорад. Вилояти Суғд 17,8% масоҳати мамлакатро ташкил намуда, дар 

соли 2021-ум шумораи аҳолии он 2823,9 ҳазор нафар, зичии аҳолӣ 112,1 нафар 

дар як км2 ва захираҳои меҳнатӣ 1652,2 ҳазор нафарро ташкил мекард, ки 

мутаносибан ин маълумотҳо дар ВМКБ 44,5% масоҳати мамлакат, шумораи 

аҳолӣ 231,4 ҳазор нафар, зичии аҳолӣ 3,7 нафар дар як км2 ва захираҳои меҳнатӣ 

142,0 ҳазор нафар баробар аст.2 

Дар шаҳру ноҳияҳои вилояти Суғд низ нобаробар ҷойгир шудани шумораи 

аҳолӣ ва кормандони кироя ба назар мерасад. Чунончи, ҳиссаи шумораи аҳолии 

шаҳри Истаравшан дар соли 2021-ум 10,2%, шаҳри Панҷакент 11,1% ва 

ноҳияҳои Мастчоҳ 4,7%, Бобоҷон Ғафуров 13,8%-и шумораи умумии аҳолии 

вилоятро ташкил медоданд, аммо шумораи миёнаи кормандони кироя 

                                                           
1 Маљидов А.А. Љанбањои назариявии тањќиќоти омории бозори мењнат [Матн] / А.А. Маљидов, Ф.М. 
Ањмадов // Паёми Донишгоњи давлатии тиљорати Тољикистон. – 2018. – № 4 (67). – С. 191-206. 
2 Омори солонаи вилояти Суѓд [Матн] // Сарраёсати Агентии омори назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон дар вилояти Суѓд. – 2022. – С. 94 ва омори солонаи Љумњурии Тољикистон [Матн] // Агентии 
омори назди Президенти Љумњурии Тољикистон. – 2022. – С. 28. 
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муттаносибан дар шаҳрҳои Истаравшан ва Панҷакент 47,9 ва 50,4 ҳазор нафар, 

дар ноҳияҳои Мастчоҳ ва Бобоҷон Ғафуров муттаносибан 36,9 ва 32,1 ҳазор 

нафар рост меояд, ки аз нобаробар ҷойгир шудани қувваи корӣ дар шаҳру 

ноҳияҳои вилоят дарак медиҳад.3 Аз маълумотҳои оморӣ бармеояд, ки 

имкониятҳои рушди нишондиҳандаҳои бозори меҳнати минтақа дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон гуногун буда, таҳлили омории минтақавиро талаб менамояд, то ин 

ки имконоти минтақаҳо ошкор карда шуда, диференсиатсияи онҳо ба низом 

дароварда шаванд. 

Ҳамаи гуфтаҳои боло муҳиммияти мавзуи таҳқиқотро баён намуда, 

дақиқкунонии онро дар бар гирифтааст, ки омӯзиши иловагиро талаб менамояд. 

Дараҷаи таҳқиқи мавзуи илмӣ. Мавзуи бозори меҳнат ва муносибатҳои 

меҳнатӣ ҳанӯз дар замонҳои қадим яке аз масъалаи махсуси омӯзиши таҳқиқоти 

илмҳои иқтисодӣ ба шумор мерафт. Асосҳои назариявӣ ва методологии 

ҷанбаҳои ташкил ва рушди бозори меҳнат, ошкор кардани нақши он дар рушди 

муносибатҳои истеҳсолӣ ва беҳдошти фаъолияти хоҷагидории субъектҳои 

иқтисодӣ, дар корҳои илмии муҳаққиқон: Ҷ. Кейнс, Ҷ. Кларк, Д. Рикардо, К. 

Маркс, А. Пигу, М. Пиоре, Ж.Б. Сей, А. Смит, Р. Солоу, Ҷ. Хикс хуб дарҷ 

гардидааст. 

Дар илми омор натиҷаҳои асосии таҳқиқоти бозори меҳнат аз ҷониби 

муҳаққиқони зерин: Н.А. Волгина, С.Г. Михнев, Т.Н. Агапова, О.Э. Башина, В.С. 

Боровик, Г.Л. Громыко, М.И. Глинская, И.И. Елисеева, Е.А. Ефимова, Е.В. 

Зарова, Н.В. Зубаревич, А.Г. Коровкин, О.В. Кучмаев, Е.М. Либанова, В.Н. 

Петюх, А.А. Пристанева, Л.П. Харченко, Л.И. Ниворожкина, А.Ю. Ощепков, 

Н.М. Римашевски ва дигарон мавриди таҳқиқ қарор гирифтааст. 

Масъалаҳои шуғл, муҳоҷират, бекорӣ, муаммоҳои рушди иқтисодиёт, 

сатҳи зиндагӣ, дифференсиатсияи даромадҳо ва ҳифзи иҷтимоии аҳолӣ дар 

шароити муосир, ки вазъи бозори меҳнатро ифода мекунанд, дар корҳои илмии 

муҳаққиқони ватанӣ ба монанди: Д.Б. Қодирзода, Т.Ҷ. Усмонова, Э.Ш. Зарипов, 

                                                           
3 Омори солонаи вилояти Суѓд [Матн] // Сарраёсати Агентии омори назди президенти Љумњурии 
Тољикистон дар вилояти Суѓд. – 2022. – С. 23-101. 
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С.Ҷ. Улмасов, З.С. Султонов, Ҳ. Умаров, П.Д. Хоҷаев, Ф.С. Обидов, Д.С. 

Амонова, Р.У. Мутиева, Д.М. Набиева, Г.Г. Саломова, Р.М. Бобоева ва дигарон 

инъикос шудааст. 

Аз нигоҳи оморӣ таҳлил ва таҳқиқи нишондиҳандаҳои бозори меҳнати 

Ҷумҳурии Тоҷикистон дар таҳқиқотҳои илмии муҳаққиқони зерин: Қ.Х. 

Хушвахтзода, С.С. Мирзоев, М.А. Эргашева, И.А. Субҳонқулов, Ф.М. Аҳмадов, 

М.А. Одинаев, О.Ҷ. Раҷабов ва дигарон хуб инъикос гардидааст. 

Қайд намудан зарур аст, ки бисёре аз ин муҳаққиқони соҳаи омор 

нишондиҳандаҳои бозори меҳнатро дар сатҳи минтақаҳо пурра таҳқиқ накарда, 

таъсири омилҳоро ҷудо карда наомӯхтаанд. Аз маълумотҳои оморӣ бармеояд, ки 

ҳолати бозори меҳнат дар минтақаҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон гуногун буда, 

хусусиятҳои хоси худро доранд. Аз ин рӯ мо чунин мешуморем, ки ҳангоми 

таҳияи сиёсати иҷтимоӣ-иқтисодии мамлакат, хусусиятҳои минтақавӣ бояд ба 

инобат гирифта шаванд, зеро шароит ва омилҳои таъсиррасон дар минтақаҳо аз 

ҳамдигар тафовут доранд. 

Робитаи таҳқиқот бо барномаҳо ва ё мавзуъҳои илмӣ. Таҳқиқоти 

диссертатсионӣ дар доираи татбиқи нақшаи корҳои илмӣ-таҳқиқотии кафедраи 

омори факултети баҳисобгирӣ ва иқтисоди рақамии Донишгоҳи миллии 

Тоҷикистон дар мавзуи «Гузариш ба низоми ҳисобҳои миллӣ ва методологияи 

байналхалқӣ барои арзёбии вазъи демографӣ» иҷро гардидааст. 

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАҲҚИҚОТ 

Мақсади таҳқиқот омӯзиши асосҳои назариявию методии бозори меҳнат 

ва дар ин замина таҳқиқи иқтисодӣ-омории таъсири шароит ва омилҳои 

таъсиррасон ба бозори меҳнати вилояти Суғд ташкил медиҳад. 

Вазифаҳои таҳқиқот. Барои расидан ба ҳадафи гузошташуда дар 

диссертатсия, масъалаҳои зерин бояд ҳалли худро ёбанд: 

- дар заминаи омӯзиш ва натиҷагирии муносибатҳои назариявӣ оид ба 

мафҳуми бозори меҳнат ва бозори меҳнати минтақа, пешниҳод намудани 

мафҳуми омории онҳо дар шароити рушди иқтисоди минтақа; 

- муайян кардани вазифаҳои асосии омӯзиши фаъолияти бозори меҳнати 
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минтақа ва марҳилаҳои таҳқиқоти омории он, пешниҳоди низоми 

нишондиҳандаҳои омории бозори меҳнати минтақа, гурӯҳбандӣ ва усулҳои 

ҳисоби онҳо дар шароити рушди иқтисоди минтақа; 

- ошкор кардани дараҷаи тағйирёбии нишондиҳандаҳои омории бозори 

меҳнати вилояти Суғд ва таъсироти онҳо ба сатҳи некуаҳволии аҳолӣ; 

- таҳқиқи минтақавии нишондиҳандаҳои асосии бозори меҳнат, ошкор 

кардани тафовут ва хусусияти онҳо; 

- муайян намудани шароит ва омилҳои асосии таъсиррасон, коркарди 

модели мувофиқи иқтисодӣ-оморӣ дар самти таҳқиқоти омории бозори меҳнати 

вилояти Суғд ва ояндабинии нишондиҳандаҳои он. 

Объекти таҳқиқот таҳқиқи нишондиҳандаҳои омории бозори меҳнати 

вилояти Суғд бо истифода аз усулҳои иқтисодӣ-оморӣ ба шумор меравад. 

Мавзуи таҳқиқот таҳлили иқтисодӣ-омории нишондиҳандаҳои 

тавсифкунандаи бозори меҳнат дар вилояти Суғд мебошад. 

Фарзияи илмии таҳқиқоти диссертатсионӣ аз асоснок кардани зарурати 

рушди воситаҳои методологии таҳқиқоти омории бозори меҳнати минтақавӣ 

иборат мебошад, ки маҷмуи иттилооти боэътимод, саривақтӣ ва мувофиқро 

барои дастгирии таҳлил, арзёбии самаранокии марказҳои давлатии шуғли аҳолӣ 

имкон медиҳад ва омилҳоеро, ки ба ҳолат ва сохтори шуғли аҳолӣ таъсир 

мерасонанд, муайян намуда, инчунин танзими бозори минтақавии меҳнатро бо 

дар назардошти принсипи тағйирпазирӣ дар асоси натиҷаҳои омӯзиши омории 

тадбирҳои андешидашуда доир ба таъмин кардан бо кор ва кам кардани бекорӣ 

амалӣ мегардонад. 

Асосҳои назариявии таҳқиқоти диссертатсионӣ асарҳои олимони 

иқтисодшинос, аз ҷумла оморшиносони хориҷию ватанӣ, ки ба таҳлили омории 

бозори меҳнат ва омӯзиши нишондиҳандаҳои он машғул шудаанд, ҳамзамон, 

маълумотҳои оморие ба шумор меравад, ки ҳолати бозори меҳнати Ҷумҳурии 

Тоҷикистон, аз ҷумла вилояти Суғдро дар макон ва замон таҷассум намуда, 

шароит ва омилҳои таъсиррасонро муайян мекунанд. 

Асосҳои методологии таҳқиқоти диссертатсионӣ усулҳои умумиилмӣ 
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ва оморӣ, усули ҷамъбаст ва гурӯҳбандӣ, банизомдарории ҷадвалӣ, усулҳои 

графикӣ, низоми нишондиҳандаҳои вариатсионӣ, усули муқоисавии оморӣ, 

нишондиҳандаҳои тафовути сохторӣ, усулҳои таҳлили регрессионӣ ва 

коррелятсионӣ, усулҳои индексӣ ва ояндабинӣ ба шумор мераванд. 

Сарчашмаи маълумоти таҳқиқоти диссертатсионӣ санадҳои меъёрию 

ҳуқуқӣ ва Қонунҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон дар бахши ҳифзи меҳнат, Паёмҳои 

солонаи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, Стратегияи миллии рушди 

Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то соли 2030, Барномаи рушди вилояти Суғд 

барои солҳои 2015-2020, маълумотҳои таҳқиқоти буҷаи хонавода, маълумоти 

омории маҷмуаҳо, барӯйхатгирии аҳолӣ ва дигар нашрияҳои даврии Агентии 

омори назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, Раёсати Хадамоти назорати 

давлатӣ дар соҳаи меҳнат, муҳоҷират ва шуғли аҳолӣ дар вилояти Суғд, 

маълумотҳои таҳлилии СММ, Кумитаи омори байнидавлатии ИДМ, ҳисоботҳои 

Бонки умумиҷаҳонӣ ва Созмони ҷаҳонии меҳнат, маводи чопиву электронии 

ВАО, маводи илмии конфронсҳо ва дигар маълумотҳои муаллиф ба шумор 

мераванд. 

Пойгоҳи таҳқиқот. Корҳои таҳқиқотӣ дар назди кафедраи омори 

факултети баҳисобгирӣ ва иқтисоди рақамии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон 

гузаронида шудааст. 

Навгонии илмии таҳқиқот натиҷаҳои илмии зерин ба ҳисоб мераванд: 

 дар асоси таҳқиқи назарияҳои илмӣ мафҳуми омории бозори меҳнат ва 

бозори меҳнати минтақа дар шароити рушди иқтисоди минтақа таҳия карда 

шудааст, ки тибқи он бозори меҳнати минтақа воҳиди алоҳидаи маъмурӣ-ҳудудӣ 

таъриф гардида, бо хусусиятҳои миқдорӣ ва сифатии равандҳои иҷтимоӣ-

иқтисодии заминаи хоҷагидорӣ, тахассусӣ, соҳавӣ-функсионалӣ, сохтори 

ҳудудии истеҳсолӣ ва иҷтимоӣ фарқ намуда, дар макон ва замон шарҳ дода 

шавад; 

 вазифаҳои асосии омӯзиши фаъолияти бозори меҳнати минтақа 

пешниҳод гардида, тибқи он самтҳои рушди бозори меҳнати минтақавӣ ҳамчун 

низом, нақши хоси ҳар як унсур ва зернизом дар стратегияи рушди муназзами 
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бозори меҳнат, ҳаҷм ва усули тақсими захираҳо дар байни унсурҳо ва 

зернизомҳои бозори меҳнати минтақавӣ муайян карда шуда, назорат аз болои 

фаъолият ва рушди бозори меҳнати минтақавӣ ҳамчун низом муҳим арзёбӣ 

мегардад. Ҳамзамон, нақшаи марҳилаҳои таҳқиқоти омории бозори меҳнати 

минтақа коркард гардида, низоми нишондиҳандаҳои омории он таҳия, 

гурӯҳбандӣ ва усулҳои ҳисоби онҳо дар шароити рушди иқтисодии минтақа 

пешниҳод шудааст; 

 дараҷаи тағйирёбии нишондиҳандаҳои омори бозори меҳнати вилояти 

Суғд таҳқиқ гардида, ошкор шуд, ки нишондиҳандаҳои бозори меҳнат бештар аз 

ҳисоби сохтори захираҳои меҳнатӣ, сохтори даромади пулии хоҷагиҳои 

хонавода ва хусусиятҳои демографии минтақа, аз ҷумла сохтори ҷинсию 

синнусолии аҳолӣ, тақсимоти он вобаста ба ҷойи зист, шиддатнокии равандҳои 

муҳоҷират ва ғайра вобаста буда, таъсироти онҳо ба сатҳи некуаҳволии аҳолӣ 

таҳқиқ карда шудааст; 

 тафовути нишондиҳандаҳои асосии бозори меҳнати минтақавӣ ва 

хусусиятҳои онҳо таҳқиқ гардида, тағйиротҳои назаррас дар сохтори бозори 

меҳнати минтақавӣ ошкор карда шудааст; 

 шароиту омилҳои асосии таъсиррасон ба фаъолияти бозори меҳнати 

вилояти Суғд муайян карда шуда, модели мувофиқи иқтисодӣ-оморӣ коркард ва 

ояндабинии нишондиҳандаҳои асосии бозори меҳнати вилояти Суғд гузаронида 

шуд. 

Нуктаҳои ба ҳимоя пешниҳодшаванда: 

 мафҳуми омории бозори меҳнат ва бозори меҳнати минтақа дар асоси 

таҳқиқи назарияҳои илмӣ таҳия карда шудааст; 

 вазифаҳои асосии омӯзиши фаъолияти бозори меҳнати минтақа муайян 

шуда, нақшаи марҳилаҳои таҳқиқоти омории он коркард гардидааст. Низоми 

нишондиҳандаҳои омории бозори меҳнат таҳия, гурӯҳбандӣ ва усулҳои ҳисоби 

онҳо пешниҳод шудааст; 

 тамоюли тағйирёбии нишондиҳандаҳои омори бозори меҳнати вилояти 

Суғд ошкор гардида, таъсироти онҳо ба сатҳи некуаҳволии аҳолӣ таҳқиқ карда 
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шудааст; 

 бозори меҳнати минтақавӣ дар пояи нишондиҳандаҳои асосӣ, 

дифференсиатсия карда шуда, хусусиятҳои онҳо баҳо дода шудаанд; 

 маҷмуи шароит ва омилҳои таъсиррасон ба фаъолияти бозори меҳнати 

вилояти Суғд муайян ва ояндабинӣ шуда, модели иқтисодӣ-оморӣ коркард 

гардидааст. 

Аҳаммияти назариявии таҳқиқот. Дар диссертатсия хулоса ва 

тавсияҳои назариявии илман асосноккардашуда оид ба таҳқиқи омории бозори 

меҳнати минтақа, муаммоҳои он дар шароити рушди иқтисодии минтақа коркард 

карда шудаанд. Истифодаи усулҳои оморӣ дар таҳқиқи нишондиҳандаҳои 

бозори меҳнати минтақа пешниҳод шудааст, ки на танҳо дар ҷараёни таълим 

инчунин дар фаъолияти амалӣ мавриди истифода қарор гирифта метавонанд. 

Аҳаммияти амалии таҳқиқот дар он ифода меёбад, ки муқаррароти асосӣ 

ва тавсияҳои дар диссертатсия пешниҳодгардида метавонад аз ҷониби Вазорати 

меҳнат, муҳоҷират ва шуғли аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон барои мақсадҳои 

танзимкунии бозори меҳнати минтақаҳои ҷумҳурӣ истифода гарданд. Татбиқи 

муқаррароти таҳиягардида дар таҳқиқи иқтисодӣ-омории бозори меҳнати 

минтақа, инчунин дар мактабҳои олӣ, ҳангоми омӯзиши фанҳои «Омори бозори 

меҳнат», «Омори иҷтимоӣ» ва «Омори иқтисодӣ» истифода шуда метавонад. 

Дараҷаи эътимоднокии натиҷаҳои таҳқиқот. Бо гузаронидани 

таҷрибаҳо, дақиқии маълумотҳо, кифоягии ҳаҷми маводи таҳқиқотӣ, коркарди 

омории натиҷаҳои таҳқиқот ва интишорот тасдиқ мегардад. Хулоса ва тавсияҳо 

оид ба истифодаи амалии натиҷаҳои таҳқиқот дар асоси таҳлили илмии натиҷаи 

таҳқиқоти назариявӣ ва таҷрибавӣ пешниҳод карда шудааст. 

 Мутобиқати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмӣ.  

 Диссертатсия дар заминаи Феҳристи шиносномаҳои ихтисосҳои соҳаи 

иқтисодӣ аз рӯйи ихтисоси 08.00.08.01 – Омор, ки аз ҷониби КОА-и назди 

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон тасдиқ гардидааст, таҳия гардидааст. 

Диссертатсия, ба бандҳои зерини шиносномаи ихтисоси 08.00.08.01 – Омор 

мутобиқ аст: 6. Вижагиҳои ташаккули ҳисоботи оморӣ аз рӯйи соҳаҳо, ҳудудҳои 
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марзию маъмурӣ ва дигар бахшҳои фаъолияти хоҷагидорӣ; 11. Методҳои 

коркарди иттилооти оморӣ: таснифот ва гурӯбандӣ, методҳои таҳлили зуҳуроти 

иҷтимоию иқтисодӣ ва равандҳо, амсиласозии оморӣ, таҳқиқоти конюктураи 

иқтисодӣ, фаъолиятнокии тиҷоратӣ, ошкоркунии трендҳо ва даврҳо, ояндабинии 

инкишофи зуҳурот ва ҷараёнҳои иҷтимоию иқтисодӣ; 12. Методологияи 

мониторинги иҷтимоӣ ва иқтисодӣ, таъмини омории идоракунии сохторҳои 

маъмурию ҳудудӣ; андозагирии нобаробариҳои рушди ташкилоти ҳудудӣ; 16. 

Таҳқиқоти дақиқи омории бозтавлиди аҳолӣ, соҳаҳои ҷамъиятӣ, иқтисодӣ ва 

молиявии ҳаёти ҷамъиятӣ, ки ба ошкорнамоӣ, ченкунӣ, таҳлил, ояндабинӣ, 

моделсозии конюктураи таъсисёбанда ва коркарди вариантҳои ояндабинии 

тараққиёти корхонаҳо, ташкилотҳо, соҳаҳои иқтисодиёти Ҷумҳурии Тоҷикистон 

ва дигар давлатҳо пешбинӣ шудаанд. 

Саҳми шахсии довталаби дарёфти дараҷаи илмӣ дар таҳқиқот . 

Саҳми шахсии довталаб аз коркарди тавсияҳои назариявӣ ва амалӣ оид ба муайян 

ва арзёбии вазъи бозори меҳнат дар вилояти Суғд иборат аст, ки усулҳои омории 

омӯзиши пурра ва ҳамаҷонибаи бозори меҳнат, коркард, таҳлил ва пешниҳоди 

хулосаҳоро аз натиҷаи таҳқиқоти оморӣ дар бар гирифтааст. Натиҷаҳои 

алоҳидаи таҳқиқоти диссертатсиониро метавон дар таҳияи ҳуҷҷатҳои стратегӣ 

ва татбиқи барномаҳои иҷтимоӣ, ба таври васеъ истифода бурд. 

Тасвиб ва амалисозии натиҷаҳои диссертатсия. Натиҷаҳои асосӣ вa 

нуқтaҳoи муҳимми таҳқиқоти диccертaтcиoнӣ дaр кoнференcияҳoи илмию 

нaзaриявии бaйнaлмилaлӣ, ҷумҳуриявӣ, инчунин дaр кoнференcияҳoи ҳaрcoлaи 

ҳaйaти прoфеccoрoну уcтoдoн вa кoрмaндoни Дoнишгoҳи миллии Тoҷикиcтoн 

ирoa гaрдидaaнд. Нуқтaҳoи муҳимми таҳқиқоти диccертaтcиoнӣ дaр якчaнд 

кoнференcияҳoи илмию нaзaриявии байналмилалӣ вa ҷумҳуриявӣ мaърузa кaрдa 

шудaacт. Бештaри мaқoлaҳoи довталаб дaр coлҳoи 2012-2023, дaр мaвoди 

кoнференcияҳoи илмию aмaлии Дoнишгoҳи миллии Тoҷикиcтoн ва Донишгоҳи 

давлатии тиҷорати Тоҷикистон рӯйи чоп омадаанд. 

Интишорот аз рӯйи мавзуи диссертатсия. Доир ба мавзуи таҳқиқоти 

диссертатсионӣ 11 мақола (дар ҳаҷми 4,2. ҷ.ч. нашр гардидааст) аз инҳо 7 



12 
 

мақола дар маҷаллаҳои (нашрияҳои) илмии тақризшавандаи Ҷумҳурии 

Тоҷикистон чоп шудаанд. 

Сохтор ва ҳаҷми диссертатсия. Диссертатсия аз номгӯйи ихтисораҳо, 

муқаддима, се боб, ки аз 8 зербоб таркиб ёфтааст, хулоса ва тавсияҳо оид ба 

истифодаи амалии натиҷаҳои таҳқиқот, рӯйхати адабиёт бо 178 номгӯй иборат 

мебошад. Диссертатсия аз 181 саҳифаи матни чопӣ таркиб ёфта, 22 диаграмма, 4 

расм, 35 ҷадвал, 45 формула ва 5 замимаро дарбар мегирад. 
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БОБИ 1. АСОСЊОИ НАЗАРИЯВЇ ВА МЕТОДИИ ТАЊЌИЌОТИ 

ОМОРИИ БОЗОРИ МЕЊНАТИ МИНТАЌАВЇ 

1.1. Ҷанбањои назариявии тањќиќоти омории бозори мењнат ва муаммоњои он 

дар шароити рушди иќтисоди минтаќа 

 

Яке аз њадафњои асосии фаъолияти самараноки иќтисоди миллї 

бозори мењнат ба шумор меравад, зеро сањми бозори мењнат дар рушди 

иќтисоди миллї назаррас мебошад. 

Дар марњилаи гузариши мамлакат ба иќтисоди инноватсионї ва 

рушди иќтисоди минтаќа оњиста-оњиста сохтори бозори мењнат таѓйир ёфта, 

талабот ба кадрњои баландихтисос, ки тавонанд бо технологияи муосир ва 

инноватсионї дар бахшњои иќтисодиёт, маориф ва илм шуѓл варзанд 

меафзояд. 

Аз ин ҷо бармеояд дар назди институтњо, ки барои омода намудани 

кадрњо тањрезї шудаанд, алалхусус мактабњои тањсилоти умумї, миёна ва 

муассисањои олии таълимї, муассисањои такмили ихтисос вазифаи нав 

мегузорад ва талаб мекунад, ки фаъолияти њамоњангшударо дар масъалаи 

омода ва бозомузии захирањои мењнатї, насли нав бо назардошти 

таѓйиротњои дар мундариҷаи талаботњои бозори мењнат ба амал омада 

вусъат бахшанд.4 

Доир ба масъалаи болозикр муњаќќиќи ватанї ќайд кардааст, ки «дар 

натиҷаи ҷањонишавї, дар бозори мењнат муборизаи раќобатпазирї шадид 

гардида истодааст, ки натиҷаи ѓолибият дар мадди аввал иќтидори 

инсониро таъмин менамояд. Шаклњои раќобат барои захирањои инсонї 

њамагуна имтиёзњо ва кафолати иҷтимої, инчунин рушди низоми маориф ва 

омода намудани кадрњоро таќозо менамояд».5 

                                                           
4 Шамсов И.С. Взаимодействия рынка труда и системы подготовки кадров в условиях цифровизации 
экономики [Текст] / И.С. Шамсов // Таджикистан: экономика и управление. – 2020. – № 1. – С. 67-75. 
5 Юсуфбеков Ю.Р. Трудовая миграция в структуре социально-трудовых отношений в Республике 
Таджикистан. Коллективная монография [Текст] / Ю.Р. Юсуфбеков / Ответственный редактор Мутиева 
С.Дж. – Душанбе, 2016. – С. 11-37. 

https://www.elibrary.ru/item.asp?id=44764058
https://www.elibrary.ru/item.asp?id=44764058
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=44764048
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=44764048&selid=44764058
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Бояд дар назар дошт, ки бозори мењнат ќисми муњимми иќтисодиёти 

кишвар ва унсури мураккаби иќтисоди бозаргонї мебошад... таъминоти 

ањолї бо мањсулоти саноатї ва кишоварзї аз истифодаи самараноки 

захирањои мењнатї вобаста аст.6 

Мубрамияти мавзуи мазкурро Асосгузори сулњу вањдати миллї – 

Пешвои миллат, Президенти Ҷумњурии Тоҷикистон, муњтарам Эмомалї 

Рањмон зимни ироаи Паёми соли 2022 ба Маҷлиси Олии Ҷумњурии 

Тоҷикистон ќайд намуданд, ки «Њукумати Ҷумњурии Тоҷикистон фаъолияти 

худро ба самти ноил шудан ба њадафњои дар Стратегияи миллии рушд 

пешбинигардида равона карда, баланд бардоштани сатњу сифати зиндагии 

мардумро тавассути њалли масъалањои пешрафти устувори иќтисодї, 

таќвияти неруи инсонї, такмили низоми идораи давлатї, тавсеаи 

имкониятњои содиротии мамлакат, бењтар кардани фазои сармоягузорї, 

инкишофи бахши хусусї ва бењбуди вазъи бозори мењнат њадафи олии худ 

эълон намудааст».7 Дар ин замина Њукумати Ҷумњурии Тоҷикистон солњои 

2019-2021-ро «Солњои рушди дењот, сайёњї ва њунарњои мардумї» эълон 

намудаанд, то ин ки ба рушди бозори мењнати минтаќањои мамлакатамон 

мусоидат намоянд. Њамзамон, зимни ироаи паёми Президенти Ҷумњурии 

Тоҷикистон ба Маҷлиси Олии Ҷумњурии Тоҷикистон дар соли 2022 ќайд 

гардид, ки њукумати мамлакат то соли 2026 бо истифода аз тамоми 

имкониятњо дар бобати ба касбу њунаромўзї ҷалб кардани шањрвандони аз 

18-сола боло, ки касбу њунар надоранд ва саросар соњибкасб гардонидани 

ањолї чораҷўї намояд. 

Ёдовар бояд шуд, ки дар Кодекси мењнати Ҷумњурии Тоҷикистон ва 

дигар санадњои меъёрию њуќуќии Ҷумњурии Тоҷикистон дар самти мењнат, 

таълимот, касбомўзию баландбардори сатњи касбият ва ѓайрањо тањия 

                                                           
6 Ахмадов Ф.М. Статистический анализ трудовых ресурсов Республики Таджикистан [Текст] / Ф.М. 
Ахмадов, М.А. Эргашева // Вестник Таджикского национального университета. Серия экономических 
наук. – 2019. – № 4 (Ч. 1). – С. 164-167. 
7 Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон – Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон ба Маљлиси 

Олии Љумњурии Тољикистон аз 23.12.2022 Захираи электронї. – URL: https://www.president.tj (санаи 
мурољиат: 04.02.2023). 

https://www.president.tj/
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гардидааст, ҷињати пурра ташкили иќтидори мењнатї ва инчунин самаранок 

истифода намудани онњо њамаи шароитњо муњаё карда шудааст. Масалан, 

дар моддаи 5-уми Кодекси мењнати Ҷумњурии Тоҷикистон чунин ќайд карда 

шудааст: «њар кас њуќуќ дорад бе ягон табъиз ва маҷбуркунї мењнатро 

озодона интихоб намояд ва ё ба мењнат озодона ризоият дињад, ба малакаи 

худ ба мењнат ихтиёрдори кунад, касб ва самти фаъолиятро интихоб кунад».8 

Бозори мењнат ҷузъи муњимми иќтисодї ва иҷтимоии њаёти ҷомеа ба 

шумор рафта, дар шароити кунунии Ҷумњурии Тоҷикистон яке аз масъалаи 

мубрам арзёбї мегардад.9 Дар ин замина, тањќиќи омории 

нишондињандањои бозори мењнат дар минтаќањои мамлакат ба маврид 

мебошад, зеро минтаќањо вобаста ба мавќеи ҷуѓрофї, иќтисодї, иҷтимої ва 

дигар имкониятњои истењсолию хизматрасонї фарќ дошта, тањќиќи омории 

онњо имконияти ошкор кардани ин тафовутро медињад. 

Бояд ёдовар шуд, ки вилояти Суѓд аз рўйи мавќеи ҷуѓрофї, 

нишондињандањои шуѓл ва бекорї, фаъолияти минтаќањои озоди иќтисодї, 

нисбат ба дигар минтаќањо афзалият ва тафовут дорад. «Хусусияти хоси 

вилоят дар он аст, ки ҷињати ҷалби сармоягузорињои дохилию  хориҷї ва 

татбиќи онњо дар бунёди инфраструктураи саноатї, хизматрасонї, 

кишоварзї ва дигарњо пешсаф мебошад».10 Бинобар ин бозори мењнати 

минтаќаи мазкур дорои модели равшан ва возењ буда, сатњи зиндагии 

ањолии ин минтаќа аз њисоби шуѓли бештари ањолї сол то сол бењтар шуда 

истодааст. 

Азбаски бозори мењнат фарогири муносибатњои иќтисодї, иҷтимої, 

њуќуќї ва равонї мебошад, танњо тавассути истифодаи усулњои оморї, 

тањќиќи нишондињандањои бозори мењнат афзалиятнок буда, имконият 

медињад, ки бартарият ва тафовути ҷойдоштаро ошкор намуда, муќоисаи 

                                                           
8 Кодекси мењнати Љумњурии Тољикистон [Матн] // Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон. – 2016. 
– № 7, мод. 5. 
9 Раљабов О.Љ. Тањлили омории таѓйирёбии нишондињандањои асосии бозори мењнат дар Љумњурии 
Тољикистон [Матн] / О.Љ. Раљабов, Ф.М. Ањмадов // Паёми Донишгоњи давлатии тиљорати Тољикистон. 
Илмњои иќтисодӣ, соњибкорӣ ва соњаи иљтимоӣ. – 2021. – № 1 (35). – С. 88-95. 
10 Маљидов А.А. Љанбањои назариявии тањќиќоти омории бозори мењнат [Матн] / А.А. Маљидов, Ф.М. 
Ањмадов // Паёми Донишгоњи давлатии тиљорати Тољикистон. – Душанбе, 2018. – № 4 (67). – С. 191-206. 
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минтаќавии онњоро ба роњ монем. Дар ин замина хулоса ва тавсияњои илмии 

худро ҷињати ба эътидол овардани вазъи бозори мењнат пешнињод намоем. 

Бо назардошти омўзиш ва тањќиќи муаммоњои истифодаи захирањои 

мењнатї дар Тоҷикистон, бояд ќайд намуд, ки ҷанбањои алоњидаи ташаккул, 

таќсимот, ҷобаҷогузорї ва истифодаи иќтидори мењнатї вобаста ба 

мунтазам таѓйирёбии вазъи бозори мењнат ва хусусиятњои рушди иҷтимоию 

иќтисодии мамлакат равишњои илмию методологии нави тањќиќотро таќозо 

менамояд.11 ва дар шароити муосир барои таъмини суръати баланди 

афзоиши иќтисодї ташкил ва мунтазам такмил додани шароитњои 

самаранок истифода намудани иќтидори мењнатї дар сатњњои гуногун зарур 

аст.12 

Дар бештари адабиёти иќтисодї, бозори мењнатро њамчун низоми 

муносибатњои иҷтимої-иќтисодии байни давлат, корфармо ва ќувваи кории 

кироя оид ба маҷмуи муносибатњои мењнатї, хариду фурўши 

хизматрасонињои мењнатї мешуморанд, ки дар тайёркунї, баландбардории 

касбии кормандон ва ҷалбкунии ањолї ба раванди истењсолот наќши муњим 

дорад. Дар ин замина, бозори мењнат њамчун дилхоњ падидаи иҷтимої-

иќтисодї шарњ дода шуда, зарур аст, ки дар навбати аввал моњият, вазифањо, 

даврањои рушд ва дурнамои фаъолият дар шароити иќисоди бозоргонї 

муќаррар карда шаванд. 

Ба андешаи муњаќќиќ И.А. Шамсов «Бозори мењнат аз рўйи табиати 

иќтисодии худ, ки яке аз бозорњои захирањоро ифода мекунад, дар зинањои 

бозорњои мушаххас мавќеи комилан беназир ва бартаридоштаро ишѓол 

мекунад. Ва ин бартарї ба вижагии молњои дар ин бозор гардишшаванда – 

ќувваи корї вобаста аст. Мол – ќувваи корї бояд доимо бозтавлид гардад, 

то ин ки сифати истеъмолии худро гум накунад ва њар дафъа дар сатњи 

баландтар такрористењсол гардад, зеро раќобат дар бозори мењнат шароити 

                                                           
11 Рустамов Р.У. Механизми истифодаи иќтидори мењнатии ањолӣ дар бозори мењнат (Дар мисоли 
корхонањои сохтмонии Љумњурии Тољикистон) [Матн]: дисс. ... номзади илмњои иќтисодї / Р.У. Рустамов. 
– Душанбе, 2021. – С.11. 
12 Амонова Д.С. Реформирование социально-трудовых отношений в условиях перехода к рыночной 
экономике (На примере Республики Таджикистан) [Текст]: автореф. дисс. … д-ра экон. наук: 08.00.05 / Д. 
С. Амонова. – М., 2008. – С. 8-11. 
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такмили додани ќобилияти кормандро ба мењнат шарти зарурї мегардонад, 

ки дар афзоиши њаҷми умумии сармояи инсонї ифода меёбад».13 

Њамзамон, олими ватанї Њодиев Д.А. ќайд менамояд, ки сармояи 

инсонї – ин маҷмуи дониш ва ќобилиятњои эҷодкорона, инчунин доштани 

истеъдод, саломатї, сифатњои шахсию њавасмандии шахсон, ки дар натиҷаи 

сармоягузорињо ба таълимот, омодагии касбию техникї, тандурустї, 

муњоҷират ва инчунин тарбияи кўдакон бо маќсади дар оянда гирифтани 

даромад мебошад.14 

Дар афкори иќтисодї миќдори назарраси гуногунандешї оид ба 

мафњуми «бозори мењнат» мавҷуд аст, ки бо нишонањои махсуси алоњида аз 

якдигар фарќ мекунанд. Ин равишњои гуногуни назариявї барои фањмидани 

мафњуми бозори мењнат ва наќши он дар њаёти ҷамъиятї, инчунин барои 

муайян намудани объект, ки дар муносибат ба тафсири бозори мењнат ба 

даст меояд, алоќаманд аст. 

Назарияи муосири бозори мењнат дар асоси низоми бунёдшудаи 

муносибатњои ба њам алоќаманди байни маќомоти давлатї, субъектњои 

хоҷагидорї ва ањолї ташаккул меёбад. Илова бар ин, маќомоти давлатї, аз 

ҷумла њукумат, дар таъмини њифзи иҷтимоии ањолї њамчун кафил баромад 

мекунанд ва инчунин корфармоён дар корхонањои шакли давлатї ин 

вазифаро дороянд. Субъектњои фаъолияти соњибкорї њамчун кордињандаи 

асосї дар худ соњибони воситањои истењсолиро таҷассум мекунанд ва 

талабот ба мењнатро муайян мекунанд; ањолї ба сифати ќувваи корї, ки 

мењнати онњо дар бозори мењнат бо маќсади ба даст овардани даромад 

пешнињод карда мешавад, баромад мекунанд.15 

                                                           
13 Шамсов И.С. Особенности функционирования рынка труда в Таджикистане [Текст] / И.С. Шамсов, Ш.Н. 
Юсупов // Паёми Донишгоњи миллии Тољикистон. – Душанбе, 2015. – № 2 (Ќ. 6). – С. 18. 
14 Ходиев Д.А. Особенности развития человеческого капитала в условиях переходного периода (На 
примере Республики Таджикистан) [Текст]: дисс. ... канд. экон. наук: 08.00.05 / Дадахон Абдуллоевич 
Ходиев. – Душанбе, 2011. – 160 с. 
15 Бандур С.И. Стратегические направления регулирования рынка труда и занятости населения [Текст] / 
С.И. Бандур, А.А. Кучинская // Государственное управления в сфере рынка труда и занятости населения: 
Материалы междунар. научно-практической. конф. / Под ред. В.А. Храмова. – М.: ИПК ДЗСУ, 2005. – С. 
135-138. 
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Дарки илмии бозори мењнат ва муносибатњои мењнатї, дар асарњои 

асосгузоронии иќтисоди сиёсии классикї А. Смит, Д. Рикардо, Ж.Б. Сея ва 

дигарон хуб дарҷ гардидааст. Ба андешаи А. Смит боигарии миллат дар 

ҷараёни истењсолот пайдо мегардад. Манбаи он – мењнати инсон: «Мењнати 

солонаи њар як миллат дар худ фонди аввалиндараҷаро ифода мекунад, ки 

ба онњо имкони мавҷуд будани шароити зиндагї, мањсулот дињад».16 

Дар асоси назарияи бозори мењнат (бо назардошти фикру аќидањои 

мактабњои алоњидаи илмї) муносибатњои соњибмулкї дар муносибат бо ин 

ё он воситањои истењсолот ҷойгир аст. 

Аз назарияњои болозикр бармеояд, ки муњаќќиќон бозори мењнатро 

њамчун муносибати байни фурўшандагон ва харидорони ќувваи корї 

муайян мекунанд, ки дар ҷараёни фаъолияти иќтисодї робита доранд. 

Дар муќаррароти мазкур фањмиши «Бозори мењнат метавонад дар 

наќши институт ё механизм баромад кунад», ки дар он харидорон ва 

фурўшандагон дар муносибат њамчун табодули мол баромад карда, ҷараёни 

хариду фурўши мањсулоти «неруи корї»-ро амалї мекунанд». Ин њолат ба 

њамкории маҷмуии соњибмулкон ва фурўшандањои неруи корї оварда 

мерасонад. 

Олимони тоҷик Ќодиров Д.Б., Ашуров И.А., Комилов С.Ҷ. дар рушди 

назарияи бозори мењнат сањми назаррас гузоштаанд. Ба аќидаи онњо, бозори 

мењнат дар худ низоми муносибатњои иҷтимої-иќтисодиро таҷассум 

намуда, сатњи рушд ва тавозуни манфиатњои бадастовардаро дар давраи 

муайян байни ќуввањои дар бозор иштироккунанда: соњибкорон, 

кормандони кироя ва давлатро инъикос мекунад.17 Онњо дуруст ќайд 

мекунанд, ки бозори мењнат њамчун соњаи ташаккули талабот ва таклифот 

ба ќувваи корї амал мекунад. Бозори мењнат дар маънои мањдуд – ҷойест, 

                                                           
16 Смит А. Исследование о природе и причинах богатства народов [Текст] / А. Смит. – М.: Соцэгиз, 2007. – 
684 с. 
17 Кадыров Д.Б. Экономика рынка труда: монография [Текст] / Д.Б. Кадыров, И.А. Ашуров, С.Дж. 
Комилов. – Душанбе: Илм, 2010. – С. 36. 
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ки байни кирокунанда ва пешнињодкунандаи мењнат муомила карда 

мешаванд. 

Ба андешаи Ѓоибназаров С.М. мафњуми бозори мењнат – низоми 

муносибатњои ҷамъиятї, иҷтимої, аз ҷумла меъёрњои њуќуќї ва 

институтњое, ки такрористењсол ва истифодаи самараноки ќувваи кории 

ҷамъиятро таъмин мекунанд, фањмида мешавад. Муњаќќиќ муаммоњои 

танзими бозори мењнати аграрии Ҷумњурии Тоҷикистонро омўхта, ќайд 

мекунад, ки «бозори мењнат бояд њамчун маҷмуи муносибатњои иҷтимоию 

мењнатї оид ба истифодаи ќувваи кории коргар дар истењсолоти ҷамъиятї 

баррасї карда шавад».18 

Ба андешаи Г. Саломова «Бозори мењнат яке аз зернизомњои иќтисоди 

бозаргонї буда, аз як тараф ба ќонунњои умумии иќтисодии ташкили он, ки 

ба иќтисоди бозаргонї хос аст ва аз дигар тараф, дар заминаи шароити 

иҷтимої-иќтисодї ва сиёсии давлатї мушаххас асос ёфтааст».19 

Шарњи бозори мењнат, ки њамаи андешањои дар боло овардашударо 

муттањид мекунад, лоиќи таваҷҷуњ аст, бахусус, Д.П. Богиня, Г.Т. Куликов, 

В.М. Шамота, Л.С. Лисогор, В.И. Костра, В.А. Мандыбура, А.А. Гришнова, 

М.В. Семыкина, А.Н. Левченко бозори мењнатро њамчун низоми 

муносибатњои ҷамъиятї оид ба мардикор ва пешнињоди ќувваи корї муайян 

мекунанд, ки дар соњањои иќтисодї харид ва фурўш мешавад. Дар он 

раванди муносибатњои байни харидорон ва фурўшандагони мењнат ба амал 

меояд ва инчунин њамчун механизми мураккаби иҷтимоию иќтисодии 

мафњуми шароити мењнатро таъмин ва пардохтро барои мењнат муайян 

мекунад.20 

                                                           
18 Гоибназаров С.М. Регулирование аграрного рынка труда Республики Таджикистан [Текст]: дисс. … канд. 
эконом. наук: 08.00.05 / С. М. Гоибназаров. – Душанбе, 2015. – С. 10. 
19 Саломова Г.Г. Формирование рынка труда в условиях переход к рыночными отношениями [Текст]: 
авторефер. дисс. ... канд. экон. наук / 08.00.01/ Г. Г. Саломова. – Душанбе, 2006. – С. 11. 
20 Социально-экономический механизм регулирования рынка труда и заработной платы [Текст] / Кол. 
монография. – М.: Институт экономики НАНУ, 2001. – 300 с. 
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Чи тавре ки ќайд карда шуд, њамчун мањсулоти асосї дар бозор, неруи 

корие баромад мекунад, ки объекти хариду фурўш ба њисоб меравад ё 

объекти интиќоли њуќуќ ба соњибмулкї. 

Оид ба масъалањои бозори мењнат Е.М. Либанов ќайд мекунад, ки 

«Бозори мењнат падидаи мушаххаси низоми иттињодияи ҷамъиятии музди 

мењнат дар шароити муносибатњои молї-пулї мебошад». Ба андешаи ў 

бозори мењнат ин низоми васеи иҷтимоию иќтисодие мебошад, ки бо 

бозорњои мењнати минтаќањои дигар бо њаракати муњоҷирати ањолї сахт 

алоќаманд аст. Е.М. Либанов чунин мењисобад, ки бозори мењнат њамчун 

низоми муносибатњои иҷтимоию иќтисодї байни корфармоён ва ќувваи 

корї, бо маќсади «ќонеъ намудани аввалин талабот ба мењнат ва дигарон бо 

ҷойњои корї, ки манбаи воситањои пулї барои зистан ба њисоб меравад, 

фаъолият мекунад».21 

Муњаќќиќи ватанї Комилов С.Ҷ. бозори мењнатро чунин тавсиф 

додааст: «бозори мењнат њамчун низоми муносибатњои иҷтимої-иќтисодї 

байни субъектњо дар муњити махсуси институтсионалї рушд ёфта, инчунин 

њамкорї менамояд».22 

Дар даќиќ намудани тавзењи дараҷањои «Бозори мењнат» олимони рус 

М.А. Винокуров ва Н.А. Горелов низ мафњуми нисбатан муњим ворид 

намудаанд. Онњо бозори мењнатро аз ду мавќеъ тавзењ додаанд: дар њолати 

аввал, бозори мењнат њамчун њамкории муштараки байни талабот ва 

таклифот ба неруи корї, бо нархи муќарраршуда ба мењнат ва шароити 

фаъолияти корї баррасї мешавад. Дар акси њол бозори мењнат низоми 

муносибатњои иҷтимоию мењнатии байни корфармоён ва ањолиро бо 

иштироки ташкилотњои њукуматї ва ҷамъиятї дар бораи музди мењнат ва 

шароити кор, кафолати иҷтимої ва њифзи иҷтимоии ањолї ифода мекунад.23 

                                                           
21 Либанова Е.М. Рынок труда: монография [Текст] / Е.М. Либанова. – Киев: Центр учебной литературы, 
2003. – 224 с. 
22 Комилов С.Дж. Теория инновационного развития. Монография [Текст] / С.Дж. Комилов. – Душанбе: 
Шарки озод, 2019. – С. 151. 
23 Винокурова М.А. Экономика труда [Текст] / М.А. Винокурова, Н.А. Горелова. – СПб.: Питер, 2004. – 627 
с. 
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Дар заминаи назарияњои болозикр мо чунин мешуморем, ки мафњуми 

омории «Бозори мењнат» – яке аз ҷузъиёти мураккаби иќтисодиёт буда, дар 

худ як ќатор нишондињандањои иҷтимої, иќтисодї, демографї ва њуќуќиро 

фарогир аст, ки бештари онњо байни њамдигар алоќамандии зич доранд. 

Мањз бозори мењнат яке аз категорияњои асосии тавсифкунандаи вазъияти 

иҷтимої-иќтисодї, хусусиятњои рушди минтаќањо аз ҷумлаи 

таркибдињандањои инноватсионї ба шумор меравад.24 

Дар баробари ин, асосњои назариявии ташаккул ва фаъолияти бозори 

мењнат дар сатњи минтаќавї њанўз пурра муайян карда нашудаанд. Корњои 

илмии мавҷуда роҷеъ ба тањлил ва арзёбии фаъолияти бозори мењнат дар 

сатњи минтаќавї на њамеша хусусияти мукаммалї дорад, бисёре аз 

мушкилоти методологї њанўз дар сатњи коркард ќарор доранд, гарчанде дар 

баъзе самтњо муваффаќиятњои муайян ба даст омадаанд. 

Дар заминаи мушкилоти мазкур бояд ќайд кард, ки бахши минтаќавии 

фаъолияти бозори мењнат дар наќшаи методологї чун звенои суст боќї 

мемонад. Ин аз ҷињати мушкилии муносибатњои субъективї-объективї ба 

бозори мењнат вобаста аст. Аз ҷумла, дар сатњи минтаќавї, хусусиятњои 

рафтори демографии ањолї ва ҷойгир намудани ќуввањои истењсолї дар 

минтаќањо, хусусияти сохтории маҷмуи хоҷагидории минтаќањо, њайати 

иҷтимоии ќуваи корї ва ѓайра фарќ мекунад. Мањз хусусиятњои мазкур 

фаъолияти бозори мењнатро дар сатњи минтаќавї муайян мекунанд, дар 

муносибатњои миќдорї ва сифатии талабот ва пешнињод ба ќувваи корї 

таъсир мерасонанд.25 

Дар айни замон бояд ќайд кард, ки мутавозунии бозорњои мењнати 

минтаќавї, таъмини баробарвазнии дарозмуњлати устуворро дар бозори 

мењнати мамлакат таъмин намуда, вазифаи хеле мушкил, ки дар натиҷаи 

таѓйирёбии вазъ байни талабот ва таклифот ба захирањои мењнатї, таъсири 

                                                           
24 Маљидов А.А. Љанбањои назариявии тањќиќоти омории бозори мењнат [Матн] / А.А. Маљидов, Ф.М. 
Ањмадов // Паёми Донишгоњи давлатии тиљорати Тољикистон. – Душанбе, 2018. – № 4 (67). – С. 191-206. 
25 Колот А.М. Социально-трудовые отношения: теория и практика регулирования. Монография [Текст] / 
А.М. Колот. – М.: Финансы, 2004. – 230 с. 
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омилњои номусоиди дохилї ва берунї ва мушкилоти объективї дар давраи 

буњрон ба њисоб меравад.26 

Андешањои муосири иќтисодї шарњи гуногуни мафњуми «Бозори 

мењнати минтаќа»-ро пешнињод мекунанд, ки на танњо бо хусусиятњои 

алоњидаи худ, балки бо шарњњои гуногуни категорияи мазкур низ фарќ 

мекунад. Ин, пеш аз њама бо равишњои гуногуни назариявї роҷеъ ба 

фањмиши моњияти бозори мењнати минтаќа, сањми он ва мафњуми объекти 

мушаххас, ки дар асоси он шарњ дода мешавад, алоќаманд аст. 

Бо назардошти асосњои меъёрию њуќуќии Ҷумњурии Тоҷикистон, 

хусусан моддаи 7 Конститутсияи Ҷумњурии Тоҷикистон, ки мафњуми 

воњидњои маъмурию њудудиро эътироф мекунанд, таърифи омории бозори 

мењнати минтаќаро мо чунин пешнињод менамоем: «Бозори мењнати 

минтаќа» ин воњидњои маъмурию њудудие мебошанд, ки бо хусусиятњои 

миќдорї ва сифатии равандњои иҷтимої-иќтисодии заминаи хоҷагидорї, 

тахассусї, соњавї-функсионалї, сохтори њудудии истењсолї ва иҷтимої 

фарќ намуда, дар макон ва замон шарњ дода мешавад. 

Бозори мењнати минтаќа ќисми ҷудонашавандаи бозори мењнати 

миллї ба њисоб меравад, ки низоми муносибатњои иҷтимої-иќтисодиро дар 

њудудњои алоњида инъикос намуда, њамаи даврањои таҷдиди ќувваи кориро 

ваќте фаро мегирад, ки кори ҷамъиятї зери таъсири муносибати талабот ва 

таклифоти ќувваи корї, вазъи бозор, низоми шарикии иҷтимої, њуќуќї, 

меъёрњои ахлоќї-этникї ва анъанањои миллї ќарор дорад. 

Таҷрибаи ислоњоти иќтисодии Ҷумњурии Тоҷикистон шањодат 

медињад, ки омўзиши хусусиятњои бозори мењнат, њам дар назария ва њам 

дар амалия зарур аст. Марњилаи якуми омўзиши назариявї мушкилоти 

мавҷуда мебошад, ки аз муайян кардани ҷой дар байни навъњои дигари 

бозорњо, моњияти иќтисодї, хусусиятњои фаъолият, тамоюлњои рушд, 

хусусиятњои минтаќавї ва ѓайра ба њисоб меравад. 

                                                           
26 Ковальский В. Региональный рынок труда и особенности его формирования и регулирования [Текст] / В. 
Ковальский, А. Коверзнев // Украина: аспекты труда. – 2003. – № 4. – С. 3-7. 
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Ба андешаи муњаќќиќ Зарипов Э.Ш. хусусиятњои фаъолияти бозори 

мењнат аз як ќатор омилњои зерин вобаста мебошанд: 

 – мувофиќакунонии шароити мењнат ва музди мењнат байни кордињандањо 

ва коргарон; 

 – таъмини кормандон бо имконияти бадастории воситањо барои 

фаъолияти мунтазам; 

 – њавасмандгардонии кормандон ва кордињандагон; 

– таъмини истењсолот бо захирањои истењсолї, инчунин таќсимоти он ба 

соњањо, минтаќањо ва корхонањо.27 

Муњаќќиќи ватанї профессор Амонова Д.С. хусусиятњои иҷтимої-

иќтисодии рушди Ҷумњурии Тоҷикистонро тањлил намуда, гузаронидани 

ислоњоти муносибатњои иҷтимої-мењнатиро бо роњи танзими бозори мењнат 

ва њалли муаммоњои шуѓли ањолї асоснок мекунад. Ў ќайд мекунад, ки сатњи 

шуѓли ањолї бо сатњи бекорї алоќамандии мустаќим дорад ва дар марњилаи 

кунунї сиёсати иҷтимої-иќтисодии бозори мењнати мамлакат бояд ба 

таъминоти иҷтимоии сатњи шуѓли ќобили ќабул тавассути бунёди ҷойњои 

корї, азнавтаќсимкунии ќувваи корї дар соњањо, минтаќањо ва намудњои 

шуѓл диќќати махсус равона гардад.28 

Оморшиноси ватанї Одинаев М.А. чунин мешуморад, ки фаъолияти 

мењнатии инсон яке аз омили асосии муайянкунандаи тамоюли таѓйирёбии 

рушди иќтисодї мебошад. Фаъолияти мењнатї дар навбати худ, боиси ба 

вуҷуд омадани асос барои васеъ кардани имкониятњои мавҷуда ва афзоиши 

шуѓли ањолї, ки боиси пайдо шудани ҷойњои кории иловагї ва ташкили 

намудњои нави фаъолият мегардад. Дар ин замина, чунин хулоса 

баровардааст, ки рушди иќтисодї ва њалли мушкилоти шуѓли ањолї барои 

якдигар њамчун восита ва натиҷа дониста мешаванд.29 

                                                           
27 Зарипов Э.Ш. Тањлили хусусиятњои бозори мењнат дар Љумњуриии Тољикистон [Матн] Э.Ш. Зарипов, 
О.Љ. Раљабов // Паёми Донишгоњи миллии Тољикистон. – 2018. – № 9. – С. 144-147. 
28 Амонова Д.С. Реформирование социально-трудовых отношений в условиях перехода к рыночной 
экономике (На примере Республики Таджикистан) [Текст]: автореф. дисс. … д-ра экон. наук: 08.00.05 / 
Амонова Дильбар Субхоновна. – М., 2008. – С. 8. 
29 Одинаев М.А. Вопросы моделирование зависимости роста ВВП страны от состояния рынка труда [Текст] 
/ М.А. Одинаев // Вестник Таджикского национального университета. Серия экономических наук. – 2019. – 
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Тибќи назарияи илмии Е.П. Михайлов, дар асоси муќаррароти бозори 

мењнат зарур аст, ки иловатан санадњои мувофиќи њуќуќї барои муносибати 

байни корфармоён, хадамоти давлатии шуѓли ањолї, агентии кадрњо ва 

шахсоне, ки дар ҷустуҷўи кор мебошанд, ворид карда шаванд.30 

Мавҷудияти шароити иҷтимоию иќтисодии фаъолияти мењнатї, 

кафолатњои иҷтимої ва њифзи иҷтимоии ањолї бо мувофиќати миќдорї ва 

сифатии байни ҷузъњои асосии бозори мењнат, аз ҷумла талабот ба мењнат, 

пешнињоди мењнат ва музди мењнат муайян карда мешавад. Бозори мењнат 

мутобиќи ќонунгузории иќтисоди бозорї, ки таъмини талабот ва пешнињод 

ба неруи кориро ба танзим медарорад, озодии иќтисодї ва мустаќилиятро 

муќаррар менамояд. 

Аммо, ба назари мо, моњияти нисбатан пурраи бозори мењнатро 

вазифањои он мекушояд. Зеро А.А. Пристанев чунин мењисобад, ки 

вазифањои асосии бозори мењнат инњоянд: њамоњангсозии манфиатњои 

иќтисодии байни субъектњои муносибатњои мењнатї (кормандон ва 

корфармоён); таъмини муњити раќобатпазир; нигоњдории мутавозунї байни 

талабот ба мењнат ва таъминоти он; таъмини таносуби таќсимоти мењнат 

дар доираи сохтори эњтиёҷоти иҷтимої ва рушди техника; ташаккули 

захирањои мењнатї; мусоидат ба сохтори оптималии касбии ќувваи корї; 

батанзимдарорї ва њавасмандгардонии мењнат; муќаррар намудани 

баробарвазнии меъёри музди мењнат; таъсир ба шароитњои татбиќи неруи 

корї; ба даст овардани маълумоти зарурї доир ба сохтори талабот ва 

таклифот, ѓунҷоиш, вазъи бозор.31 

Ба андешаи мо вазифањои омори бозори мењнат дар шароити имрўза 

ин омўзиши маълумоти ҷорї оид ба ањолии иќтисоди фаъол, шуѓлварзанда, 

бекор, таркиби шуѓл аз рўйи соњањо ва ихтисосњо; тањќиќи маълумот оид ба 

њаракати ќувваи корї; омўзиши маълумотњо оид ба фонди ваќт, таркиби он, 

                                                           
№ 6. – С. 27-33. Вестник Таджикского национального университета. Серия экономических наук. – 2019. – 
№ 4 (Ч. 1). – С.164-167. 
30 Васильченко В.С. Управление трудовым потенциалом. Монография [Текст] / В.С. Васильченко, А.М. 
Гриненко, А.А. Гришнова, Л.П. Керб. – М.: Финансы, 2005. – 403 с. 
31 Пристанева, А.А. Рынок труда: занятость и безработица [Текст] / А.А. Пристанева. – Киев, 1993. 



25 
 

инчунин њисобкунии нишондињандањои истифодаи ваќти корї; тањќиќи 

маълумот оид ба хароҷот барои ќувваи корї, сохти динамикаи онњо; 

омўзиши маълумот оид ба низоъњои мењнат, инчунин њисобкунии 

нишондињандањои низоъњои мењнатиро барои соњањо, сабабњои бавуҷудої 

ва ѓайра ба шумор меравад. 

Мо чунин мешуморем, ки музди кори мувофиќ ќувваи кориро 

ташаккул дода, њиссаи ањолии шуѓлварзандаро зиёд мегардонад, аммо 

дараҷаи баланди онро бе назардошти таќозо ва арзаи ќувваи корї таъмин 

кардан номумкин аст. 

Муњаќќиќи ватанї Ќодиров Д.Б. дар заминаи тањќиќи аќидањои 

консептуалии бозори мењнат, собит намудааст, ки яке аз консепсияњои 

дурусти илмии бозори мењнат, ин дар равишњои классикї, неоклассикї, 

интитутсионалї ва марксистї дида мешавад. Инчунин «раванди ташаккули 

бозори мењнат фарќияти байни арзаю таќозо ва ќувваи корї муайян 

гардида, онњоро аз рўйи сохтори шуѓли ањолї, аз рўйи соњањо, минтаќањо, 

хусусиятњои синну сол, сатњи музди мењнат, сифати иҷрои ќувваи корї ва 

сатњи бекорї аз якдигар ҷудо менамояд».32 Њамзамон ў ќайд мекунад, ки 

њангоми фурўши хизматњои мењнатї мубодилаи эквивалентї пайдо 

мешавад, яъне музди мењнат њамчун пардохти пулии истифодабарии 

хизмати мењнати кирояи коргарро ифода менамояд.33 

Њар ќадар музд, ки кормандон барои мењнати худ талаб мекунанд, 

бештар бошад, њамон ќадар кордињандагон теъдоди камтари онњоро киро 

карда метавонанд (ќонуни таќозо). Мувофиќан, њар ќадар музде, ки 

кордињандагон омодаанд барои иҷрои ягон навъи кор дињанд, камтар 

бошад, њамон ќадар камтар одамон тайёранд машѓули чунин кор шаванд 

(ќонуни арза).34 

                                                           
32 Кодиров Д.Б. Благосостояние населения: теория и пути повышения: монография [Текст] / Д.Б. Кодиров, 
Х.Х. Раджабов. – Душанбе: Сохибкор, 2015. – С. 140. 
33 Њамон љо. – С. 137. 
34 Набиева Д.М. Вазъи бозори мењнат ва шуѓли ањолї дар Љумњурии Тољикистон [Матн] / Д.М. Набиева // 
Паёми Донишгоњи миллии Тољикистон. Бахши илмњои иќтисодї. – 2015. – № 2 (8). – С. 298. 
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Дар назарияњои илмии бештари муњаќќиќони соњаи иќтисодї 

вазифањои асосии бозори мењнат чунин пешнињод гардидааст: вазифањои 

таќсимоти иҷтимоии мењнат, иттилоотї, миёнаравї, таҷдид, 

њавасмандгардонї, бењбудсозї ва танзим. Ба андешаи мо, вазифаи 

таќсимоти иҷтимоии мењнат, ҷудо намудани субъектњои асосии бозори 

мењнат ва таќсими онњо ба сохтори дорои хусусиятњои ихтисосї – касбї, 

бахшњои иќтисодї ва минтаќањои кишвар мебошад. 

Вазифаи иттилоотї ба даст овардани иттилооти эътимоднок дар 

бораи харид ва фурўши ќувваи корї, арзиши он, шароити кироя ва ѓайраро 

дар бар мегирад. Вазифаи миёнаравї муносибати байни корфармоён ва 

кормандони кирояро дар бар мегирад. Вазифаи таҷдидсозї дар бозори 

мењнат асосї њисобида мешавад. Моњияти вазифаи мазкур аз он иборат аст, 

ки муносибати оќилона байни талабот ба мењнат ва таклифоти онро таъмин 

мекунад. Вазифаи њавасмандгардонї талаб мекунад, ки њамаи 

иштирокчиёни раванди мењнат дар ќонеъ намудани талаботњои худ 

манфиатдор бошанд. Вазифаи бењдоштї дар таъмини истењсолот бо ќувваи 

кори босифат, ҷойњои кории босамар, дар ташкили чунин 

њавасмандгардонии мењнат иборат буда, ташаббускорї, босалоњиятї, 

дараҷабандии ќувваи корї, эҷоди илмї-техникии онро дар бар мегирад. 

Вазифаи батанзимдароваранда таќсимоти мењнатро байни бахшњои 

иќтисодиёт, навъњои фаъолияти иќтисодї ва минтаќањо бо маќсади 

истифодаи самараноки он, аз ҷумла њаракати неруи корї, таќсими оќилонаи 

он дар кишвар таъмин мекунад. Ба номгўи вазифањои бозор инчунин 

«муњофизавї»-ро илова намудан зарур аст, ки моњияти он таъмини 

дифференсиатсияи њифзи иҷтимоии ањолї дар бозори мењнат, дастгирии 

устувории иҷтимоии коллективи мењнатї ва њифзи ќисми нисбатан 

арзишноки он, дастгирии ќувваи кории дорои дараҷаи баланди 

раќобатпазирї ва барњам додани њар гуна дискриминатсия (табъиз), аз 

ҷумла нобаробарии гендерї ифода меёбад. 
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Њамаи ин вазифањои муњимми бозори мењнат таќсимоти ќувваи 

кориро дар байни бахшњои гуногуни истењсолот ва намудњои фаъолияти 

иќтисодї амалї менамоянд, ќувваи кориро бо ҷои кор, кори сазовор, 

шароити хуби мењнат таъмин мекунанд, онњоро ба корњои эҷодї ва 

пурмањсул водор месозанд. 

Њар яке аз вазифањои мазкури бозори мењнат дар навбати худ аз рўйи 

таркиб маҷмуї ба њисоб мераванд ва дар худ вазифањои ҷамъбастии 

идоракуние чун ба наќшагирї, ташкилї, њавасмандгардонї ва назоратиро 

дар бар мегиранд. 

Моњияти њамаи назарияњои илмї ва тавзењоти овардашударо роҷеъ ба 

бозори мењнат ва вазифањои он тањлил намуда, тасдиќ намудан мумкин аст, 

аломати асосие, ки имконият медињад бозори мењнат њаммонанд карда 

шавад, ин муносибатњои иҷтимої-иќтисодї байни ќувваи корї ва 

кордињанда њангоми иштироки бевоситаи ташкилотњои давлатї ва 

ҷамъиятї оид ба талабот ба ќобилияти мењнатии кормандони кироя (ќувваи 

корї) ва пешнињоди он, гирифтани музди мењнати арзанда ва шароити 

мењнат, бехатарї, таъмини њифзи иҷтимоии ањолї ба њисоб меравад. 

 

1.2. Манбаъњои маълумот ва марњилањои тањќиќоти омории 

нишондињандањои бозори мењнат дар сатњи минтаќавї 

Иттилоот роҷеъ ба бозори мењнат воситаи муњимми тањияи сиёсати 

иќтисодї – иҷтимоии мамлакат, инчунин, дар минтаќањо, ноњияњо, њудудњои 

алоњида ба њисоб меравад. Тањияи ин сиёсат истифодаи низоми 

нишондињандањои ба њам алоќамандро пешбинї мекунад ва дар асоси 

сарчашмањои гуногуни иттилоот муайян карда мешавад. Бо маќсади ба даст 

овардани иттилооти аввалия дар доираи консепсияи талабот ва пешнињод 

ба бозори мењнат дар мамлакат, тибќи талаботи Созмони байналмилалии 

мењнат (СБМ), машварати Комиссияи омории Созмони миллали муттањид 

(минбаъд – СММ), тањќиќоти омории ќуввањои корї гузаронида мешавад, 

ки дар раванди он нишондињандањои ќувваи корї, шуѓл, бекорї ва ќувваи 
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кории истифоданашуда, давомнокии ваќти корї ва ѓайрањо ҷамъоварї 

мегарданд. 

То ба имрўз стандартњое дар муайянкунї ва омўзиши зуњуроти 

фаъолияти иќтисодии шуѓл, бекорї ва бекории муваќќатї васеъ истифода 

мешаванд, ки дар Конфронси 13-уми Байналмилалии Оморчиёни Мењнат 

(КБОМ), соли 1982 дар Женева ќабул карда шудаанд. Татбиќи ин меъёрњо 

дар амалияи оморї ба зиммаи СММ гузошта шудааст. Аммо пеш аз сухан 

гуфтан мустаќиман дар бораи усули њисоб, ки мувофиќи он ањолї аз рўйи 

дараҷаи иштироки воќеии он дар фаъолияти иќтисодї таќсим карда 

мешавад, бояд соњаи ин навъи фаъолият муайян карда шавад.35 

Дар рафти тањлили адабиёт маълум гардид, ки манбаъњои асосии 

иттилооти оморї оид ба бозори мењнат дар Ҷумњурии Тоҷикистон инњо ба 

шумор мераванд: 

 њисоботи муассиса, ташкилот ва шахсони њуќуќї новобаста аз 

шакли моликият, шакли омори 1 (мењнат), (моњона, кварталї ва солона); 

 шакли омории 1МП (муассисањои (ташкилот) хурд) барои 

корхонањои хусусии шумораи кормандонашон то 10 нафар; 

 маълумоти «Равзанаи ягона» – манбаи маълумотњои Кумитаи 

андози назди Њукумати Ҷумњурии Тоҷикистон ва Агентии омори назди 

Президенти Ҷумњурии Тоҷикистон – маълумот оид ба шумораи 

соњибкорони инфиродии тибќи патент ва литсензия фаъолияткунанда; 

 шакли 1 ферма (нимсола) – маълумот оид ба шумораи кормандон 

дар хоҷагињои дењќонї-фермерї фаъолияткунанда (дорои маќоми шахси 

воќеї); 

 баруйхатгирии ањолии солњои 2000, 2010 ва 2020 – маълумот оид ба 

шумораи ањолии машѓул, бекорон ва ќувваи кории истифоданашуда дар 

иќтисодиёт; 

                                                           
35 Хушвахтзода Ќ.Х. Самтњои методологии тањќиќоти омории шуѓл ва бекорӣ дар бозори мењнат [Матн] / 
Ќ.Х. Хушвахтзода, О.Љ. Раљабов // Паёми Донишгоњи давлатии тиљорати Тољикистон. – 2020. – № 2 (31). – 
С. – 172-178. 
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 тањќиќоти ќувваи корї, ки дар солњои 2004, 2009 ва 2016 гузаронида 

шудааст. 

Бо ќарори Њукумати Ҷумњурии Тоҷикистон аз 1 марти соли 2022, № 88 

барномаи корњои оморї тасдиќ гардидааст, ки тибќи он маълумотњо оид ба 

омори мењнат ва шуѓли ањолї аз манбаъњои зерин ҷамъоварї мегарданд:36 

 Њисоботи ҷамъбастї дар бораи мењнат барои соли 2021 аз рўйи 

намудњои фаъолияти иќтисодї, солона, шакли 1 – мењнат, ҷадвалњои 1, 2, 3, 

4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 15, 18, ва 21; 

 Њисоботи ҷамъбастї оид ба мењнат, моњона, шакли 1 – мењнат, 

 Њисоботи ҷамъбастї дар бораи бањисобгирии ҷойњои корї, 

њаракати ќувваи корї дар корхонаю ташкилотњо ва шумораи кормандоне, 

ки аз рўйи ќарордоди пудратї ба рўзи (њафтаи) нопурраи корї ќабул карда 

шудаанд ва ё аз тарафи маъмурият ба рухсатї фиристонида шудаанд 

(шахсони њуќуќї). семоња, шакли 1 – мењнат, ҷадвали 16,17 ва 18; 

 Њисобот дар бораи ќарздории муњлаташ гузашта оид ба пардохти 

музди мењнат, шакли 1 – мењнат, ҷадвали 20; 

 Њисобот дар бораи тањсилоти касбии кормандони корхонањо 

(ташкилотњо) дар соли 2021, солона, шакли 6 – мењнат њисоботи ҷамъбастї; 

 Њисобот дар бораи вазъи шароити мењнат, имтиёзњо ва 

ҷубронпулињо барои кор дар шароити номусоиди мењнат дар соли 2021, 

солона, шакли 1 – (шароити мењнат) њисоботи ҷамъбастї; 

 Њисоботи оморї оид ба бањисобгирии ҷойњои кории мавҷуда, 

барќароршуда ва нав дар соњањои иќтисодии Ҷумњурии Тоҷикистон, ки аз 

ҷониби шахсони воќеї таъсис дода мешавад, моњона, шакли № 1 – мењнат 

шахсони воќеї. 

Њамзамон тибќи барномаи мазкур маълумотњо оид ба шуѓл, бозори 

мењнат аз манбаъњои зерин ҷамъоварї мегарданд: 

                                                           
36 Барномаи корњои оморӣ барои соли 2022 [Матн] // Агентии омори назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон. – 2022. – С. 28-31. 
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 Њисобот дар бораи бо кор таъмин кардани ањолие, ки ба Агентии 

мењнат ва шуѓли ањолии Вазорати мењнат, муњоҷират ва шуѓли ањолии 

Ҷумњурии Тоҷикистон муроҷиат кардаанд, моњона, шакли 1 – мењнат 

(бокортаъминкунї); 

 Њисобот дар бораи бо кор таъмин кардани ањолие, ки ба Агентии 

мењнат ва шуѓли ањолии Вазорати мењнат, муњоҷират ва шуѓли ањолии 

Ҷумњурии Тоҷикистон муроҷиат кардаанд семоња ва солона, шакли 1 – 

мењнат (бокортаъминкунї) замимаи 1 – мењнат (бокортаъминкунї); 

 Њисоботи Вазорати корњои дохилии Ҷумњурии Тоҷикистон дар 

бораи гурезањо, моњона, шакли гурезањо; 

 Њисоботи Вазорати корњои дохилии Ҷумњурии Тоҷикистон дар 

бораи њайати иҷтимоию демографии гурезањо, семоња, замима ба шакли 

гурезањо; 

 Њисобот дар бораи шумора ва њайати шањрвандони Ҷумњурии 

Тоҷикистон, ки ба хориҷа ба кор рафтаанд (Хадамоти муњоҷирати Вазорати 

мењнат, муњоҷират ва шуѓли ањолии Ҷумњурии Тоҷикистон), нимсола, шакли 

1 – (муњоҷирати мењнатї); 

 Њисобот дар бораи шумора ва њайати ќувваи кории хориҷї 

(Хадамоти муњоҷирати Вазорати мењнат, муњоҷират ва шуѓли ањолии 

Ҷумњурии Тоҷикистон), нимсола, шакли 2 – мењнат (муњоҷират); 

 Њисобот дар бораи муњоҷирати дохилї (ихтиёрї) дар ҷумњурї 

(Хадамоти муњоҷирати Вазорати мењнат ва шуѓли ањолии Ҷумњурии 

Тоҷикистон), муњоҷират, нимсола, шакли 4 – муњоҷирати дохилї (ихтиёрї); 

 Њисобот дар бораи муњоҷирати экологї дар Ҷумњурии Тоҷикистон 

(Хадамоти муњоҷирати Вазорати мењнат, муњоҷират ва шуѓли ањолии 

Ҷумњурии Тоҷикистон), нимсола, шакли 5 – муњоҷирати экологї; 

 Њисобот дар бораи муњоҷирати мењнатии шањрвандони Ҷумњурии 

Тоҷикистон ба хориҷи кишвар (Хадамоти муњоҷирати Вазорати мењнат, 
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муњоҷират ва шуѓли ањолии Ҷумњурии Тоҷикистон), нимсола, шакли 6 – 

муњоҷирати мењнатї – ҷамъбастї ва ѓайрањо. 

Сарчашмањои мазкур бо хусусият ва таркиби иттилоот, фарогирї ва 

даврагї будани онњо, усулњои тањќиќ, ченакњои андозагирї, арзиши кор, 

сифат ва зудамалии маълумот ва ѓайра фарќ мекунанд. Њар яке аз инњо бо 

бартарияти алоњида ва норасоињо дар муќоиса бо дигарон вобаста ба 

маќсади омўзиш ба худ хос мебошад. Аз рўйи ќоида хусусияти маҷмуии 

фаъолияти бозори мењнат синтези нишонањои дар асоси сарчашмањои 

гуногуни иттилоот бадастомадаро дар назар дорад, дар ин њолат онњо 

њамдигарро пурра ё иваз мекунанд. Сарчашмањои асосии иттилоот оид ба 

фаъолияти бозори мењнатро чунин гурўњбандї намудан мумкин аст: 

1. Барўйхатгирии ањолї ва тањќиќоти интихобии хоҷагињои хонагї. 

2. Бањисобгирии омории субъектњои хоҷагидорї ва тањќиќи 

интихобии корхона. 

3. Навъњои гуногуни ба њисобгирии маъмурї (маълумотњои 

маъмурї). 

Барўйхатгирии ањолї сарчашмаи асосии иттилоот ба њисоб рафта, 

имконият медињад, ки маълумоти нисбатан пурра ва объективї дар бораи 

њолати бозори мењнати мамлакат ва минтаќањои алоњидаи он ба даст оварда 

шавад. 

Маълумотњои барўйхатгирии ањолї пурра дониста мешаванд, зеро 

ҷанбањои гуногуни њаёти мамлакатро фарогир мебошанд. Азбаски 

ҷамъоварии маълумоти пурра аз њамаи ањолї мушкил ва хароҷоти зиёдро 

талаб менамояд, солњои охир аксарияти мамлакатњо аз тањќиќотњои 

интихобї истифода мебаранд, ки самаранок дониста мешавад. 

Агентии омори назди Президенти Ҷумњурии Тоҷикистон бо истифода 

аз таҷрибаи мамлакатњои тараќќикарда ва дастгирии донорњо аз соли 2004 

инҷониб тањќиќоти ќувваи корї (ТЌК) гузаронида, вазъи  бозори мењнатро 

арзёбї мекунад. 
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Дар соли 2004 аввалин тањќиќоти интихобї оид ба муаммоњои шуѓли 

ањолї ва ё тањќиќоти ќуввањои корї (ТЌК-2004) гузаронида шуда буд. 

Дуюмин чунин тањќиќот дар соли 2009 (ТЌК-2009) гузаронида шуда буд. 

Дар фарќият бо ТЌК-2004, як ќатор масъалањои методологї барои муайян 

намудани шуѓли ањолї ва шуѓли ањолї дар бахши ѓайрирасмї аниќ карда 

шудааст. Бо њамин маќсад ба саволномаи асосии тањќиќоти ќуввањои корї, 

саволњои аниќкунанда ворид карда шуданд. Њамчунин модули иловагї оид 

ба муњоҷирони мењнатии бозгашта, ки имкон дод вазъи иќтисодию 

иҷтимоии онњо дар берун аз Тоҷикистон омўхта шавад. 

Тањќиќоти интихобии ќуввањои кории соли 2016 (ТЌК-2016) аз тарафи 

Агентии омори назди Президенти Ҷумњурии Тоҷикистон бо дастгирии 

Бонки Ҷањонї дар доираи лоињаи «Стратегияи миллии рушди омори 

Ҷумњурии Тоҷикистон» гузаронида шудааст. Фарќияти асосии тањќиќоти 

мазкур, аз ду давраи ќаблї аз он иборат мебошад, ки ин тањќиќот дар 

чањорчўбаи нави ченкунии фаъолиятњои мењнатї, шуѓл ва истифода 

набурдани ќуввањои корї, ки дар 19-умин Конфронси Байналмилалии 

Оморчиёни Мењнат (19-ум КБОМ) 1 дар моњи октябри соли 2013 ќабул 

гардида буд, гузаронида шудааст.37 

Тоҷикистон аввалин кишвар дар байни давлатњои аъзои ИДМ ва яке 

аз аввалинњо дар ҷањон мебошад, ки тањќиќоти пурраро оид ба проблемањои 

шуѓл бо назардошти њамаи охирин тавсияњои Ташкилоти Байналмиллалии 

Мењнат гузаронидааст. Як омили дигари асосии ТЌК-2016 аз он иборат буд, 

ки барои муайян намудани сатњи касбияти ањолї дар њайати ќуввањои корї 

ин аввалин маротиба истифода бурдани Таснифоти байналмилалии 

стандартии маќом дар шуѓл 2008 (ТБСМШ-08) (МСКЗ-08) мебошад. 

Бояд ќайд намуд, ки ТЌК – манбаи иттилоотие аст, ки имкон медињад 

дар як ваќт шумора ва њайати ќуввањои кориро ва инчунин шахсоне, ки ба 

њайати ќуввањои корї дохил нашудаанд бо назардошти меъёрњои 

                                                           
37 Вазъи бозори мењнат дар Љумњурии Тољикистон [Матн] // Агентии омори назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон. – 2016. – С. 8. 
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Ташкилоти Байналмилалии Мењнат (ТБМ) њисоб карда шавад. ТЌК 

њамчунин имкон медињад, андозаи воќеии бекорї њам дар сатњи умумимиллї 

ва њам дар сатњи минтаќањо, шумораи ќувваи кории эњтимолї ва сатњи 

истифода нагардидани онњо њисоб карда шавад. Аз њама бештар, ТЌК оид 

ба масъалањои шуѓл, сарчашмаи асосии иттилоот дар бораи њайати сифатии 

ќуввањои корї, сохтори бекории аслї, сабабњои бешуѓлии ањолї, усулњои 

ҷустуҷўи кор ва давомнокии он, муњоҷирати мењнатї ба хориҷа ва 

муњоҷирати дохилии мокувор (лаппишнок) мебошад. Ҷамъоварии иттилоот 

дар бораи шуѓл бо роњи гузаронидани пурсиши ањолї дар хонаводањое, ки 

онњо зиндагонї мекунанд, имконият медињад њамаи шаклњои фаъолиятњои 

мењнатї ва њамаи гурўњи ањолї, ки ба истењсоли мањсулот ва пешнињоди 

хизматрасонї барои истифодаи шахсї машѓуланд, фаро гирифта шаванд. 

ТЌК имконият медињад, ки њам кормандони кироя ва њам шахсони 

худмашѓул, бањисобгирии шуѓл дар бахши ѓайрирасмї, ошкор кардани 

шуѓли нопурра ва соатњои кории бањисобгирифтанашудаи кор дар бахши 

ѓайрирасмї, ҷамъ кардани маълумот дар бораи шуѓли ањолї дар хоҷагињои 

наздињавлигї фаро гирифта шаванд. Њамчунин тањќиќот махзани 

маълумотро дар бораи тавсифи гендерии ҷанбањои мењнат ва шуѓл, 

њамчунин тавсифи фаъолияти мењнатии кўдакон ва наврасонро ташаккул 

медињад. Дар ин замина гузаронидани ТЌК-ро дар сатњи минтаќањои 

ҷумњурї мо зарур мешуморем, зеро муаммоњои бозори мењнат ва шуѓли 

ањолї дар минтаќањо бештар мебошанд. Ба ин васила арзёбии омории онњо, 

ошкор кардани омилњои таъсиррасон ва таснифоти низоми 

нишондињандањо имконпазир мегардад. 

Бозори мењнати минтаќа њамчун низоми алоњида бо объекте муттањид 

карда мешавад, ки маҷмуи ҷузъњои алоњидаи (зернизомњо ва унсурњо) дар 

њамкории зич ва дар маҷмуи ягона муттањидшавандаро таҷассум мекунад.38 

Дар матни мазкур ба сифати зернизомњои бозори мењнати минтаќа 

                                                           
38 Ковтун Н. Использование системного подхода в статистическом исследовании инвестиционного 
процесса и инвестиционной деятельности [Текст] / Н. Ковтун // Научные записки Тернопольского 
национального педагогического университета им. В. Гнатюка. Серия: экономика. – 2004. – № 17. – С. 24-
29. 
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зернизомњои иќтисодї, иҷтимої, демографї ва ѓайрањо дар назар дошта 

шудааст. Таҷрибаи тањќиќи сохтори низоми иҷтимої-иќтисодї ва бозори 

мењнати минтаќа пеш аз њама низоми таркибии сохтори иҷтимої-иќтисодї 

ба њисоб рафта, аз он шањодат медињад, ки њамаи  зернизомњои таркибї дар 

шароити амалї бо омилњои зиёди тасодуфї фаъолият мекунанд. Ин 

зарурати тањќиќоти омории њамаҷонибаи онњоро пешгўї мекунад, яъне 

ҷамъоварии иттилооти ибтидоии оморї, ки њолат ва рафтори низоми 

иҷтимої-иќтисодиро дар маҷмуъ, инчунин таркиби алоњидаи онро дар 

шароити мушаххаси макон ва замон шарњ медињад. Коркарди чунин 

иттилоот имконият медињад, ки иттилооти сарчашмавї барои њисобњои 

оморї ва тањлил дастрас карда шавад. 

Тањияи асосњои методологии омўзиши фаъолияти бозори мењнати 

минтаќавї аз нуќтаи назари услуби низомї, нахуст, дар муайянсозии 

унсурњои асосї ва аломатњое, ки моњияти чунин падидаи ба худ хос ва 

мушкиле чун бозори мењнатро шарњ медињад асос меёбад; дуюм, дар 

мавҷудияти сохтори мувофиќ; сеюм, оид ба арзёбии объективии њолатњои 

мавҷуда ва ќонуниятњои рушд. 

Дар матни тањќиќоти бонизом њамчун методологияи ҷустуҷўи илмї, 

бозори мењнати минтаќа њамчун низоми иҷтимої-иќтисодї баррасї 

мешавад, вале усулњои асосии омўзиши омории он тањлил ва синтез ба њисоб 

мераванд. Дар раванди тањлил бозори мењнати минтаќа њамчун низом аз 

соња ҷудо карда шуда, таркиб ва сохтор, вазифањо, хусусиятњои интегралї, 

омилњои низомташкилкунанда, алоќамандии дохилї ва беруна муайян 

карда мешаванд. Дар ҷараёни синтез, аз рўйи ќоида модели фаъолияти 

воќеии низом ташкил мешавад, яъне бозори мењнати минтаќа.39 

Тањќиќоти бонизом дар омўзиши бозори минтаќа, ташаккули тавсияи 

низоми комилан мувофиќи моњияти падидаи омўхташаванда ва ҷараёнњо, 

пайдо намудани мушкилот дар соњаи мењнат ва муносибати иҷтимої-

                                                           
39Кичко И. Элементы системного подхода к управлению и финансирования социальной сферы [Текст] / И. 
Кичко // Украина: аспекты труда. – 2006. – № 2. – С. 17-20. 
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мењнатї, интихоби роњњои самараноки њалли онњо мусоидат мекунад. 

Хосияти методологии тањќиќоти бонизом њангоми омўзиши бозори мењнати 

минтаќа аз он иборат аст, ки њадафи тањќиќот пайдо намудани ҷанбаи 

ќонунї ва механизмњои фаъолияти бозори мењнат њамчун объекти бо низом 

дар сатњи минтаќавї, ба њисоб меравад. 

Тањќиќоти бонизом – ин мафњумест, ки таърифи даќиќ ва ягона 

надорад, зеро дорои мафњуми васеъ ва гуногунмаъно буда, дар шаклњои 

гуногун фањмида мешавад. Дар адабиёти иќтисодї шарњњои гуногуни 

тањќиќоти бонизом оварда шудааст, ки ќисме аз онњоро дар ҷадвали 1.2.1. 

пешнињод намудем: 

Ҷадвали 1.2.1. - Назарияњо оид ба равиши низомї 

А. Холл Интегратсия, синтези баррасии тарафњои гуногуни 
падида ё объекти тањќиќот 

С. Оптнер Усули комилан мувофиќи омўзиш ва тањияи на њар як 
объектро худсарона низом меноманд ва танњо онњоеро, 
ки пурра маќсади органикї доранд 

Д. Бурчфилд Имкониятњои васеъ барои ба даст овардани тадќиќот ва 

арзёбии гуногун, ки ҷустуҷўи намунањои гуногуни иҷрои 
корњои муайян ва дар оянда интихоб намудани варианти 
оптималии он 

В. Садовский Тартиби баён, муаррифии объект њамчун низомњо ва 
усулњои коркарди онњо 

Сарчашма: Аз ҷониби муаллиф дар асоси омўзиши назарияњо тартиб дода шудааст. 

Дар заминаи назарияњои овардашуда назарияи пешнињоднамудаи Д. 

Бурчфилдро мо ҷонибдорї менамоем, зеро имконияти васеъро барои ба 

даст овардани тадќиќот ва арзёбии гуногун медињад. 

Ќайд намудан бамаврид аст, ки аз як тараф тањќиќоти бонизом – ин 

кўшиши баррасии маҷмуии бозори мењнати минтаќа њамчун объекти 

тањќиќот, аз тарафи дигар – банизомдарории донишњо оид ба бозори мењнат 

дар заминаи истифодабарии фањмишњои ҷузъии муайян ва даќиќ оид ба он 

мебошад. Истифодаи фаъоли воситањои бонизом асоси омўзиши илмии 

фундаменталї ва амалии тањќиќоти илмии бозори мењнати минтаќа 

мебошад. Лањзаи мушкил дар коркарди усулњои тањќиќот, бунёди равишњои 
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гуногуне гардид, ки дорои дастгоњи консептуалї, мантиќї-математикї ва 

инчунин сарчашмањои муайяни методологї аст. 

Ба андешаи мо, тањќиќоти бонизом дар тањќиќоти омории фаъолият 

ва рушди бозори мењнати минтаќа дар сатњњои гуногун – аз мањалли 

ањолинишини алоњида ё ноњия ва дар њудуди њамаи вилоят истифода бурдан 

мумкин аст. Дар њар як њолат бозори мењнати минтаќа њамчун низоми пурра 

баррасї мешавад, аммо идоракунии он нисбатан самаранок мегардад, агар 

унсурњои оќилона интихобшудаи низом ва амали онњо њамоњанг карда 

шаванд. Бартарияти тањќиќоти бонизом дар тадќиќи бозори мењнати 

минтаќа ба мушкилоти сохторикунонидашудаи суст, ҷустуҷўи вариантњои 

оќилонаи њалли онњо нигаронида шудааст. 

Хусусияти хоси тањќиќоти бонизом њангоми тањќиќоти омории бозори 

мењнати минтаќа, гузариши пай дар пай аз умумї ба хусусї ба њисоб 

меравад. Дар заминаи услуби мазкур, њадафи омўзиши бозори мењнати 

минтаќа, ки њамчун низом ҷойгир аст, вале раванди тањќиќот дар пояи 

њисоби алоќамандии ҷузъњо њам дар дохили низом ва њам дар робита бо 

муњити беруна асос меёбад. Ин имконият медињад, ки дар дилхоњ њолат, 

доираи низомњои алоњида гирифташудаи бозори мењнати минтаќа тањлил 

карда шуда, хусусияти мушкилот аз нуќтаи назари баромад ва даромади 

ҷараён ошкор карда шавад. 

Њангоми омўзиши бозори мењнати минтаќа њамчун низом, нахуст 

параметри «даромад» омўхта мешавад, ки мањз дар бозори мењнат чї 

пешнињод мешавад, яъне параметрњои ќудрати мењнати пешнињодшаванда, 

њамзамон сохтор ва таркиби сифатии он, мавҷудияти ҷойи кор, пардохти 

музди мењнат ва ѓайрањо. Дар ҷараёни тањќиќот иттилоотро коркард 

мекунанд ва ба саволњо ҷавобњои даќиќ ва пурра дар бахши дохилї ва 

берунии бозори мењнати минтаќа ба даст меоранд. 

Зери мафњуми «баромад» натиҷаи тањќиќоти бонизом, сатњи шуѓл ва 

таъмин бо ҷойи кор ва кафолати иҷтимоии ањолї фањмида мешавад. 
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Њангоми муайян намудани параметрњои воридшавї, инчунин талабот 

барои фаъолияти муътадили бозори мењнат дар сатњи минтаќавї дар дигар 

манбаъњо (моддї, молиявї, иттилоотї) низ тањќиќ карда мешавад, ки баъд 

аз омўзиши муфассали сатњи ташкилию техникии низоми мазкур (сатњи 

таъминоти техникї, технологияи фаъолият, хусусиятњои ташкилот ва 

идоракунии низом) ва параметрњои муњити берунї (иќтисодї, ҷуѓрофї-

сиёсї, иҷтимої, экологї ва ѓайра) муайян карда мешаванд. Дар нињоят 

ањаммияти нисбатан муњимро тањќиќи параметрњои раванде пайдо мекунад, 

ки захирањоро ба «Мањсулоти тайёр» табдил медињад, яъне ҷараёни 

фаъолияти бозори мењнат, дар баромади низоми технологияи идоракунї, 

инчунин омилњо ва роњњои такмили фаъолият дар рушди бозори мењнат дар 

сатњи минтаќавї баррасї мешавад. 

Тањќиќи фаъолияти бозори мењнат дар минтаќа аз нуќтаи назари 

тањќиќоти бонизом имкон медињад, ки стратегия, вазифањои асосии 

такмилдињии фаъолияти корї ва рушди он њамчун низоми мураккаби 

иҷтимої-иќтисодї ва омўзиши оморї гузаронида шавад. (нигаред ба расми 

1.2.1) 
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Расми 1.2.1. - Стратегия ва вазифањои асосии омўзиши фаъолияти 

бозори мењнат дар минтаќа њамчун низом 
Сарчашма:Тањияи муаллиф 

Барои ноил шудан ба њадафњои стратегияи фаъолият ва рушди бозори 

мењнат дар сатњи минтаќавї, маҷмуи чорањои зерин бояд ба инобат гирифта 

шавад: такмили идоракунии фаъолият; таќсимоти даќиќи вазифањо байни 

гурўњњои алоњидаи идоракунї тавассути таъсири пешрафти илмию техникї. 

Ќайд менамоем, ки њангоми омўзиши фаъолияти бозори мењнати 

минтаќа, натиҷањои омилњои тасодуфї, ба монанди таъсири муњити беруна 

ба назар гирифта мешаванд. Мавҷудияти тамоюлњои тасодуфї дар тавсифи 

ҷузъњои алоњидаи бозори мењнати минтаќа њамчун низоми иҷтимої-

иќтисодї муаррифї мегардад. Таъсири муњити беруна, на танњо ба 

таназзули тасодуфї аз сатњи «миёна»-и фаъолияти низом, балки ба 

таѓйирёбии охирин оварда мерасонад. Ин аз он шањодат медињад, ки 

њангоми арзёбии омории нишондињандаи «Сатњи миёна»-и фаъолияти 

Стратегияи фаъолияти бозори мењнати минтаќа њамчун як низоми иљтимої-

иќтисодї 

Вазифањои омўзиши фаъолияти бозори мењнат дар минтаќа 

Муайян 

намудани 

самтњои рушди 

бозори мењнати 

минтаќавї 

њамчун низом 

Назорат аз 

болои фаъолият 

ва рушди бозори 

мењнати 

минтаќавї 

њамчун низом 

Муайян карда-

ни њаљм ва усули 

тақсими захирањо 

дар байни унсур-

њо ва зернизом-

њои бозори мењ-

нати минтаќавї 

Муайян кардани 

наќши хоси њар 

як унсур ва 

зернизом дар 

стратегияи рушди 

муназзами бозори 

мењнат 

Натиља ва њадафњои стратегияи фаъолияти бозори мењнати минтаќа  
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бозори мењнати минтаќа, на танњо аз муњиммияти омилњои миёнаи 

тасодуфї, балки аз таѓйирёбии ҷузъї ва таъсири мутаќобилаи онњо берун 

омадан зарур аст. 

Бинобар он ки омилњои тасодуфї ба фаъолияти бозори мењнати 

минтаќа таъсир мерасонанд, мушкили асосї, ќабули ќарор дар шароити 

номуайянї ва мавҷудияти хавфњо бо маќсади созмон додани чунин як шакли 

бозори мењнат дар минтаќа ва барќарор намудани муносибатњои оќилона 

байни нишондињандањои асосии бозори мењнат мебошад, ки фаъолияти 

самарабахши онро дар низоми иќтисодии бозоргонї таъмин мекунад. Аз 

нуќтаи назари услуби низомї ва давраи њаётї, консепсияи тањќиќоти 

омории бозори мењнати минтаќа равиши давра ба давраеро дар назар дорад, 

ки яке аз роњњои такмилдињии омори бозори мењнат ба њисоб меравад, зеро 

вай имконият медињад, самтњои нави тањлили омории бозори мењнати 

минтаќа ҷудо карда шавад, ки дар коркарди стратегии рушди минтаќа асосї 

мебошад. (нигаред ба расми 1.2.2.). 

Давраи якум ва ё ибтидої – ин давраи ташаккули иттилооти аввалия 

ва равишњои методологии асосноккардашуда ба омўзиши омории бозори 

мењнати минтаќа аст. Дар марњилаи мазкур, усулњои методологї низ тањия 

ва соњањои афзалиятноки омўзиши бозори мењнати минтаќа муайян карда 

мешаванд. Марњилаи мазкур муњим ба њисоб меравад, зеро татбиќи 

стратегияи омўзиши бозори мењнатро асос мегузорад, ки ба ташаккули 

таъминоти иттилоотию тањлилї, муайян кардани самтњои асосї ва усулњои 

тањлил, ташаккул ва асосноккунии низоми нишондињандањо, муайян 

кардани таъсири беруна ва омилњо ба бозори мењнати минтаќа ва 

табаќабандии хавфњои иҷтимої асос ёфтааст. (расми 1.2.2.). 
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 Расми. 1.2.2. - Наќшаи марњилањои тањќиќоти омории бозори мењнати 

минтаќа 

 Сарчашма:Тањияи муаллиф 

Марњилаи дуюм – тањлил ва бањодињї аст, ки дар омори бозори 

мењнати минтаќа муњим аст, зеро дар ин марњила омўзиши самти шуморавии 

падидањо ва ҷараёнњое ба назар гирифта мешаванд, ки дар бозори мењнати 

минтаќа дар алоќаи доимї бо хусусиятњои сифатї, муайян кардани сатњи 

фаъолияти мењнатии бозори мењнати минтаќа дар шароити таѓйирёбии 

доимї ва табдилёбии иќтисодиёт мегузарад. 

Марњилаи нињої – дар тањлил ва арзёбии бозори мењнати минтаќа, 

интихоби усули оморї ва низоми нишондињандањо дар маҷмуи воситањои 

тањќиќоти оморї пешнињодшаванда ба њисоб меравад. Низоми 

нишондињандањо шароит, ҷараён ва натиҷањои фаъолиятро шарњ медињад. 

Яке аз талаботе, ки дар ин низоми нишондињандањо муќаррар карда 

мешавад, мувофиќати кофї, фарогирии омилњои асосии иќтисодї, иҷтимої 

ва демографї, робитањо ва алоќамандии байнињамдигарии њамаи унсурњо 

ва гирењњои низом мебошад. 

Давраи ҷамъбастии ќабули ќарори охирини идоракунї дар мутобиќат 

бо натиҷањои тањќиќи омориро дар назар дорад. Дар ин марњила барои 

Марҳилаи I 
(ибтидо)

• ташаккули таъминоти иттилоотию таҳлилӣ; 

• муайян кардани самтҳо ва усулҳои таҳлил; 

• асоснокӣ ва ташаккули низоми нишондиҳандаҳо; 

• муайян кардани омилҳои беруна ва дохилӣ; 

• гурӯҳбандии хатарҳои иҷтимоӣ аз рӯи натиҷаҳои таъсир

Марҳилаи II 
(Таҳлил ва 
баҳодиҳӣ)

• вазъи ҳозира ва сохтори аҳолии дар иқтисодиёт истифодашаванда аз ҷиҳати 
хусусиятҳои гуногуни иҷтимоӣ-демографӣ; 

• суръат ва шиддатнокии рушд; 

• ба сатҳи фаъолият тақсим шудани ҳудудҳои (ноҳияҳои) якхела;

• гурӯҳбандии ноҳияҳо аз рӯи нишондиҳандаҳои асосии бозори меҳнат

Марҳилаи III 
(ниҳоӣ)

• тавсияҳо ва пешниҳодҳо оид ба роҳҳои баланд бардоштани самаранокии бозори 
меҳнат дар минтақа мувофиқи натиҷаҳои таҳқиқоти оморӣ

• таҳияи тавсияҳои амалӣ доир ба такмил додани таҳлили омории бозори меҳнат дар 
минтақа

• ба даст овардани натиҷаҳо
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рушди бозори мењнати минтаќа барномањои кўтоњмуддат ва дарозмуддат 

тањия карда мешаванд; низоми чандирии њамаи навъњои ташкили мењнат 

ташаккул меёбад; тадбирњои муътадил барои мутавозунии муносибатњои 

иҷтимої-мењнатї дар бозори мењнат ҷорї карда мешаванд, афзоиши 

самаранокии фаъолияти бозори мењнат дар сатњи минтаќавї њавасманд 

мегардад. 

Њамин тариќ, тањлили оморї ва арзёбии њолатњо ва равандњо дар 

бозори мењнати минтаќањо имконият медињад, ки механизмњои таъсири 

онњо ошкор, омилњои ба самаранокии фаъолияти бозори мазкур 

таъсиррасонро пайдо ва самтњои асосии рушд муайян карда шавад. Арзёбии 

маҷмуии омории фаъолияти бозори мењнати минтаќа ба таъмини 

минбаъдаи азнавшаклгирї дар соњаи мењнат, баланд бардоштани 

самаранокии он ва њифзи иҷтимоии ањолї равона карда шудааст. 

Бо маќсади ба танзим даровардани ин раванд, мо чунин мешуморем, 

ки баробари дар сатњи ҷумњурї баррасї намудани масъалањои бозори 

мењнат аз ќабили ташкили ҷойњои корї, бозомўзї ва омода намудани 

кадрњо ва ѓайра дар минтаќањои алоњидаи мамлакат вобаста ба 

имкониятњои минтаќа ҷиддї мавриди омўзиш ќарор дода шавад. Аз ин рў 

мо тасмим гирифтем, ки вазъияти бозори мењнатро дар вилояти Суѓд аз 

нигоњи оморї тањќиќ намуда, хусусиятњои рушди онро ошкор намоем.  

1.3. Низоми нишондињандањои бозори мењнат ва усулњои тањќиќи омории 

онњо 

Омўзиши омории падида ва ҷараёнњо дар бозори мењнат ба воситаи 

низоми нишондињандањои иҷтимої-иќтисодии ба њам алоќаманд амалї 

карда мешавад, то ин ки хусусиятњои миќдорї ва сифатии онњоро шарњ дода, 

алоќамандии мавҷудаи ҷараёни фаъолияти иќтисодї, ки байни субъектњои 

бозори мењнат, пеш аз њама байни кордињандагон ва кормандони кироя 

вуҷуд доранд, инъикос мекунад. 

Ба сифати пойгоњи методологї барои тањияи низоми миллии 

нишондињандањои бозори мењнат, хусусан дар сатњи минтаќавї, тавсияњои 
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муосири байналмилалї, ки аз ҷониби Ташкилоти байналмилалии мењнат 

(ТБМ) барои омори мењнат коркард шудааст, инчунин ќарорњои 

(резолютсия) конфронсњои байналмилалии омори мењнат хизмат мекунанд. 

Бо назардошти хусусиятњои муайяннамої ва соњаи истифодабарї 

нишондињандањои бозори мењнатро аз рўйи методологияи оморї вобаста ба 

аломатњои гуногун дар ҷадвали 1.3.1. гурўњбандї намудем, ки њангоми 

арзёбии бозори мењнат истифода кардан мумкин аст. 

Ҷадвали 1.3.1. - Гурўњбандии нишондињандањои бозори мењнат аз рўйи 

аломатњои гуногун 

Аз рўйи воњиди ченак: 
 табиї; 
 арзишї; 
 мењнатї. 

Аз рўйи тарзи ќабул: 

 мутлаќ; 
 нисбї; 
 миёна; 
 интегралї ва ѓайра. 

Аз рўйи мундариҷа: 

 хосияти таќсимнамої; 
 нишондињандаи майлкунї; 
 динамикї; 
 алоќамандї; 
 индексї ва ѓайра 

 Сарчашма: Тањияи муаллиф. 

Низоми нишондињандањои омори бозори мењнат аз якчанд зернизомњо 

иборат аст, ки њар яке аз нишондињандањо намудњои гуногунро доро буда, 

тавсифкунандаи ҷанбањои муайяни коркард ва рушди бозори мењнат, аз 

ҷумла дар сатњи минтаќавиро шарњ медињанд. 

Ҷадвали 1.3.2. - Нишондињандањои асосии бозори мењнат дар сатњи 

минтаќавї: 

1.  

Нишондињандаи омори ањолї њамчун пойгоњи ташаккули иќтидори мењнатии 

минтаќаи муайян ё давлат дар умум (нишондињандањои шумораи таркиби 

ањолї; нишондињандањои сарбории демографї; њаракати табиї ва муњоҷирати 

ањолї, нишондињандањои шумора ва сохтори ањолї аз рўйи гурўњњои 

синнусолї) 

2.  Нишондињандаи ќувваи корї, шуѓл, бекорї ва талафи иќтисодиёт аз бекорї 
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3.  
Нишондињандаи бозори мењнат, талабот ва таклифоти ќувваи корї ба бозори 

мењнат 

4.  
Нишондињандаи шуѓли нопурра (ќисман), талафи иќтисодиёт аз шуѓли 

нопурра 

5.  Нишондињандаи давомнокї ва истифодаи самараноки ваќти корї 

6.  Арзиши ќувваи корї 

7.  
Нишондињандаи пардохти мењнат (музди мењнат, дигар даромадњо аз 

фаъолияти мењнатї, таѓйирёбии музди мењнати номиналї ва воќеї) 

8.  
Нишондињандаи њосилнокии мењнат (сатњ ва таѓйирёбї, арзёбии таъсири 

омилњо ба њосилнокии мењнат) 

9.  
Нишондињандаи омори мењнат ва муносибатњои иҷтимої-мењнатї 

(Зудњаракатии иҷтимої, касбї ва минтаќавии ќувваи корї) 

10.  

Нишондињандаи шароити мењнат, истироњат ва сатњи зиндагии ањолии 

шуѓлварзанда (даромади воќеї ва номиналї; хароҷот ва амонатњо; 

нишондињандаи истеъмоли неъматњои моддї ва хизматрасонињо; 

нишондињандаи гардиши молњои чакана; таъминоти ањолї бо манзил ва 

воситањои истифодаашон тўлонї; нишондињандаи захмбардорї дар 

истењсолот, беморињои касбї, низоъњои мењнатї; нишондињандаи ваќти холї 

ва ѓайра) 

Сарчашма: Тањияи муаллиф. 

Нишондињандаи асосии бозори мењнат, захирањои мењнатї ба шумор 

меравад. Аз рўйи методологияи оморї захираи мењнатї гуфта шахсеро 

меноманд, ки нерумандона дар раванди истењсоли мол ва иҷрои 

хизматрасонињо метавонад иштирок намояд.40 Дар шароити муосир 

захирањои мењнатиро ќисми муњим ва асоситарини омори шуѓл номида, 

мувофиќи таснифоти ТБМ аз ќувваи корї, яъне (истифодашуда дар 

иќтисодиёт) ва ќувваи кории дар иќтисодиёт истифоданашуда иборат 

мебошанд. Шумораи захирањои мењнатиро бо ду усул метавон муайян 

намуд, яъне аз рўйи манбаъњои ташаккулёбї ва њолати шуѓли воќеї. Аз рўйи 

манбаъњои ташаккулёбиашон шумораи захирањои мењнатї аз ањолии синни 

                                                           
40 Харченко,Л.П. Статистика [Текст] / Л.П. Харченко. – М.: Инфра-М, 2010. – С. 299. 
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ќобили мењнат, аз синни ќобили мењнат калонтар ва наврасони то 15-сола 

иборат мебошанд. Њудуди синнусолиро тибќи ќонунгузорї муайян 

менамоянд, ки дар Ҷумњурии Тоҷикистон ба он якчанд маротиба таѓйиротњо 

ворид гардида, нињоят аз соли 2005 синну соли ќобили мењнат чунин 

муќаррар шуд: барои мардон аз 15 то 62 солагї ва занон аз 15 то 57 солагї, 

синну соли аз ќобили мењнат хурд то 14 сола, синну соли аз ќобили мењнат 

калон – мардони 63-сола ва калонтар ва занони 58-сола ва калонтар.41 

Аз рўйи њолати шуѓли воќеї шумораи захирањои мењнатї аз ањолии 

дар иќтисодиёт машѓул, шахсони синни ќобили мењнат, хонандагони 

истењсолотро таркнамуда ва шахсоне, ки ба фаъолияти мењнатї машѓул 

нестанд, иборат мебошад. Якҷоякунонии ин ду усули њисоби шумораи 

захирањои мењнатї имкон медињад, ки мувозинати захирањои мењнатї тањия 

карда шавад. Мувозинати захирањои мењнатї низоми нишондињандањое 

мебошад, ки шумора, таркиби захирањои мењнатї ва таќсимоти ин 

захирањоро дар бахшњои иќтисодиёт ифода мекунад. Дар асоси 

маълумотњои ин меъёр метавон сохтори таќсимшавии захирањои мењнатї, 

таѓйирёбии аз нав таќсимкунонии ин захирањо аз рўйи намуди 

фаъолияташон, таѓйирёбии шумора ва сохтори ањолии ба фаъолияти 

мењнатї машѓул набуда, тањлил карда шавад. 

Њолати бозори мењнат асосан аз њисоби хусусиятњои демографии 

минтаќа, аз ҷумла, сохтори ҷинсиву синусолии ањолї, таќсимоти он вобаста 

ба ҷойи зист, шиддатнокии равандњои муњоҷират ва ѓайра муайян карда 

мешавад. Агар талабот ба ќувваи корї аз сохтори иќтисодиёт ва сатњи 

рушди минтаќаи муайян вобаста бошад, пас пешнињоди он аз дараҷаи 

таѓйирёбии миќдор ва таркиби ҷинсию синнусолии ањолї, дараҷаи 

маълумот вобастагї дорад. Мубрамияти масъалаи мазкурро Њукумати 

Тоҷикистон ба инобат гирифта, дар сиёсати иҷтимоии худ ба масъалаи 

баланд бардоштани маќоми занону бонувон дар њаёти ҷомеа диќќати махсус 

                                                           
41 Бозори мењнат дар Љумњурии Тољикистон [Матн] // Маљмуаи оморӣ – Душанбе: АОПЉТ. – 2016-2019 – 
№ 3. – С. 17. 
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зоњир мекунад.42 Бинобар ин, омўзиши омории захирањои мењнатї пеш аз 

њама ба омўзиши равандњои демографї, ки дар минтаќа ё ноњияи муайян рух 

медињад, асос ёфтааст. 

Муњиммияти равандњои демографиро иќтисодчии амрикої Ҷ. Кларк 

дастгирї намуда, намудњои зерини таѓйиротро ҷудо намудааст, ки ба 

динамикаи низоми иќтисодї оварда мерасонад: зиёдшавии шумораи ањолї; 

афзоиши сармоя; бењтаршавии усулњои истењсол; таѓйир додани шакли 

корхонањои саноатї; афзоиши талаботи ањолї.43 

Дар тањќиќи омории фаъолияти бозори мењнати минтаќа, 

нишондињандањое, ки ањолиро аз рўйи синну сол таќсим ва шарњ медињад, 

муњим арзёбї мегардад, ки ба чунин гурўњњо таќсим мешаванд: 

 – синни аз ќобили мењнат хурд  (А0−х−1); (1.3.1) 

 – ќобили мењнат   (Ах−у);  (1.3.2) 

 – аз синни ќобили мењнат калонтар  (Ау+1);  (1.3.3) 

Барои сохтани ќатори комбинатсионии таќсимот чунин аломатњои 

гурўњї ба монанди ҷинс ва гурўњи ањолиро талаб менамояд. Аз ин рў дар 

тањќиќотњои оморї нишондињандаи мутлаќ ва нисбиро (вазни ќиёсии 

гурўњњои алоњидаи синнусолии ањолї нисбати ҷинс, гурўњи ањолї) истифода 

бурда мешавад. 

Аз нуќтаи назари ташаккули захирањои мењнатии минтаќаи мушаххас, 

ањаммияти калонро бањисобгирии нишондињандањои нисбии сарбории 

ањолии ќобили мењнат: – коэффитсиенти сарбории наврасон (Ксн), 

коэффитсиенти сарбории пиронсолон (Ксп) ва коэффитсиенти сарбории 

умумї (Ксу) дорад. Њангоми сохтани коэффитсиентњо аз натиҷањои 

гурўњбандии дар боло овардашудаи ањолии минтаќа аз рўйи синну сол, ҷинс 

ва гурўњи ањолї истифода мебаранд. 

                                                           
42 Ахмадов Ф.М. Тањќиќоти масъалањои гендерии ањолии Љумњурии Тољикистон дар шароити муосир / 
[Матн] Ф.М. Ахмадов, Давлятова М.С. // Паёми Донишгоњи давлатии тиљорати Тољикистон. Илмњои 
иљтимої, иќтисодиёт ва соњибкорӣ. – №1 (35). – 2021. – С. 141-148. 
43 Вклад Джон Бейтс Кларк (1847-1938) в экономическую теорию [Электронный ресурс]. – URL: 
https:studbooks.net/ (дата обращения: 02.08.2021). 
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Барои њисоби нишондињандањои нисбии сарбории ањолии ќобили 

мењнат формулањои зеринро пешнињод менамоем: 

 𝐾сн =
А0−х−1

Ах−у
∗ 1000; 𝐾сп =

Ау+1

Ах−у
∗ 1000; 𝐾су =

А0−х−1+Ау+1

Ах−у
∗ 1000;   (1.3.4) 

 

  дар ин ҷо: А – ањолии синну соли муайян; 

  х – њадди нињоии синну соли ќобили мењнат; 

  у – њадди болоии синну соли ќобили мењнат. 

 Байни коэффитсиентњои овардашуда алоќамандї вуҷуд дорад: 

 

    𝐾су = Ксн + Ксп        (1.3.5) 

 

Коэффитсиентњои нишондодашуда барои муќоисаи дохили минтаќавї 

ва байниминтаќавии сохтори ањолї аз рўйи ба синну сол ва омўзиши 

тамоюли таѓйирёбии нишондињандањои ањолии ќобили мењнат самаранок 

дониста мешаванд. 

Ин коэффитсиентњо барои муќоисаи таркиби дохилиминтаќавї ва 

байниминтаќавии ањолї аз рўйи синну сол, омўзиши тамоюлоти ҷараёни 

шуѓл бояд истифода карда шаванд. 

Комиссияи омории СММ барои муќоисаи байналхалќї тавсия 

медињад, ки чунин гурўњбандии ањолї аз рўйи синну сол муайян карда 

шаванд: синни аз ќобили мењнат хурд 0-14 сола, ќобили мењнат 15-64 сола; 

аз синни ќобили мењнат калонтар 65 сола ва калонтар. 

Дар Ҷумњурии Тоҷикистон синну соли ќобили мењнат аз рўйи ќонун 

муайян карда мешавад. Солњои 2000-2002-ум мардони 15-59 сола ва занони 

15-54 сола синни ќобили мењнат њисобида мешуданд; Ба синну соли аз 

ќобили мењнат хурд шахсони 0-4 сола, ба синну соли аз ќобили мењнат калон 

мардони 60 сола ва калонтар ва занони 55-сола ва калонтар дохил мешуданд. 

Дар соли 2003 ум синну соли ќобили мењнат чунин муайян шуда буд: 

мардони 15-60 сола, занони 15-55 сола, синну соли аз ќобили мењнат хурд 0-

14 сола, синну соли аз ќобили мењнат калон-мардони 61-сола ва калонтар, 

занони 56 сола ва калонтар. Дар соли 2004 синну соли ќобили мењнат чунин 

муайян шуда буд: мардони 15-61 сола, занони 15-56 сола, синну соли аз 
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ќобили мењнат хурд 0-14 сола, синну соли аз ќобили мењнат калон мардони 

62 сола ва калонтар, занони 57-сола ва калонтар. Аз соли 2005 синну соли 

ќобили мењнат чунин муќаррар шуд: мардони 15-62 сола ва занони 15-57 

сола, синну соли аз ќобили мењнат хурд 0-14 сола, синну соли аз ќобили 

мењнат калон мардони 63 сола ва калонтар ва занони 58 сола ва калонтар. 

Нишондињандаи синну соли миёна хусусияти умумии таркиби синнусолии 

ањолї мебошад. Аз адади синну соли тамоми одамони њамон ањолї ё њамон 

насл њамчун шумораи миёнаи арифметикї њисоб карда мешавад. 

Барои муайян кардани синну соли миёна шумораи умумии одам – сол 

дар лањзаи мушоњида (маҷмуи адади њосилшудаи синну сол ба шумораи 

одамони њамон синну сол) ба шумораи дахлдори одамон таќсим карда 

мешавад. 

Њамин тавр, нишондињандањои ањолии ќобили мењнати дар боло 

нишондодашуда сатњи сарбории иќтисодиро дар шахсони ќобили мењнат 

нишон медињад ва њангоми коркарди барномањои таъминоти иҷтимої ва 

истифодаи оќилонаи захирањои мењнатї татбиќ карда мешаванд. 

Дар ташаккули бозори мењнат наќши асосиро воњиди ягонаи 

маъмурию њудудї, бахусус ќисми ањолии ќобили мењнат мебозад. Дар 

шароити кунунии Ҷумњурии Тоҷикистон ва минтаќањои он ќисме аз ањолии 

ќобили мењнат дар раванди муњоҷирати мењнатии берунмарзї ширкат 

меварзад, ки ин њолат ба бозори мењнати минтаќавї бетаъсир намемонад. 

Барои омўзиши равандњои муњоҷират, аз ҷумла муњоҷирати мењнатї, дар 

сатњи минтаќавї нишондињандањои мутлаќ ва нисбиро истифода мебаранд, 

ки ба онњо дохил мешаванд: 

 шумораи умумии воридшудагон дар давоми сол, аз ҷумла 

муњоҷирати байнидавлатї ва байниминтаќавї (Аворид); 

 шумораи умумии хориҷшудагон дар давоми сол, аз ҷумла 

муњоҷирати байнидавлатї ва байниминтаќавї (Ахориҷ); 

  салдои муњоҷират (муњоҷирати холис), ки аз рўйи формулаи зерин 

њисоб кардан мумкин аст; 
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М = Аворид − Ахориҷ   (1.3.6) 

 

 муњоҷирати умумї (гардиши умумии муњоҷират, брутто муњоҷират), 

ки аз рўйи формулаи зерин њисоб кардан мумкин аст; 

 

МУ = Аворид + Ахориҷ  (1.3.7) 
 

 коэффитсиенти воридшудагон:  

 

Кворид =
Аворид

А̅
∗ 1000   (1.3.8) 

 

дар ин ҷо: А̅- шумораи миёнаи солонаи ањолї, ки дар як ноњия ё минтаќа 

зиндагї мекунад; 

 коэффитсиенти хориҷшудагон: 

 

Кхориҷ =
Ахориҷ

А̅
∗ 1000   (1.3.9) 

 

 коэффитсиенти афзоиши шиддатнокии муњоҷирати ањолї: 

 

 Кафз.шид.=
Аворид−Ахориҷ

А̅
∗ 1000 =

М

А̅
∗ 1000 = Кворид − Кхориҷ  (1.3.10) 

 

 коэффисиенти шиддатнокии муњоҷирати ањолї: 

 

 Кшид.муҳ=
Аворид+Ахориҷ

А̅
∗ 1000 =

МУ

А̅
∗ 1000 = Кворид + Кхориҷ  (1.3.11) 

 

 коэффитсиенти самаранокии муњоҷирати ањолї: 

 

Кс.м=
Аворид−Ахориҷ

Аворид+Ахориҷ
∗ 1000 =

М

МУ
∗ 1000   (1.3.12) 

 

 коэффитсиенти тавозуни (салдои) нисбии муњоҷират: 

 

Кт.н=

Аворид

Ахориҷ
∗ 1000  (1.3.13) 
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Мувофиќи методологияи ТБМ ва СММ, тамоми ањолї вобаста ба 

муносибати онњо дар фаъолияти иќтисодї ба иќтисоди фаъол ва 

ѓайрифаъол таќсим карда шудааст.44 

 

Расми 1.3.1. Њайати ањолии Ҷумњурии Тоҷикистон аз 15 то 75 – сола дар 
асоси фаъолияти иќтисодї тибќи нишондоди ТБМ. 

 

Бояд ќайд кард, ки фаъолияти бозори мењнати минтаќа бо пешнињоди 

ќувваи корї асос ёфтааст, ки аз рўйи муќаррароти ТБМ ањолии аз ҷињати 

иќтисодї фаъол иборат аз ашхоси њарду ҷинси 15-75-сола, ки ба фаъолияти 

иќтисодї машѓуланд ё дар ҷустуҷўи коранд ва омодаанд ба кор шуруъ 

кунанд, яъне њамчун «шуѓлдор» ва «бекор» тасниф карда мешаванд. 

Њангоми гузаронидани тањќиќоти ќувваи коргарї (ТЌК) дар 

Ҷумњурии Тоҷикистон соли 2016 синну соли ањолии тањќиќот 12-75-соларо 

ташкил дод, ва синни ќобили мењнат барои ТЌК 15-75-сола муайян карда 

шуд.45 Зарур аст ќайд намоем, ки дар соли 2016 дар Ҷумњурии Тоҷикистон 

сеюмин тањќиќот оид ба масъалањои шуѓл (Тањќиќоти ќуввањои корї) 

гузаронида шуд. Тањќиќотњои ќаблї дар солњои 2004 ва 2009 гузаронида 

шуда буданд. Дар бисёр кишварњо аз он ҷумла дар кишварњои ИДМ, чунин 

тањќиќотњо њар семоња гузаронида мешаванд. Тибќи њисоботи тањлилии 

«Вазъи бозори мењнат дар Ҷумњурии Тоҷикистон» аз рўйи натиҷањои 

                                                           
44 Хушвахтзода Ќ.Х. Самтњои методологии тањќиќоти омории шуѓл ва бекорӣ дар бозори мењнат [Матн] / 
Ќ.Х. Хушвахтзода, О.Љ. Раљабов // Паёми Донишгоњи давлатии тиљорати Тољикистон. – 2020. – № 2 (31) – 
С. 172-178. 
45 Вазъи бозори мењнат дар Љумњурии Тољикистон [Матн] // Агентии омори назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон. – 2016. – С. 13. 

Аҳолии синну соли аз 15 то 75-сола 

Қувваи корӣ Қувваи кории дар иқтисодиёт истифоданашаванда 

Бекорон 
Аҳолии 

машғул 

Хонандагон 

ва 

донишҷӯён 

Нафақа-

хӯрон 

Шахсони 

хонашин 
Дигарон 
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тањќиќоти ќуввањои корї, ки аз 20 июл то 20 августи соли 2016 гузаронида 

шуда буд, њамаи ањолии минтаќа аз 15 то 75-сола ба се категорияи 

њамдигарро истиснокунанда ва мукаммалкунанда таќсим мешавад: ањолии 

машѓул, бекор ва ќуввањои кории истифоданашуда. Тибќи натиҷањои 

мушоњидаи Агентии омори назди Президенти Ҷумњурии Тоҷикистон, 

шумораи ќувваи корї ва ќувваи кории дар иќтисодиёт истифоданашуда, 

ањолии машѓул ва бекорон дар минтаќа муайян карда мешаванд, аммо 

нишондињандањо аз ҷониби ноњияњо муайян карда намешаванд, ки ин 

имкониятњои тањлили њамаҷонибаи бозори мењнатро дар сатњи минтаќавї 

мањдуд месозанд. 

Дар заминаи нишондињандањои мутлаќи дар боло зикргардида, 

дараҷањои мувофиќи коэффитсиентњои ќувваи корї (КЌ.К), ќувваи кории дар 

иќтисодиёт истифоданашуда (КЌ.К.И), ањолии машѓул (КМ), ва бекорї (КБ) аз 

рўйи ҷинс ва ҷойи истиќомат (намуди мањалли ањолинишин) њисоб карда 

мешавад. Бояд ќайд кард, ки ин коэффитсиентњоро дар заминаи муќоиса 

намудан њисоб кардан мумкин аст. 

Бо назардошти талаботњои ТЌК коэффитсиентњои зеринро барои 

тањлили омории нишондињандањои асосии бозори мењнат пешнињод 

менамоем: 

КҚ.К =
АҚ.К

А15−75
∗ 100;  КҚ.К.И =

АҚ.К.И

А15−75
∗ 100; Км =

АМ

А15−75
∗ 100;  (1.3.14) 

           КМ =
АМ

АҚ.К
∗ 100;  КБ =

АБ

А15−75
∗ 100;     (1.3.15) 

Бояд ќайд кард, ки коэффитсиентњои ањолии ќувваи коридошта, 

ањолии машѓул ва бекорї метавонанд бо ду усул њисоб карда шаванд: бо 

усули лањзавї (дар санаи муайян); бо усули фосилавї (дар давраи мушаххаси 

ваќт). 

Барои инъикоси омории пешнињоди ќувваи корї категорияњои 

захиравї, воќеї ва иловагиро истифода мебаранд. Њаҷми пешнињоди 

захиравї бо воситаи нишондињандањои миќдорї ва сохтори ањолии ќобили 

мењнат аз рўйи аломатњои гуногун шарњ дода мешаванд, ки аз шумораи 
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ањолї, таркиби ҷинсї ва соли онњо, вазъи саломатї, дараҷаи коршоямї, 

ҷобаҷокунии њудудї, њаракати муњоҷират ва инчунин рушди иҷтимої-

иќтисодии кишвар, минтаќа, ноњия вобаста аст. Њаҷми воќеии пешнињодот 

бо воситаи нишондињандањои сохтори ањолии ќувваи корї дошта инъикос 

меёбад. Њамзамон шумораи ањолии ќувваи коридошта њудуди объективї ва 

актуалии пешнињоди ќувваи корї ба њисоб меравад. Њаҷми пешнињоди 

воќеии ќувваи корї, пешнињоди ќонеъкунанда ҷудо карда мешавад, яъне он 

аз дараҷаи таќозо вобаста аст, ки бо шумора ва сохтори ањолии 

шуѓлварзанда тавсиф карда мешавад. Њаҷми пешнињоди иловагии ќувваи 

корї аз рўйи нишондињандањои шумораи умумї ва таркиби корҷўён, 

шумораи умумии бекорон, шумораи бекорони ба ќайд гирифташуда, 

шумораи ашхосе, ки кумакпулї мегиранд, муайян карда мешаванд. 

Дар омўзиши омории бозори мењнати минтаќа нишондињандаи 

шиддатнокии шумораи шахсони ба хадамоти шуѓли ањолї барои кор 

муроҷиаткарда низ аз ањаммият холї нест, ки бо шумораи умумии шахсоне, 

ки ба хадамоти шуѓли ањолї бо дархости дахлдор муроҷиат кардаанд, 

нисбати шумораи умумии ањолии ќобили мењнат ё ањолии машѓул, инчунин 

дар њудуди гурўњњои алоњида, ки аз рўйи аломатњои махсуси бо хусусиятњои 

сифатиашон фарќкунанда, њисоб карда мешавад. 

Њангоми омўзиши талабот ба ќувваи корї нишондињандањои умумї, 

самаранок (татбиќшуда) ва ќонеънашуда (ѓайриќаноатбахш)-ро истифода 

мебаранд. 

Талаботи умумї мавҷудияти сохтори ҷойњои корї дар мамлакат, 

минтаќа ва ноњияро тавсиф мекунад. Талаботи самаранок (татбиќшуда) 

пешнињоди ќонеъкунандаи кувваи корї буда, тавсифкунандаи шумора ва 

сохтори ањолии шуѓлварзанда дар иќтисодиёти минтаќа мебошад. Дар 

заминаи муносибатњои иҷтимої-мењнатї дар бозори мењнат, талаботи 

мазкур инчунин нишондињандањои «шумораи миёнаи рўйхатии кормандони 

доимї» ва «шумораи миёнаи рўйхатии кормандон»-ро инъикос мекунад. 

Тафовут байни талаботњои умумї ва самаранок, талаботи ќонеънашударо 
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ташкил медињад. Ин нишондињандаи асосї аст, ки мавҷудияти њаракат ва 

сохтори ҷойњои кори холї ва вазифањои холиро тибќи аломатњои гуногун 

(бахшњои иќтисодиёт, намудњои фаъолияти иќтисодї, касбу ихтисос, 

муњлати пешнињодшудаи шуѓл, сатњи музди мењнати пешнињодшуда ва 

ѓайра) нишон медињад. Конъюнктураи бозори мењнатро бо 

коэффитсиентњои умумї ва ҷузъии шиддатнокии бозори мењнат тавсиф 

кардан мумкин аст. Коэффитсиенти умумии шиддатнокї дар бозори мењнат 

метавонад њам дар минтаќаи алоњида ва њам дар сатњи мамлакат њисоб карда 

шавад. Ин коэффитсиент таносуби пешнињоди ќувваи корї (шумораи 

ашхос, ки дар ҷустуҷўи коранд ё бекорон) ва таќозо ба он (шумораи ҷойњои 

кории холї)-ро тавсиф мекунад, яъне шумораи корҷўён ё бекорон бо њисоби 

ба як ҷои кори холї. Ба њамин монанд, коэффитсиентњои ҷузъии 

шиддатнокї дар бозори мењнат, дар минтаќањои мамлакат, бахшњои 

иќтисодиёт, намудњои фаъолияти иќтисодї, касбњо, ихтисосњоро њисоб 

кардан мумкин аст. 

Ба фикри мо дар омўзиши бозори мењнати минтаќањои алоњида, 

фаъолияти хадамотњои шуѓли ањолї дар минтаќањо наќши бузург дорад, 

зеро маълумотњоро оид ба нишондињандањои тавсифкунандаи шумораи 

шањрвандони ба кор ҷалбшуда, таркиби он, таѓйирёбї, коэффитсиенти ба 

кор ҷалб шудан, муњлати интизорї ва ѓайра доро мебошанд. Тибќи 

маълумоти хадамоти мазкур, инчунин бекорони расман 

баќайдгирифташударо низ меомўзанд. Барои муайян намудани њадди 

миёнаи давомнокии бекорї, усули бузургии миёнаи баркашидашударо 

истифода мебаранд. Њамзамон, бо ин усул, муњлати миёнаи гирифтани 

кумакпулї оид ба бекориро низ њисоб кардан мумкин аст. 

Барои тавсифи таъсири манфии бекорї ба иќтисоди минтаќа, 

нишондињандаи талафоти иќтисодии минтаќа аз бекорї истифода мешавад. 

Ин талафот бо ду маъно фамида мешавад. Якум, мувофиќи ќонунгузории 

амалкунандаи Ҷумњурии Тоҷикистон дар бораи њифзи иҷтимоии ањолї дар 

сурати расман бекор эътироф гардидани ањолии ќувваи  коридошта, ба 
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ќисме аз онњо ёрдампулї пардохт карда мешавад, талафоти дуюм, аз сабаби 

он ки шахсони бекор дар фаъолияти иќтисодии минтаќа иштирок 

намекунанд ва сањми худро дар маҷмуи мањсулоти минтаќа намегузоранд, 

сурат мегирад. Талафоти навъи якум тавсифкунандаи маблаѓњоест, ки ба 

ањолии минтаќа њамчун имтиёзњои бекорї пардохт карда мешаванд. 

Талафоти навъи дувумро дар асоси маҷмуи мањсулоти минтаќа ё арзиши 

иловашудаи умумї бо формулаи зерин њисоб кардан мумкин аст: 

   ТБ =
МММ (АИУ)

А̅М
∗ А̅Б;     (1.3.16) 

 дар ин ҷо: ТБ – талафоти бекорї 

 МММ (АИУ) – маҷмуи мањсулоти минтаќа (арзиши иловашудаи умумї) 

дар соли њисоботї 

 А̅М, А̅Б – шумораи миёнаи солонаи ањолии машѓул ва бекорон дар соли 

њисоботї. 

Њангоми омўзиши бозори мењнати минтаќа, ба ѓайр аз тањлили 

нишондињандањои шуѓл ва бекорї, мушкилоти омўзиши шуѓли нопурра ва 

инъикоси он дар маълумоти оморї торафт рўзмарра мегардад. Тибќи 

тавсияњои ТБМ ба таркиби коргарони дорои шуѓли нопурра, шахсони 

шомили гурўњњои корї њисобида мешаванд, ки камтар аз соати ваќти корї 

кор мекунанд. 

Ду шакли асосии шуѓли нопурраро фарќ мекунанд – ошкор ва 

пинњонї. Шуѓли нопурраи ошкор – истилоњи маъмули омориест, ки 

мустаќиман њангоми омўзиши ќувваи корї ва ваќти корї истифода 

бурдашуда, шуѓли нопурраи рўзи корї ё њафтаи нопурраи кориро инъикос 

мекунад. Барои тањлили шиддатнокии шуѓли нопурраи ошкор, шумораи 

шахсоне, ки шуѓли нопураи ваќти корї доранд, ба шумораи онњое, ки ваќти 

пурраи корї доранд, муќоиса карда мешавад. Шуѓли нопурраи пинњонї – 

ин инъикоскунандаи таќсимоти нодурусти захирањои мењнатї ё 

номутавозунї байни мењнат ва дигар омилњои истењсолї мебошад, ки бо 

музди мењнати кам, истифодаи нопурраи малакањо (тахассусњо) ва 

њосилнокии пасти шуѓли кормандонро тавсиф мекунад. Барои мисол шуѓли 
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ќисме аз шањрвандони Тоҷикистон, ки ба муњоҷирати мењнатї ба хориҷи 

мамлакат сафар мекунанд, дорои чунин хусусият мебошад. 

Барои арзёбии сатњи шуѓли нопурраи ошкор аз рўйи 

нишондињандањои ваќти корї, зарур аст, ки ваќти кори воќеї (ТВОЌ) ва 

давомнокии муќарраршудаи ваќт (ТДАВ) рўзњои корї, њафта ва солро 

муќоиса намоем, то коэффитсиенти истифодабарии ваќти корї (КИВК) 

муайян карда шавад: 

   КИВК=
ТВОҚ

ТДАВ
     (1.3.17) 

Шуѓли нопурраи пинњониро метавон бо роњи муќоисаи шумораи 

воќеии кормандон (АВОЌ) ва шумораи кормандоне, ки дар истењсолоти 

мазкур машѓуланд, њангоми сатњи миёнаи њосилнокии мењнат ва сатњи 

миёнаи техникии истењсолот (АН) муайян намуд. Агар њаҷми истењсолот ё 

миќдори мањсулотро тавассути Q ва сатњи миёнаи њосилнокии мењнатро 

тавассути W ишорат намоем, он гоњ шумораи зарурии кормандон чунин 

муайян мешавад: 

    АЗ=
𝑄

𝑊
     (1.3.18) 

Нишондињандањои шуѓли нопурраро алоњида барои мардон ва занон, 

синну сол ва гурўњњои касбї аз рўйи намудњои фаъолияти иќтисодї ва ѓайра 

њисоб намудан мувофиќи маќсад аст. 

Дар вобастагии мустаќим аз таносуби талабот ба ќувваи корї ва 

пешнињоди он, инчунин аз вазъе, ки дар бозори мењнати дохилї ба амал 

меояд, нишондињандаи музди мењнат ќарор дорад, зеро таъсири 

аввалиндараҷаро дар зудњаракатии ќувваи корї дар ҷанбаи ҷуѓрофї, соњавї 

ва касбї мерасонад. Њангоми тањќиќи омории музди мењнат, сатњи миёнаи 

онро барои гурўњњои алоњидаи иҷтимої-касбии кормандони кироя муайян 

мекунанд, ки њам барои як корманд ва њам ба як кори иҷрошуда ё 

пардохтшудаи одам-соат њисоб мешавад. 
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Барои тавсиф кардани таѓйирёбии музди мењнат, индексњои гуногун, 

аз ҷумла индекси музди мењнати таркиби доимї, таркиби таѓйирёбанда ва 

њаракати сохторї истифода бурда мешаванд.46 

Индекси музди мењнати таркиби доимї, таѓйирёбии музди миёнаи 

мењнатро дар шароити бетаѓйир мондани сохтори ќувваи корї тавсиф 

мекунад. Барои њисоб кардани он ба сифати вазн (зуди) миќдор ё њиссаи 

кормандони давраи њисоботї истифода бурда мешавад: 

   𝐼𝑓ммтд=
∑ 𝑓1𝑇1

∑ 𝑓0𝑇1
=

∑ 𝑓1𝑑1

∑ 𝑓0𝑑1
     (1.3.19) 

 дар инҷо 𝐼𝑓 − индекси музди мењнати таркиби доимї; 

 𝑓1 ва 𝑓0 – сатњи миёнаи музди мењнати гурўњњои алоњидаи кормандон 

дар давраи њисоботї ва базавї; 

 𝑇1– шумораи миёнаи кормандон (ваќти кории иҷрошуда ё 

пардохтшуда) дар давраи њисоботї.  

Индекси музди мењнати таркиби таѓйирёбанда, таѓйирёбии дараҷаи 

музди миёнаи мењнатро инъикос намуда, бо формулаи зерин њисоб карда 

мешавад: 

    𝐼𝑓ммтт=
𝑓1̅

𝑓0̅
=

∑ 𝐹1

∑ 𝑇1
:

∑ 𝐹0

∑ 𝑇0
=

∑ 𝑓1𝑇1

∑ 𝑇1
:

∑ 𝑓0𝑇0

∑ 𝑇0
   (1.3.20) 

дар инҷо 𝑓1 ва 𝑓0 − музди миёнаи мењнат аз руйи категорияњои гуногуни 

кормандон дар давраи њисоботї ва базавї; 

 𝐹1 ва 𝐹0 – фонди музди мењнати пардохтшудаи кормандони 

категорияњои гуногун дар давраи њисоботї ва базавї; 

 𝑇1 ва Т0 – шумораи миёнаи руйхати кормандони категорияњои 

гуногун дар давраи њисоботї ва базавї; 

Индекси музди мењнати њаракати сохторї, таѓйирёбии музди миёнаи 

мењнатро дар натиҷаи таѓйирёбии таркиби ќувваи корї дар давраи њисоботї 

                                                           
46 Маљидов А.А. Татбиќи усули индексии тањлил дар омӯзиши таркиби бозори мењнат [Матн] / Маљидов 
А.А // Паёми Донишгоњи давлатии тиљорати Тољикистон. – Душанбе. – 2022. – № 4/1 (43). – С. 138-142. 
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нисбат ба давраи базавї тавсиф намуда, бо формулаи зерин њисоб карда 

мешавад: 

  𝐼𝑓ммҳс=𝐼𝑓ммтт: 𝐼𝑓ммтд     (1.3.21) 

Њангоми шарњи нишондињандањои пардохти музди мењнат бояд музди 

нисбии миёнаи њармоњаи мењнат ва музди њаќиќии мењнат фарќ карда 

шавад. Музди нисбии миёнаи њармоњаи мењнат – дар асоси фонди музди 

мењнати кормандон,47 ки ба шумораи миёнаи даррўйхатбудаи кормандон 

таќсим карда шудааст, пардохта мешавад. Ба фонди музди мењнат маблаѓи 

ҷудокардашуда дар шакли пул ё натура барои ваќти кор кардашуда ва кори 

иҷрошуда, ваќти коркарданашуда, вале пардохтшуда (масалан, рухсатии 

мењнатии њарсола), пардохтњои њавасмандкунї ва иловапулї, мукофотпулї 

ва мукофоти якваќта, ҷубронпулї, ки ба тартиботи кор ва шароити мењнат 

вобастаанд, дохил мешаванд. 

Музди њаќиќии мењнат – њаҷми мол ва хизмат мебошад, ки дар давраи 

ҷорї ба њаќќи мењнат, дар асоси аз нархи давраи тиҷоратї, гирифтан 

мумкин аст. Барои тавсифоти ќурби харидории музди мењнат вобаста ба 

таѓйирёбии нархи молњои истеъмолї ва хизматрасонї индексњои музди 

њаќиќии мењнат ба инобат гирифта мешаванд. Барои ин индекси музди 

нисбии кор ба индекси нархњои истеъмолї таќсим карда мешавад. Њар ду 

индекс њам бояд ба њамон як давраи муваќќатї нисбат дода шавад. Индекси 

номиналии музди мењнат нишон медињад, ки музди мењнат дар давраи 

муайян чї гуна таѓйир меёбад. Барои муайян намудани индекси номиналии 

музди мењнат зарур аст, ки музди номиналии мењнат барои ваќту замони 

муайян ба музди номиналии мењнати давраи дахлдори замони гузашта 

таќсим карда шавад. 

Дар шароити мавҷудияти таваррум, муайян намудани музди њаќиќии 

мењнат нињоят муњим аст, зеро вай таъсири таѓйирёбии нархњо ва бори 

гарони андозро ба дўши кормандон ба инобат мегирад, бинобар ин 

                                                           
47 Ќисми шумораи дар рўйхатбудаи кормандон – шумораи кормандоне, ки барои њисоботи музди миёнаи 
мењнат ва дигар бузургињои миѐна, истифода бурда мешавад. 
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таѓйирёбии воќеии ќобилияти харидории музди мењнатро инъикос мекунад. 

Њисоби индекси музди њаќиќии мењнат чунин амалї карда мешавад: 

   𝐼мҳм=𝐼мнмҳм: 𝐼Р    (1.3.22) 

 дар ин ҷо: 𝐼мҳм– индекси музди њаќиќии мењнат; 

 𝐼мнмҳм– музди нисбии миёнаи њармоњаи мењнат; 

 𝐼Р – индекси нархњои истеъмолї ва тарофањо барои молњо ва 

хизматрасонињои пулакї. 

Барои омўхтани бозори мењнат, истифода бурдани нишондињандањои 

арзиши мењнат мувофиќи маќсад аст, илова бар хароҷоти мустаќими мењнат 

дар шакли музди мењнат, онњо хароҷоти иловагиро барои нигоњдории он 

дохил мекунанд, ки арзиши барќароркунии мењнатро мустаќиман муайян 

мекунанд. 

Тибќи тавсияњои ТБМ, унсурњои хароҷоти иловагии мењнат инњоянд: 

 хароҷоти кормандон барои таъминоти иҷтимої;  

 хароҷот барои омодагии касбї; 

 хароҷот ба манзили кормандон, ки корфармо ба уњдаи худ мегирад; 

 хароҷот барои хизматњои иҷтимої; 

 дигар хароҷотњо ба ќувваи корї, њамзамон дигар пардохтњое, ки 

њамчун хароҷотњо ба ќувваи корї њисоб карда мешаванд. 

Ба андешаи мо дар омўзиши омории бозори мењнати минтаќа тањлили 

нишондињандањои зудњаракатии ќувваи корї аз ањаммият холї нест. 

Зудњаракатии ањолї ва ќувваи корї таѓйироти миќдорї ва сифатиро дар 

шумора ва сохтори онњо ифода мекунад, ки дар натиҷаи сабабњои гуногуни 

иҷтимої-иќтисодї пайдо мешаванд. Профессор Усмонова Т.Ҷ. тасдиќ 

мекунад, ки мутањаррикии дохилї ва берунии ќувваи корї яке аз шартњои 

асосии такмили бозори мењнат мебошад.48 

                                                           
48 Усманова Т.Дж. Теоретические вопросы функционирования и особенности рынка труда в условиях 
переходной экономики (На примере Республики Таджикистан) [Текст]: автореф. дис. … д-ра экон. наук: 
08.00.01 / Туфа Джумаевна Усманова. – Душанбе, 2006. – С. 7. 
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Зудњаракатии иҷтимоии ањолї – таѓйирёбии вазъи иҷтимоии фарди 

мушаххасро тавсиф намуда, гурўњњои гуногуни ањолиро дар зинањои 

иҷтимоии ҷомеа муайян мекунад. Барои тавсиф додани он, коэффитсиенти 

устувории иҷтимої ва коэффитсиенти зудњаракатии иҷтимої њисоб карда 

мешаванд. Коэффитсиенти устувории иҷтимої – ин таносуби шумораи 

кўдаконе мебошад, ки гурўњи иҷтимоии волидони худро ба шумораи 

умумии кўдакони синну соли мувофиќ нигоњ медоранд. Коэффитсиенти 

зудхаракатии иҷтимої – ин таносуби шумораи кўдаконе мебошад, ки гурўњи 

иҷтимоии волидони худро ба шумораи умумии кўдакони синни мувофиќ 

иваз кардаанд. 

Зудњаракатии касбии ањолї тавассути таѓйир ёфтани ҷойи коргар дар 

фаъолияти молиявї-хоҷагидорї, таѓйир ёфтани касб ё ҷой дар доираи касб 

зоњир мегардад. Њангоми таѓйир ёфтани касб, падидаи мазкурро 

зудњаракатии уфуќї ва њангоми таѓйир ёфтани вазъият дар доираи касб – 

зудњаракатии амудї (горизонталї) меноманд. 

Коэффитсиенти устувории касбї дар худ таносуби шумораи шахсоне, 

ки касби оилавиро нигоњ доштаанд, ба шумораи умумии ашхоси ин касбро 

дар давраи базисї ифода мекунад. Коэффитсиенти зудњаракатии касбї 

муносибати шумораи шахсоне, ки касби оилавиро таѓйир доданд, ба 

шумораи ашхоси ин касб дар давраи њисоботї ифода мекунад. Њангоми 

омўзиши њаракати амудї нишондињандањое истифода мешаванд, ки сатњи 

тахассус ё миќдори фоидаро тавсиф мекунанд, ки шахси мушаххас аз машѓул 

шудан ба ин касб ба даст меорад. 

Дар њолати аввал, раќами миёнаи тарифї (�̅�) бо истифодаи формулаи 

миёнаи арифметикии баркашидашуда њисоб карда мешавад: 

   �̅� =
∑ 𝑟𝑖 ∗𝑇𝑖

∑ 𝑇𝑖
,     (1.3.23) 

 дар ин ҷо: �̅� – раќами миёнаи тарифї  

 r – раќами (разряд) тарифї; 

 𝑇𝑖  – шумораи кормандоне, ки тарифи i доранд. 



59 
 

Дар њолати дуюм, нишондињандањои сатњи миёнаи фоида барои як 

корманди касби мазкур истифода мешаванд. Дар ин маврид, чунин 

мешуморанд, ки музди мењнат воќеан сатњи тахассуси коргарро инъикос 

мекунад. 

Самти муњим дар омўзиши омории бозори минтаќавии мењнат, 

тањлили шароити мењнатии кормандон мебошад. Нишондињандањои 

шароити корї ин шароити мусоид ё номусоиди кормандони кироя дар ҷои 

кор мебошад, инчунин кормандон дар шароите машѓуланд, ки ба меъёри 

бењдошт мувофиќ нест. Шароити номусоиди мењнат ё хунукназарї нисбати 

техникаи бехатарї дар ҷойи кор метавонад ба осеби истењсолї оварда 

расонад. Омори бозори мењнат аз нишондињандањои зерини захмбардорї 

дар истењсолот истифода мебарад: 

Шумораи шахсони захмбардошта дар истењсолот, аз ҷумла аз онњо 

њалокшудагон; 

а) Зудии њолатњои ногувор (ЗЊН)аз рўйи формулаи зерин њисоб карда 

мешавад: 

    КЗҲН = 𝑁ҳ.н/А̅м   (1.3.24) 

 дар ин ҷо: 𝑁ШЊН – шумораи њолатњои ногувор; 

 А̅м – шумораи миёнасолонаи ањолии машѓул. 

 б) Давомнокии миёнаи корношоямї (ДМК) бо сабаби њолатњои 

ногувор, аз рўйи формулаи зерин муайян карда мешавад: 

   �̅�ДМК/ = 𝑁ШУРК/𝐴ШОЗ   (1.3.25) 

 дар ин ҷо: 𝑁ШУРК – шумораи умумии рўзњои корношоямї; 

 𝐴ШОЗ– шумораи одамоне, ки дар ҷойи кор захм бардоштаанд. 

 в) Коэффитсиенти вазнинии њолатњои ногувор (КВЊН), дар худ 

ифодакунандаи: 

   КВҲН = 𝑁ШРКЗ/𝐴ШУРКЗ   (1.3.26) 

 𝑁ШРКЗ – шумораи рўзњои корношоямї бинобар сабаби захмбардорї;  

 𝐴ШУРКЗ – шумораи умумии рўзњои коркардашуда одам-руз. 
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 г) Коэффитсиенти фавтнокї (КФ) бо сабаби њолати ногувор чунин 

муайян карда мешавад: 

   Кф = Афавт/𝐴захм   (1.3.27) 

 дар ин ҷо: Афавт– шумораи фавтидагон дар раванди истењсолот;  

 𝐴захм – шумораи захмбардоштагон дар раванди истењсолот. 

Њангоми тањлили њолати бозори минтаќа нишондињандањое, ки 

низоъњои мењнатиро шарњ медињанд, ҷои махсусро ишѓол мекунад. Барои 

шарњи хусусиятњои омории низоъњои мењнатї нишондињандањои зеринро 

истифода мебаранд: 

 шумораи корхонањое, ки аз низоъњои мењнатї зарар дидаанд; 

 шумораи иштирокчиёни низоъњои мењнатї; 

 давомнокии низоъњои мењнатї; 

 талафоти ваќти корї бо сабаби низоъњои мењнатї. 

Барои тавсиф кардани шиддати муноќишаи мењнатї, коэффитсиенти 

мувофиќ њисоб карда мешавад, ки њамчун таносуби шумораи рўзњои кор 

одам-соат, ки аз даст дода шудаанд, ба шумораи миёнаи ањолии машѓул 

муайян карда мешавад. 

Бояд дар назар дошт, ки тањќиќи омории бозори мењнат дар сатњи 

ҷумњурї ва минтаќањои алоњида, бе истифодаи нишондињандањои 

пешнињодгардида ѓайриимкон мебошад. Дар рафти гузаронидани 

тањќиќоти диссертатсионї бештари нишондињандањои дар боло овардашуда 

дар мисоли Ҷумњурии Тоҷикистон ва вилояти Суѓд мавриди истифода ќарор 

гирифтанд, ки њолати воќеии бозори мењнатро инъикос менамояд. 
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БОБИ 2. ТАЊЌИЌИ ОМОРИИ ВАЗЪИ БОЗОРИ МЕЊНАТ ДАР 

ВИЛОЯТИ СУЃД 

2.1. Тањлили омории таѓйирёбии нишондињандањои бозори мењнат дар 

вилояти Суѓд 

Захирањои мењнатї ҷузъи муњимми иќтисодиёти дилхоњ давлат буда, 

дар раванди такрористењсолї фаъолона ширкат варзида, омили асосии 

таъсиррасон ба раванди истењсоли мол ва иҷрои хизматасонињо дар сатњи 

макроиќтисодиёт ба њисоб мераванд. Аз ин лињоз омўзиши шумора, таркиб 

ва сохтори захирањои мењнатї ва таѓйирёбии онњо дар омор ањаммияти 

муњим дошта бо воситаи нишондињандањои муайян омўхта ва тањќиќ 

мегардад.49 

Нишондињандаи захирањои мењнатї бештар зери таъсири омилњои 

њаракати табиї ва механикии ањолї таѓйир меёбанд. Дар вилояти Суѓд соли 

2021 афзоиши табиии ањолї 41,8 њазор нафар ё 15,0 промилро ташкил намуд 

ва суръати барзиёдшавии ањолї нисбати соли 2014 ва 2020 мутаносибан 

15,0% ва 1,5% зиёд гардидааст.50 

Ба андешаи мо сатњи таваллуд, муњоҷирати байнидавлатї (хусусан 

муњоҷирати доимї) ва фавти нобањангом ба захирањои мењнатї таъсир 

мерасонад.  

Таъсири муњоҷират ба бозори мењнатро метавон аз ду ҷанба бањо дод: 

якум – таъсири муњоҷират ба параметрњои миќдорї ба монанди воридшавї 

ва хориҷшавї ба бозори мењнат. Дуюм – муњоҷират метавонад њамчун 

фишанги идоракунии давлат, ки ба самти таъмини устувории баробарї дар 

бозори мењнат равона гаштааст, баромад кунад.51 

                                                           
49 Маљидов А.А. Тањќиќи иќтисодї-омории таркиб ва шумораи захирањои мењнатӣ ва пешгӯии онњо [Матн] 
/ С.С. Мирзоев, А.А. Маљидов // Паёми Донишгоњи давлатии тиљорати Тољикистон. Илмњои иќтисодӣ, 
соњибкорӣ ва соњаи иљтимоӣ.– 2020. –  № 2 (31). – С. 80. 
50 Омори солонаи вилояти Суѓд [Матн] // Сарраёсати Агентии омори назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон дар вилояти Суѓд.– 2022. – С. 23-32. 
51Мухитдинова Ш.С. Формирование и развитие национального рынка труда в условиях глобализации (На 
материалах Республики Таджикистан) [Текст]: автореф. дисс. … канд. экон. наук: 08.00.05 / Шоирахон 
Саидюсуфовна Мухитдинова. – Худжанд, 2017. – 26 с. 
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Дар рафти тањќиќоти диссертатсионї маълум гардид, ки дар соли 

2021-ум захирањои мењнатии вилояти Суѓд 58,5%-и шумораи умумии 

ањолиро ташкил намуда, нисбати соли 2014-ум 10,8% барзиёд шудааст 

(замимаи 2). Аз рўйи нишондињандаи њиссаи захирањои мењнатї дар 

шумораи умумии ањолї дар ин давра -2,2 банди фоиз кам гардидааст. Дар 

муќоиса ба суръати барзиёдшавии захирањои мењнатї дар соли 2014 соли 

2020-ум 0,2 банди фоизї кам афзоиш ёфтааст. Ба андешаи мо сабаби кам 

гардидани ин нишондињанда аз ду омил вобастагї дорад: якум – њаракати 

механикии ањолї, зеро афзоиши муњоҷират (фарќияти байни шумораи 

кўчидаомадагон ва кўчидарафтагон) дар соли 2021-ум (–1542) нафарро 

ташкил кардааст, ки бештарашон захирањои мењнатї мебошанд; дуюм – 

омили фавтнокї, зеро коэффитсиенти фавт дар соли 2021 ба 4,7 промил 

баробар гардида буд.52 

Баъзе муҳаққиқони ватанӣ ва хориҷӣ ҷанбаҳои экологии равандҳои 

демографиро таҳқиқ намуда бамаврид таъкид менамоянд, «ки дар ҳолати бо 

чунин суръат рушд ёфтани шумораи аҳолӣ албатта талабот ба сарватҳои 

табиӣ меафзоянд ва дар натиҷаи истифодабарии онҳо муҳити атроф ифлос 

шуда, зарар мебинад. Мақсад низ аз ҳамин иборат аст, ки оё мо метавонем 

равандҳои демографии кишварамонро дар оянда ба муҳити атроф, маконе, 

ки шиддати зиёдеро бар душ мебардорад мувофиқ сохта, табиати зебою 

нотакрорро то абад зинда нигоҳ дорем».53  

Ќисми асосии захирањои мењнатї, ки ба рушди иќтисоди миллї ва 

минтаќа таъсири бештар мерасонад, нишондињандаи шуѓли ањолї ба шумор 

рафта, ќисми таркибии ќувваи кориро ташкил медињад. 

Њиссаи ин нишондињанда дар шумораи умумии захирањои мењнатї 

соли 2021-ум 53,9 %-ро ташкил намуд, ки нисбат ба соли 2014-ум – 0,8 б.ф. 

коњиш ёфтааст. 

                                                           
52 Омори солонаи вилояти Суѓд [Матн] // Сарраёсати Агентии омори назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон дар вилояти Суѓд. – 2022. – С. 31-39. 
53 Одинаев М.А. Тањлили омории инкишофи равандњои демографӣ дар Чумњурии Тољикистон [Матн] / 
М.А. Одинаев, М.И. Њайдарзода, О.С. Табарзода, Ф.М. Ањмадов // Паёми Донишгоњи миллии 
Тољикистон. Бахши илмњои иљтимоӣ- иќтисодӣ ва љамъиятӣ. – Душанбе, 2022. – № 2. – С. 122-128. 
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Ҷадвали 2.1.1. - Таѓйирёбии сохтори ќувваи корї дар вилояти Суѓд 

барои солњои 2014-2021, њазор нафар 

Солњо 

Ќувваи 

корї, њазор 

нафар 

Њиссаи 

ќувваи корї 

(%) 

Аз он ҷумла: Њиссаи: 

шуѓл, 

њазор 

нафар 

бекорї, 

њазор 

нафар 

шуѓл (%) 
бекорї 

(%) 

2014 815,7 54,7 804,8 10,9 98,7 1,3 

2015 809,6 53,2 798,7 10,9 98,7 1,3 

2016 812,8 51,8 802,0 10,8 98,7 1,3 

2017 807,2 50,5 797,5 9,7 98,8 1,2 

2018 815,8 50,5 807,7 8,1 99,0 1,0 

2019 829,0 49,7 820,1 8,9 98,9 1,1 

2020 852,9 50,2 845,0 7,9 99,1 0,9 

2021 890,6 53,9 882,8 7,8 99,1 0,9 
Сарчашма: Њисоби муаллиф дар асоси маълумотњои омори солонаи вилояти Суѓд // Сарраёсати 

Агентии омори назди Президенти Ҷумњурии Тоҷикистон дар вилояти Суѓд.– 2022. – С. 94. 

Аз маълумотњои ҷадвали 2.1.1. маълум мешавад, ки аз рўйи 

нишондињандаи мутлаќ ќувваи корї ва шуѓл сол то сол дар минтаќа афзоиш 

ёфта, бекории расмї баръакс коњиш меёбад. Дар солњои 2014-2021 

нишондињандаи бекорї 3,1 њазор нафар ё - 28,4% кам шудааст. Аз рўйи 

нишондињандаи мутлаќ ба назар чунин менамояд, ки вазъ дар ин самт 

бењтар арзёбї мешавад, аммо дар рафти тањлили нишондињандањои нисбї 

маълум гардид, ки њиссаи ќувваи корї баръакс сол то сол коњиш меёбад. 

Агар дар соли 2014 дараҷаи он 54,7%-ро ташкил мекард, пас соли 2021 ба 

53,9% расид. Ба андешаи мо, сабаби коњишёбии ин нишондињанда, афзоиши 

њиссаи ќувваи кории дар иќтисодиёт истифоданашуда мебошад, ки дар ин 

давра мутаносибан аз 45,3% ба 46,1% таѓйир ёфтааст. 

Омилњои асосї, ки ба назари муаллиф боиси афзоиши њиссаи ќувваи 

кории дар иќтисодиёт истифоданашуда мегарданд, дар зербоби 2.3.-и боби 

2-юми диссертатсия пешнињод гардидаанд. 

Дар тањќиќоти диссертатсионї маълум гардид, ки ќувваи корї бештар 

дар бахше шуѓл меварзанд, ки музди мењнати зиёд пардохт мекунанд. Агар 

аз рўйи шакли моликият арзёбї намоем, пас бештари шуѓли ањолии вилояти 

Суѓд соли 2021 дар корхонањои хусусї 74,7% ва њиссаи камтар дар 

корхонањои омехта бо иштироки хориҷиён 0,5%-и шуѓли умумї рост меояд. 
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Ҷадвали 2.1.2. - Шумораи миёнаи ањолии машѓул аз рўйи шакли 

моликият дар вилояти Суѓд (нафар) 

Нишондињандањо 

Солњо   Барзиёдшавї 

дар соли 2021 

нисбати соли 

2014 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Њамагї дар 

иќтисодиёт 

машѓул 

804,8 798,7 802,0 797,5 807,7 820,1 845,0 882,8 9,7% 

Давлатї 123,6 128,3 131,1 135,3 136,6 139,7 140,4 141,5 14,5% 

- бо њисоби % 15,4 16,1 16,3 16,9 16,9 17,0 16,6 16,0 0,6 б.ф. 

Хусусї 487,4 440,3 416,9 400,1 403,1 602,3 625,5 659,5 35,3% 

- бо њисоби % 60,6 55,1 52,0 50,2 49,9 73,5 74,0 74,7 14,1 б.ф. 

Коллективї 188,7 225,3 249,2 254,9 260,6 74,0 74,6 77,2 -59,1% 

- бо њисоби % 23,4 28,2 31,1 32,0 32,3 9,0 8,8 8,7 -14,7 б.ф. 

омехта бо 

иштироки 

хориҷиён 

5,1 

 

4,8 

 

4,8 

 

7,2 

 

7,4 

 

4,1 

 

4,5 4,6 -9,8% 

- бо њисоби % 0,6 0,6 0,6 0,9 0,9 0,5 
0,5 0,5 -0,1 б.ф. 

Сарчашма: Њисоби муаллиф дар асоси маълумотњои омори солонаи вилояти Суѓд // 

Сарраёсати Агентии омори назди Президенти Ҷумњурии Тоҷикистон дар вилояти Суѓд.– 

2022. – С. 95. 

 

Дараҷаи камтари шуѓли ањолї дар вилояти Суѓд ба корхонањое, ки 

моликияташон бо иштироки хориҷиён таъсис ёфтааст, рост меояд ва њиссаи 

он дар соли 2021-ум нисбати шуѓли умумї 0,5%-ро ташкил намуда, нисбати 

соли 2014-ум -9,8% ё -0,1 банди фоиз коњиш ёфтааст. Коњишёбии шуѓли 

ањолї дар моликияти колективї низ ба назар мерасад, ки бузургии 

коњишёбии мутлаќи миёнасолонаи он дар давоми солњои 2014-2021-ум ба 

15928 нафар рост меояд. 

Дар рафти тањќиќот маълум гардид, ки афзоишёбии бештари шуѓли 

ањолї дар солњои 2021-2014 ба моликияти хусусї 35,3% рост меояд. Ба 

андешаи мо, омили асосии афзоиши шуѓл дар моликияти хусусї ин 

дастгирии давлатї ба шумор меравад. Дар раванди хусусигардонии 

моликияти давлатї ва амалисозии лоињањои инфиродии таҷдиди сохтори 

субъектњои инњисори табиї ва корхонањои азими давлатї то 90 фоизи 

дороињои давлатї ба бахши хусусї дода шуданд. Дар натиҷаи дастгирии 

пайвастаи давлату Њукумат њоло бахши хусусї бомаром инкишоф ёфта, 



65 
 

имрўз сањми он дар маҷмуи мањсулоти дохилї беш аз 70 фоиз, дар таъмини 

ањолї бо ҷойи корї 68 фоиз ва даромадњои андозї ба буҷети давлат 80 

фоизро ташкил медињад.54 

Дар рафти тањќиќоти диссертатсионї маълум гардид, ки шуѓли 

бештари кормандони кирояи вилояти Суѓд дар соли 2021 ба бахши воќеї 

64,7% рост омада, сол то сол шуѓл дар ин бахш афзоиш меёбад (Замимаи 1). 

Сабабаи асосии афзоиши шуѓл дар ин бахш зиёд будани шуѓл дар соњаи 

кишоварзї ба шумор меравад. Соли 2020 њиссаи шуѓли кормандони кироя 

дар соњаи кишоварзї 55,2%-и бахши воќеї ё 241600 нафарро ташкил мекард. 

Дар вилояти Суѓд шуѓли кормандони кироя дар бахши хизматрасонї 

низ афзоиш ёфта истодааст. Чунончї дар соли 2014 њиссаи он 34,8%-и шуѓли 

умумиро ташкил мекард, пас дар соли 2021-ум ба 0,5 б.ф афзудааст (замимаи 

1). 

Дар маҷмуъ, аз соли 2017 то инҷониб суръати барзиёдшавии шуѓли 

кормандон мусбат арзёбї мегардид, гарчанде ки суръати барзиёдшавї дар 

бахши воќеї ва њамаи намудњои фаъолияти иќтисодї нисбат ба солњои 

пешин нисбатан коњиш ёфта истодааст. 

 
Диаграммаи 2.1.1. - Суръати барзиёдшавии шуѓли кормандони кироя аз рўйи 

намудњои фаъолияти иќтисодї бо %  
Сарчашма: Њисоби муаллиф дар асоси маълумотњои омори солонаи вилояти Суѓд // 

Сарраёсати Агентии омори назди Президенти Ҷумњурии Тоҷикистон дар вилояти Суѓд.– 

2022. – С. 97-98 
                                                           
54 Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон – Пешвои миллат, муњтарам Эмомалӣ Рањмон ба Маљлиси 

Олии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи самтњои асосии сиёсати дохилӣ ва хориљии љумњурӣ», аз 26.01.2021 

Захираи электронї. – URL: https://www.president.tj/ (санаи мурољиат: 04.02.2021). 
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Аз маълумотњои диаграммаи 2.1.1 маълум аст, ки соли 2021 суръати 

барзиёдшавии шуѓли кормандони кироя дар бахши хизматрасонї 2,5%-ро 

ташкил намуда, нисбат ба бахши воќеї 1,8 б.ф. бештар мебошад. Дар соли 

2015 ва 2016 дараҷаи коњишёбии шуѓл дар бахши воќеї муттаносибан -2 б.ф. 

ва -0,77 б.ф. ба назар мерасад, ки ба андешаи мо ин тамоюл ба раванди 

муњоҷирати мењнатї вобастагї дорад, зеро баробари афзоиши муњоҷират 

сатњи шуѓл бештар дар соњаи кишоварзї коњиш меёбад. Чунончи, дар 

солњои 2015 ва 2016 нисбат ба соли 2014 мутаносибан 4100 нафар ва 4600 

нафар корманди кироя коњиш ёфта буд. 

Омили дигари муњимми ба бозори мењнат таъсиррасон, ин сохтори 

даромади пулии ањолї ба шумор меравад, ки дар диссертатсия мавриди 

тањќиќ ќарор гирифтааст. 

Ҷадвали 2.1.3. - Сохтори даромадњои пулии ањолии вилояти Суѓд, бо % 

Нишондињандањо 

Солњо 
Соли 

2021 

нисбати 

соли 2014 

б.ф 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020  

2021 

Њамаи 

даромадњои пулї 

аз он ҷумла: 

100 100 100 100 100 100 100 100 

- даромадњои 

мењнатї  

48,8 51,8 58,5 54,2 51,6 56,4 45,5 45,3 -3,5 

- пардохтњои 

иҷтимої 

4,8 5,3 5,4 5,5 5,3 6,2 7,4 8,3 3,5 

- даромад аз 

моликият ва 

фурўши мулкї 

ѓайриманќул 

0,01 - 0,2 0,1 0,3  0,1 3,8 4,3 4,29 

- даромад аз 

хоҷагии 

ёрирасони шахсї 

16,6 18,6 12,2 13,6 10,4 9,4 11,1 10,7 -5,9 

- дигар 

даромадњои пулї 

29,8 24,3 23,7 26,6 32,4 27,9 32,2 31,4 1,6 

Сарчашма: Њисоби муаллиф дар асоси маълумотњои омори солонаи вилояти Суѓд // 

Сарраёсати Агентии омори назди Президенти Ҷумњурии Тоҷикистон дар вилояти Суѓд. – 

2022. – С. 160-161. 

Тањќиќоти диссертатсионї муайян намуд, ки дар соли 2021 сохтори 

даромадњои пулии ањолии вилояти Суѓд таѓйир ёфтааст. Чунончи, њиссаи 

пардохтњои иҷтимої, даромад аз моликият ва фурўши мулки ѓайриманќул  
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ва дигар даромадњои пулї мутаносибан 3,5, 4,29 ва 1,6 банди фоизї зиёд, 

даромадњои мењнатї, даромад аз хоҷагии ёрирасони шахсї мутаносибан – 

3,5 ва – 5,9 банди фоизї коњиш ёфтааст. Ба андешаи мо, коњишёбии 

даромади хоҷагињои ёрирасони шахсї аз зиёдшавии њиссаи даромадњо аз 

фаъолияти тиҷоратї вобаста буда, ба гароншавии мањсулоти кишоварзї ва 

таъмини амнияти озуќаворї таъсири манфї мерасонад. 

Гарчанде ки даромадњои мењнатї дар соли 2019-ум нисбати соли 2014-

ум 15,6% зиёд шуда бошад, ин нишондињанда дар соли 2021 нисбати соли 

2019-ум 11,1 банди фоиз кам мебошад. Ба андешаи мо, ин тамоюл метавонад 

боиси коњишёбии шуѓли ањолї ва афзоиши ањолии ќувваи кории дар 

иќтисодиёт истифоданашаванда гардад, зеро бештар майли ќувваи кориро 

ба шуѓл дараҷаи баланди музди мењнат ва даромадњои мењнатї кафолат 

медињад. 

Акнун сохтори даромади умумии хонаводањоро бо истифода аз 

коэффитсиенти тафовути сохтории Гатева тањлил карда мебароем. 

Ҷадвали 2.1.4. - Тањлили сохтори даромадњои пулии ањолии вилояти Суѓд, 

бо % 

Нишондињандањо 
2014 
(Wi0) 

2021 
(Wi1) 

(Wi0)2 (Wi1)2 (Wi1- Wi0)2 

1. даромадњои мењнатї 0,488 0,453 0,238 0,205 0,001 

2.пардохтњои иҷтимої 0,048 0,083 0,002 0,007 0,001 

3. даромад аз моликият ва фурўши 
мулки ѓайриманќул 

0,0001 
0,043 

0,000 0,002 0,002 

4. даромад аз хоҷагии ёрирасони 
шахсї 

0,166 
0,107 

0,028 0,011 0,003 

5. дигар даромадњои пулї 0,298 0,314 0,089 0,098 0,0002 

∑ 1 1 0,357 0,323 0,007 

Сарчашма: Њисоби муаллиф дар асоси маълумотњои омори солонаи вилояти Суѓд // 

Сарраёсати Агентии омори назди Президенти Ҷумњурии Тоҷикистон дар вилояти Суѓд. – 

2022. – С. 160-161. 

Барои тањлили сохтори даромади пулии ањолии вилояти Суѓд, 

нишондињандањои тафовути сохторї, аз ҷумла, коэффитсиенти интегралии 

тафовути сохтории Гатева (𝐾𝑟) истифода мегардад. Бо истифода аз ин 

коэффитсиент сохтори даромади пулии ањолии вилояти Суѓдро тањлил 

менамоем. Рафти тањлили сохтори даромади пулии ањолии вилояти Суѓд 
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муайян намуд, ки дар соли 2021 нисбат ба соли 2014 таѓйироти назаррас дар 

сохтори даромади пулии ањолї ба вуҷуд омадааст, ки бо ифодаи фоизи ин 

таѓйирёбї ба 10,1%-баробар аст. 

𝐾𝑟 = √
∑(Wi1−Wi0 )2

∑ Wi1
2+∑ Wi0

2
= 0,101           (2.1.1) 

Коэффитсиенти интегралии тафовути сохтории Гатева (Кг) барои арзёбии 

таѓйирёбии сохтори даромадњо ва хароҷоти ањолї васеъ истифода бурда 

мешавад. Агар Кг=0 бошад, чунин маъно дорад, ки сохтори даромад ё хароҷот 

таѓйир наёфтааст. Агар Кг=1 шавад, чунин фањмида мешавад, ки сохтори 

даромад ё хароҷотњо пурра таѓйир ёфтааст. Дар мисоли вилояти Суѓд Кг ба 

0,101 ё 10,1% баробар шуд, ки аз таѓйирёбии сохтори даромадњои ањолии вилоят 

дарак медињад. Гарчанде ки њиссаи даромадњо аз њисоби даромад аз хоҷагии 

ёрирасонии шахсї ва дигар даромадњои пулї нисбатан коњиш ёфта бошад, 

аммо њиссаи даромадњои мењнатї, пардохтњои иҷтимої зиёд шудаанд ва 

њамасола ин манбаъњои даромад майл ба афзоишёбї доранд. 

Азбаски давраи тањќиќот њамагї 8 солро дар бар мегирад бинобар ин ин 

таѓйирёбии ҷиддие дар сатњи даромадгирии ањолии вилояти Суѓд ба вуҷуд 

наомадааст, зеро таѓйирёбии сохтори даромадњои ањолї ќонуниятњои муайяни 

худро дошта дар давраи дарозмуддат ба амал меоянд. 

Њиссаи бештари таѓйиротњоро дар сохтори даромадњои мењнатии ањолї 

дидан мумкин аст, ки ќисман аз афзоиши музди мењнат ё дигар манбаъњои 

расмии даромадгирии ањолї гувоњї медињад. Аз њамин нуќтаи назар 

коэффитсиенти тафовути сохтории Гатева њамагї ба 0,101 баробар буда дар 

шакли фоиз 10,1% таѓйир ёфтани сохтори нишондињандањои даромади пулии 

ањолиро дар вилояти Суѓд ифода менамояд. Дар муќоиса бо нишондињандаи 

миёнаи сатњи ҷумњуриявї ин нишондињанда каме зиёд буда аз он гувоњї 

медињад, ки њиссаи даромадњои мењнатї ё ба таври расмї даромадгирии ањолї 

афзоиш ёфта, дигар шаклњои даромадњо, аз ҷумла даромадњои ѓайрирасмї дар 

сохтори умумии даромадњои ањолї коњиш ёфта истодаанд. 
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Ҷадвали 2.1.5. - Гурўњбандии шумораи миёнаи кормандони кироя дар заминаи маълумотњои музди миёнаи 

кормандони корхонањо ва ташкилотњо аз рўйи соњањои иќтисодиёт дар вилояти Суѓд соли 2021 (сомонї) 
Музди миёнаи 

кормандони 

корхонањо ва 

ташкилотњо аз рўйи 

соњањои иќтисодиёт 

(сомонї) (Х) 

Таќсимоти шумораи 

миёнаи солонаи 

кормандони кироя 

њазор нафар 

𝑓𝑖 

Њиссаи шумораи 

миёнаи солонаи 

кормандони 

кироя бо њисоби 

% (wi) 

Зудињои 

ҷамъгардида 
(сum wi) 

Нишондињандаи 

музди миёнаи 

пардохтшуда 

(сомонї) 

𝑋𝑖 

Њиссаи музди миёнаи 

пардохтшуда дар њаҷми 

умумии музди миёнаи 

пардохтшуда бо % 

Ҷамъи 

зудињои 

андўхташуда 

695,19-1346,06 380,9 87,0 87,0 1020,62 8,8 8,8 

1346,06-1996,93 16,8 3,8 90,8 1671,50 14,4 23,2 

1996,93-2647,8 25,3 5,8 96,6 2321,91 20,0 43,2 

2647,8-3298,67 9,3 2,1 98,7 2973,23 25,6 68,8 

3298,67-3949,54 5,7 1,3 100 3624,10 31,2 100 

Њамагї 438,0 100 - 11611,36 100 - 

Сарчашма: Њисоби муаллиф дар асоси маълумотњои омори солонаи вилояти Суѓд // Сарраёсати Агентии омори назди Президенти 

Ҷумњурии Тоҷикистон дар вилояти Суѓд. – 2022. – С. 98-147. 

Маълумотњои ҷадвали 2.1.5. бо маќсади пурра тањќиќ намудани шумораи миёнаи кормандони кироя аз рўйи 

музди миёнаи кормандони корхонањо ва ташкилотњо аз рўйи соњањои иќтисодиёт дар вилояти Суѓд, гурўњбандї 

гардидаанд. 

 

Дар заминаи маълумотњои бадастовардашуда, як ќатор нишондињандањои оморї татбиќ мегарданд, ки 

дараҷаи тафовути даромадро инъикос мекунад. 

Нишондињандаи детсили якум (D1) ва детсили нуњум (D9) дар тањќиќоти оморї ањамияти хосса доранд, зеро 

нишондињандаи (D1) – даромади аз њама камтари 10%-и кормандони кироя ва нишондињандаи (D9) – даромади аз  
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њама бештари 10%-и кормандони кирояро ифода мекунад. Аз 

маълумотњои ҷадвали 2.1.5. истифода намуда, нишондињандањоро њисоб 

мекунем. 

𝐷1 = 695,19 + 650,87
10 − 0

87
= 770 

Натиҷаи тањќиќи оморї муайян намуд, ки 10%-и кормандони кироя дар 

вилояти Суѓд, ки музди миёнаи камтаринро мегирифтанд ба 770 сомонї 

баробар аст, ки дар шароити имрўза камтар мебошад. 

Нишондињандаи D9 10%-и кормандони кироя, ки музди миёнаи 

зиёдтаринро мегиранд, дараҷаи онро то 1996,93 сомонї ба як нафар корманди 

кироя муќаррар намуд. Яъне, детсили нуњум чунин муайян карда мешавад. 

𝐷9 = 1346,06 + 650,87
90 − 87

3,8
= 1859,9 

Тафовути сатњи музди миёнаи камтарин ва зиёдтарини кормандони 

кирояро бо воситаи нишондињандаи коэффитсиенти детсил (КD) муайян 

мекунем: 

𝐾𝐷 =
1859,9

770
= 2,4 маротиба 

Аз ин ҷо бармеояд, ки сатњи музди миёнаи зиёдтарини 10%-и кормандони 

кирояи вилояти Суѓд дар соли 2021, нисбат ба 10%-и музди миёнаи камтарин, 

2,4 маротиба бештар будааст, ки маънои зиёд будани тафовути сатњи музди 

миёнаи мењнатро дар байни кормандони корхонањо ва ташкилотњо аз рўйи 

соњањои иќтисодиёт ифода мекунанд. Чунончї, агар барои тамоми ањолии 

кишвар ин фарќиятро бинем, он њамагї 3,2 маротиба мебошад, лекин дар 

сатњи ањолии дењот ин фарќият бештар назаррас аст.55 

Дар рафти тањќиќоти диссертатсионї нишондињандањои миёнаи 

таркибии модда ва медиана барои њисоби музди миёнаи кормандони кироя 

васеъ истифода гардид. Музди миёнаи модалї сатњи нишондињандаеро нишон 

                                                           
55 Хушвахтзода Ќ.Х. Сатњи зиндагии ањолии дењоти Љумњурии Тољикистон. Монография [Матн] / Ќ.Х. 
Хушвахтзода, Ф.М. Ашуров, Ф.М. Ањмадов, О.Љ. Раљабов. – Душанбе, 2021. – 199 с. 
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медињад, ки бештари кормандони кироя онро гирифтаанд ё мунтазам такрор 

меёбад.  

Бузургињои миёнаи модалї ва медианиро тибќи маълумотњои 

гурўњбандикардашудаи муаллиф (ҷадвали 2.1.5) дар хусуси музди миёнаи 

кормандони корхонањо ва ташкилотњо аз рўйи соњањои иќтисодиёт дар 

вилояти Суѓд барои соли 2021 њисоб мекунем: 

𝑀о = 𝑋𝑀о + 𝐼𝑀о
(𝐹𝑀𝑜−𝐹𝑀𝑜−1)

(𝐹𝑀𝑜−𝐹𝑀𝑜−1)+(𝐹𝑀𝑜−𝐹𝑀𝑜+1)
= 695,19 + 650,87

(87−0)

(87−0)+(87−3,8)
= 1027,89  сомонї. 

𝑀𝑒 = 𝑋𝑀𝑒 + 𝐼𝑀𝑒

∑ 𝐹

2
−𝑆𝑀𝑒−1

𝐹𝑀𝑒
= 695,19 + 650,87

50−0

87
= 1069,25 сомонӣ. 

Аз рафти тањлил маълум гардид, ки музди миёнаи бештари кормандони 

кироя, яъне музди миёнаи модалї 1027,89 сомониро ташкил мекунад. Музди 

миёнаи медиании то 50%-и шумораи кормандони кироя 1069,25 сомонї ва 

музди миёнаи 50% зиёди кормандони кироя аз 1069,25 сомонї бештар 

мебошад. Бо назардошти ќобилияти харидории асъори миллї ва болоравии 

нархи мањсулоти озуќа ва ѓайриозуќа, музди миёнаи модалї ва медианї дар 

вилояти Суѓд камтар мебошад. Зеро танњо дар заминаи ин маблаѓ талаботи 

моддї ва маънавии кормандони кирояро ќонеъ гардонидан ѓайриимкон 

мебошад. 

Аз маълумотњои гурўњбандикардашудаи ҷадвали 2.1.5. истифода бурда, 

дигар нишондињандањои вариатсиониро њисоб мекунем. 

Бузургии фосилаи вариатсия барои маълумоти мо ба 2774,76 сомонї 

баробар мешавад, зеро: 

  𝑅 = 𝑋𝑚𝑎𝑥 − 𝑋𝑚𝑖𝑛 = 3949,54 − 695,19 = 3254,35 сомонӣ 

Бузургии миёна барои музди миёнаи кормандони корхонањо ва 

ташкилотњо аз рўйи соњањои иќтисодиёт: 

�̅� =
∑ 𝑋𝑖𝑓𝑖

∑ 𝑓𝑖
=

523888090

438000
= 1196,09 дирамро ташкил мекунад. 

Бо маќсади пурра тањќиќ намудани нишондињандањои шиддатнокии 

вариатсионї, дар заминаи маълумотњои ҷадвали 2.1.5 ҷадвали тањлилиро 

тартиб медињем. (ҷадвали 2.1.6) 
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Ҷадвали 2.1.6. - Нишондињандањои шиддатнокии вариатсия 

Музди миёнаи 

кормандони 

корхонањо ва 

ташкилотњо аз 

рўйи соњањои 

иќтисодиёт 

(сомонї) (Х) 

Таќсимоти 

шумораи миёнаи 

солонаи 

кормандони кироя 

нафар,  𝑓𝑖 

Нишондињанда

и музди миёнаи 

пардохтшуда 

(сомонї) 

𝑋𝑖 

|𝑋𝑖 − �̅�| |𝑋𝑖 − �̅�|𝑓𝑖 |𝑋𝑖 − �̅�| 2𝑓𝑖 

695,19-1346,06 380900 1020,62 175,47 66836523 11727804690 

1346,06-1996,93 16800 1671,50 475,41 7986888 3797046424 

1996,93-2647,8 25300 2321,91 1125,82 28483246 32067008011 

2647,8-3298,67 9300 2973,23 1777,14 16527402 29371507190 

3298,67-3949,54 5700 3624,10 2428,01 13839657 33602825592 

Њамагї 438000 11611,36  133673716 110566191907 

Сарчашма: Њисоби муаллиф дар асоси маълумотњои омори солонаи вилояти Суѓд // 

Сарраёсати Агентии омори назди Президенти Ҷумњурии Тоҷикистон дар вилояти Суѓд. – 
2022. – С. 98-147. 
 

 Бузургии майли миёнаи хаттї:  

 d=
∑|𝑋𝑖−�̅�|𝑓𝑖

∑ 𝑓𝑖
=

133673716

438000
= 305,19 сомонї 

 Бузургии майли миёнаи квадратї:  

  𝛿2 =
∑(𝑿𝒊−�̅� ) 2𝒇𝒊

∑ 𝑓𝑖
=

110566191907

438000
= 252434,2 сомонї 

 Бузургии дисперсия: 𝜎 = √252434,2 =502,4 сомонї.  

Аз заминаи маълумотњои ҷадвали 2.1.6 нишондињандањои нисбии 

вариатсиониро њисоб мекунем. 

1.Коэффитсиенти вариатсия: 𝛾 =
𝜎

�̅�
∗ 100 = 

502,4

1196,09
∗ 100 = 42% 

3.Коэффитсиенти майли миёнаи хаттї: 𝐾𝑑 =
𝑑

�̅�
∗ 100 =

305,19

1196,09
∗ 100 =

25,5% 

4. Коэффитсиенти оссилятсия:  

𝐾𝑜 
=

𝑅

�̅�
∗ 100 =

3254,35

1196,09
∗ 100 = 272,1% ё 27,2 маротиба 

Агар бузургии кооэфитсиенти вариатсия калон шавад, њамон ќадар 

парешоншавии бузургии аломат дар атрофи бузургии миёна ва маҷмуи зиёди 

гуногунҷинсиро ифода мекунад. 
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Ҷадвали 2.1.7. - Њудудњои коэффитсиенти вариатсия56 

Коэффитсиенти вариатсия (%) Дараҷаи якҷинсагии маҷмуъ 
То-30 Якҷинса  
30-60 Миёна  

60 ва боло Гуногунҷинса  
 

Пас маълум гардид, ки бузургии вариатсия барои музди миёнаи 

кормандони корхонањо, якҷинса мебошад. 

Барои бањодињии дараҷаи нобаробарї, коэффитсиенти лањзавї ва 

сохтории нобаробариро (асимметрия) истифода мебаранд. 

Коэффитсиенти лањзавии асимметрї аз рўйи формулаи зерин њисоб 

карда мешавад: 

𝐴𝑆 =
𝑀3

𝜎3        (2.1.2) 

Дар ин ҷо: М3 – лањзаи марказии тартиби сеюм, ки аз рўйи формулаи 

зерин ёфта мешавад:  

М3 =
∑(𝑿𝒊−�̅� ) 3𝒇𝒊

∑ 𝑓𝑖
     (2.1.3) 

Агар AS ≤ 0 бошад, он гоњ нобаробарии самти чап ҷой дорад, ки онро 

нобаробарии манфї (муќобил) меноманд, агар AS ≥ 0 бошад, пас нобаробарии 

самти рост ё мусбат ҷой дорад. 

Агар аз маълумоти ҷадвали 2.1.6 истифода барем, коэффитсиенти 

нобаробарї чунин мешавад: 

    М3 =
∑(𝑿𝒊−�̅� ) 3𝒇𝒊

∑ 𝑓𝑖
=47606683358 пас 

     𝐴𝑆 =
𝑀3

𝜎3
=

47606683358

12680865382
= 3,754 

Аз рафти тањлил маълум гашт, ки нобаробарии самти рост, яъне мусбат 

хоси музди миёнаи кормандони кирояи вилояти Суѓд мебошад. 

Дар амалия бештар коэффитсиенти сохтории нобаробарї (асимметрї), 

ки аз ҷониби оморшиноси англис К. Пирсон асос гузошта шудааст, истифода 

мегардад ва чунин шакл дорад: 

                                                           
56 Хушвахтзода Ќ.Х. Арзёбии омории сатњи зиндагии ањолии Љумњурии Тољикистон. Монография [Матн] / 
Ќ.Х. Хушвахтзода, Ф.М. Ањмадов, Ф.М. Ашуров. – Душанбе, 2021. – 187 с. 
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𝐴𝑠П =
�̅�−𝑀𝑂

𝜎
     (2.1.4) 

Барои мисоли мо бузургии миёнаи таркибии мода 1027,89 сомониро 

ташкил мекунад. Пас њисоби коэффитсиенти нобаробарї чунин мешавад: 

      𝐴𝑠П =
1196,09−1027,89

502,4
=  0,334 сомонї. 

Нишондињандаи ассиметрї аз мавҷудияти нобаробарї байни музди 

миёнаи кормандони кироя дарак медињад. Коэффитсиенти сохтории 

асимметрї аз -1 то 1 ќимат ќабул менамояд. Аз рафти тањлил маълум гашт, ки 

ассиметрияи тарафи рост мавҷуд аст. Яъне музди миёнаи кормандони 

корхонањо ва ташкилотњо аз рўйи соњањои иќтисодиёт дар вилояти Суѓд аз 

музди мењнате, ки 50%-и кормандон мегиранд (музди мењнати медианї) ва 

музди мењнати кормандоне, ки бештар такрор мешавад (музди мењнати 

модавї), зиёд мебошад. Дар шакли риёзї формулаи онро чунин пешнињод 

мекунем: 

�̅� > 𝑀𝑒 > 𝑀0    (2.1.5) 

Бо маќсади тањќиќи пурраи сатњи миёнаи музди кормандони корхонањо 

ва ташкилотњо аз рўйи соњањои иќтисодиёт, нишондињандањои квартали якум 

(Q1) ва квартали чорум (Q4), ки гурўњњои 25%-и кормандони кирояро аз рўйи 

сатњи музди миёнаи мењнат фарогир аст, њисоб карда мешавад. Њисоби ин 

нишондињандањоро барои музди миёнаи кормандони корхонањо ва 

ташкилотњо аз рўйи соњањои иќтисодиёти вилояти Суѓд барои соли 2021 дида 

мебароем: 

𝑄1 = 695,19 + 650,87
0,25 ∗ 100 − 0

87
= 882,221 

𝑄2 = 695,19 + 650,87
0,5 ∗ 100 − 0

87
= 1069,25; 

𝑄3 = 695,19 + 650,87
0,75 ∗ 100 − 0

87
= 1256,28; 

𝑄4 = 3298,67 + 650,87
1,0 ∗ 100 − 98,7

87
= 3308,4 
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Рафти тањлил ошкор намуд, ки тамоюли мунтазам зиёд гардидани њиссаи 

кормандони бештар муздгиранда ба назар мерасад, ки ин њолат аз бењдошти 

вазъият дар бозори мењнат дарак медињад. 

Тањќиќи омории нишондињандањои бозори мењнат дар вилояти Суѓд 

имкон дод, ки тафриќа ё тафовутро дар сатњи музди миёнаи кормандони кироя 

ошкор намоем. Чунин нишондињандае, ки дар тањлили масъалаи мазкур 

ањаммияти хосса дорад, коэффитсиенти Ҷинї ва каҷхаттаи Лоренс ба њисоб 

меравад. Коэффитсиенти тафовут ва ё тафриќаи музди миёнаи кормандони 

кироя дар мавриди ба 1 баробар шудан, дараҷаи баланди тафриќаро инъикос 

мекунад ва каҷхаттаи Лоренс бошад дар шакли наќшавї мавҷудияти 

тафриќаро ифода менамояд. Барои њисоби ин нишондињандањо маълумотњои 

гурўњбандикардашудаи музди миёнаи кормандони корхонањо ва ташкилотњо 

аз рўйи соњањои иќтисодиётро истифода мебарем (ҷадвали 2.1.8.) 
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Ҷадвали 2.1.8. - Њисоби коэффитсиенти Ҷинї ва Лоренс 
Музди миёнаи 
кормандони 
корхонањо ва 

ташкилотњо аз 
рўйи соњањои 
иќтисодиёт 

(сомонї) 

Коэффитсиенти 
шумораи миёнаи 

солонаи кормандони 

кироя 𝑍𝑖 

𝐶𝑢𝑚𝑍𝑖  
Нишондињандаи 

миёна (�̅�) 
�̅� ∗ 𝑍𝑖 

�̅�∗𝑍𝑖

∑ �̅�𝑍𝑖
= 𝑌𝑖

  
𝐶𝑢𝑚𝑌𝑖 𝑍𝑖𝐶𝑢𝑚𝑌𝑖 𝑍𝑖𝑌𝑖 [𝑌𝑖 − 𝑍𝑖] 

695,19-1346,06 0,87 0,87 1020,62 887,939 0,743 0,743 0,646 0,6464 0,127 

1346,06-1996,93 0,038 0,908 1671,50 63,517 0,053 0,796 0,030 0,0020 0,015 

1996,93-2647,8 0,058 0,966 2321,91 134,671 0,113 0,809 0,047 0,0065 0,055 

2647,8-3298,67 0,021 0,987 2973,23 62,438 0,052 0,861 0,018 0,0010 0,031 

3298,67-3949,54 0,013 1 3624,10 47,113 0,039 1 0,013 0,0005 0,026 

Њамагї 1  11611,36 1195,678 1  0,754 0,6564 0,254 

Сарчашма: Њисоби муаллиф дар асоси маълумотњои омори солонаи вилояти Суѓд // Сарраёсати Агентии омори назди Президенти 

Ҷумњурии Тоҷикистон дар вилояти Суѓд. – 2022. – С. 98-147. 
 

 

Дар асоси маълумотњои гурўњбандикардашудаи ҷадвали 2.1.8. коэффитсиенти Ҷинї ва Лоренсро њисоб 

менамоем.  

G=1-2∑ZiCumYi + ∑Zi *Yi=1-2*0,754 + 0,6564=1,0334 

L =
∑[Yi − Zi] 

2
=

0,254

2
= 0,127 
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Аз рафти тањќиќи омории музди миёнаи кормандони корхонањо ва 

ташкилотњо аз рўйи соњањои иќтисодиёт маълум гардид, ки тафриќа дар байни 

музди миёнаи кормандони корхонањо ва ташкилотњо аз рўйи соњањои 

иќтисодиёт дида мешавад. Дар шакли наќшавї инъикоси тафриќаи музди 

миёна дар байни кормандони кирояи корхона ва ташкилотњоро ба воситаи 

каҷхаттаи Лоренс ифода кардан мумкин аст. Тафриќа аз таќсимоти 

баробарандоза дар масофаи начандон дур ҷойгир шуда, коэффитсиенти Ҷинї 

ба 1,033 ва Лоренс ба 0,127 баробар гардид. 

 

Диаграммаи 2.1.2. - Каҷхаттаи Лоренс  

Сарчашма: њисоби муаллиф дар асоси маълумотњои гурўњбандикардашудаи ҷадвали 

2.1.8 (музди миёнаи кормандони корхонањо ва ташкилотњо аз рўйи соњањои иќтисодиёти 

вилояти Суѓд дар соли 2022). 
 

Њисоби коэффитсиенти Ҷинї ва каҷхаттаи Лоренс собит намуд, ки 

тафриќаи зиёде дар сатњи музди миёнаи кормандони корхонањо ва ташкилотњо 

аз рўйи соњањои иќтисодиёти вилояти Суѓд ҷой дорад. 

Ба андешаи мо, омили асосии зиёд шудани тафриќа аз нобаробар ҷойгир 

шудани кормандони кироя дар соњањо мебошад, зеро дар соли 2021 шуѓли 

кормандони кироя дар соњаи кишоварзї 55,2%, маориф 17,1% ва тандурустї 

8%-и шуѓли умумї рост меояд. Дар соњањои моњидорї 0,02%, почта ва алоќа 

0,4% ва мењмонхонаю тарабхонањо 0,3%-и шуѓли умумиро ташкил мекунанд, 

ки нисбатан кам аст. Аз ин рў каҷхатаи Лоренс дараҷаи нобаробарии музди 
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миёнаи кормандони корхонањо ва ташкилотњо аз рўйи соњањои иќтисодиёт 

дуруст инъикос намудааст. 

Тањќиќи омории шумораи миёнаи кормандони кироя аз рўйи ҷинс дар 

соњањои иќтисодиёти вилояти Суѓд маълум намуд, ки дар сатњи ин 

нишондињанда низ таѓйиротњои назаррас ҷой дошта, ќисман нобаробарї низ 

ба назар мерасад (диаграммаи 2.1.3. ва замимаи 3.).  

 

Диаграммаи 2.1.3. - Суръати барзиёдшавии шуѓли кормандони кироя аз 

рўйи ҷинс дар соњањои иќтисодиёти вилояти Суѓд, соли 2021 нисбати соли 2014. 
Сарчашма: Њисоби муаллиф дар асоси маълумотњои омори солонаи вилояти Суѓд // 

Сарраёсати Агентии омори назди Президенти Ҷумњурии Тоҷикистон дар вилояти Суѓд. – 
2022. – С.97-98, 104-105. 

 

Чунончи аз маълумотњои замимаи 3 бармеояд, солњои 2014 ва 2021 шуѓли 

шумораи мардон дар бахши воќеї нисбат ба шумораи занњо бештар буда дар 

соли 2014-ум 63,4% ва дар соли 2020-ум 59,6%-ро ташкил намудааст. Суръати 

афзоиши шуѓли мардон дар бахши воќеї соли 2020 нисбат ба соли 2014-ум 

101,9%-ро ташкил намуд, ки нисбат ба суръати афзоиши шуѓли занњо 17,6 б.ф. 

камтар мебошад. 

Инчунин, дар бахши хизматрасонї њам, њиссаи шуѓли занњо нисбат ба 

мардон бештар мебошад. Агар соли 2014-ум дар бахши мазкур 53,4%-и шуѓли 

умумиро занњо ташкил мекарданд, пас соли 2021 њиссаи занњо 4,8 б.ф. зиёд 
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гардид, ки аз як тараф рушди бахши мазкурро ифода намуда, аз дигар тараф 

ба эътидол омадани вазъи гендерї дар мамлакатро нишон медињад. 

Аз маълумотњои тањлилии диаграммаи 2.1.3 бармеояд, ки дар бештари 

соњањои тањќиќгардида суръати барзиёдшавї манфї мебошад. Барои мардон 

суръати барзиёдшавї танњо барои соњањои кишоварзї, шикор ва 

ҷангалпарварї 1,6%, саноати коркард ва истихроҷи маъдан 1,3%, неруи барќ, 

газ  ва таъмини об 20%, маќомоти давлатї ва мудофиа, суѓуртаи иҷтимої 69% 

мусбат арзёбї мегардад. 

Шуѓли занњо дар соли 2021 нисбат ба соли 2014 дар як ќатор соњањо 

афзоиш ёфтааст, ки барои шумораи мардон баръакс коњишёбї ба назар 

мерасад. Масалан, бахши хизматрасонї 20,5% (шуѓли мардњо 1,1% коњишёбї), 

маориф 27,5% (шуѓли мардњо 3,1% коњишёбї), тандурустї 21% (шуѓли мардњо 

3,0% коњишёбї) рост меояд. 

Ба андешаи мо, сабаби асосии коњишёбии шуѓли мардон дар соњањои 

мазкур нисбатан кам будани музди миёнаи мењнати кормандони кироя дар 

суръати афзоиши индекси нархњои истеъмолї мебошад, ки сол то сол њиссаи 

ањолии ќувваи кории дар иќтисодиёт истифоданашавандаро зиёд мегардонад. 

Њолати мазкур боис мегардад, ки шуѓли ѓайрирасмї дар иќтисодиёт афзоиш 

ёфта, њиссаи пардохтњои андозї коњиш ёбад. 

Агар сатњи алоќамандии регрессионии ањолии машѓулро бо 

нишондињандаи музди миёнаи њармоњаи мењнати кормандон њисоб намоем, 

шакли зеринро мегирад. 

Ҷадвали 2.1.9. - Алоќамандии коррелятсионї 

Хулосањои ҷамбастї             

Омори регрессионї           

R- бисёрченак 0,975653854           

rxy -квадрат 0,951900443           

R-квадрати нормалї 0,785233777           

Хатогии стандартї 254,4527738           

Мушоњидаи оморї 7           

Тањлили дисперсионї           

  df SS MS F 
Ањаммиятно- 

кї  F   
 
 

Идомаи ҷадвали 2.1.9 

Регрессия 1 7688047,961 7688047,961 118,7412742 0,000113081   
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Баќия 6 388477,2846 64746,2141       

Њамагї 7 8076525,246         

  Коэфитсентњо 
Хатогии 

стандартї t-оморї 

P-
ањаммият-

нокї Поён 95% Боло 95% 

Y-аъзои озод 233898, 6064 18929,81338 -12,3560968 6,15025E-05 -282559,2408 -185237,972 

X 1 0,519323107 0,047658108 10,89684698 3,54215E-05 0,402707919 0,635938296 

Сарчашма: Њисоби муаллиф дар асоси маълумотњои омори солонаи вилояти Суѓд. 

Сарраёсати Агентии омори назди Президенти Ҷумњурии Тоҷикистон дар вилояти Суѓд. – 
2022. – С. 94, 146, 147. 

Дар асоси маълумоти ҷадвали 2.1.9. алоќамандии коррелятсиониро дар 

диаграмма таҷассум мекунем. 

 

Диаграммаи 2.1.4. - Алоќамандии коррелятсионї байни ањолии машѓул ва 

музди миёнаи њармоњаи кормандон 

Аз рафти тањлил маълум гардид, ки коэффитсиенти коррелятсия ба 0,97 

баробар шуда, зичии алоќамандии сахтро таҷассум кард, яъне баробари 

афзоиши яке аз бузургињо нишондињандаи дигар низ афзоиш меёбад. 

Коэффитсиенти детерминатсия ќимати 0,95-ро ќабул намуд. Аз ин ҷо 

бармеояд, ки 95%-и афзоишёбии шуѓли ањолї метавонад аз зиёд шудани музди 

миёнаи њармоњаи мењнати кормандон вобаста бошад. 

Дар суръати афзоиши музди миёнаи њармоњаи кормандон, сатњи бекорї 

низ метавонад коњиш ёбад, зеро ќисме аз бекоронро шахсоне ташкил 

мекунанд, ки аз сабаби кам будани музди мењнат корро ќатъ намудаанд. 

Чуноне ки дар зербоби 1.3. ќайд намудем, дар сурати иштирок накардани 

шахсони бекор дар фаъолияти иќтисодии минтаќа як ќисми маҷмуи мањсулоти 

минтаќаро аз даст медињем. Агар нишондињандаи талафоти иќтисодии 

минтаќа аз бекориро тибќи формулаи 1.3.16 барои минтаќањои ҷумњурї дар 
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R² = 0,9725

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

А
ҳо

л
и

и
 м

а
ш
ғу

л

Музди миёнаи ҳармоҳаи кормандон



 

81 
 

солњои 2014-2021 њисоб намоем, ҷадвали мо шакли зеринро мегирад (Ҷадвали 

2.1.10). 

Ҷадвали 2.1.10. - Талафоти иќтисодии минтаќањои ҷумњурї аз њисоби бекорї 

барои солњои 2014 ва 2021 (њазор сомонї) 

Минтаќањо Соли 2014 Соли 2021 Афзоиши 
мутлаќ 

(њазор сомонї) 

Соли 2021 
нисбат ба соли 

2014 
Суѓд 156166,0 242671,2 86505,2 55,4% 

Xатлон 332623,0 469963,8 137340,8 41,3% 

ВМКБ 33325,0 139000 105675 4,17 маротиба 

ш. Душанбе 135909,0 351408,9 215499,9 2,58 маротиба 

НТҶ 253687,0 974747,0 721060 3,84 маротиба 

Сарчашма: Њисоби муаллиф дар асоси маълумотњои омори солонаи Ҷумњурии 

Тоҷикистон // Агентии омори назди Президенти Ҷумњурии Тоҷикистон. – 2022. – С. 98-221. 

Омори солонаи вилояти Суѓд // Сарраёсати Агентии омори назди Президенти Ҷумњурии 

Тоҷикистон дар вилояти Суѓд. – 2022. – С. 94. 
 

Аз тањлили маълумотњои ҷадвали 2.1.10. маълум гардид, дар њамаи 

минтаќањои ҷумњурї талафоти бекорї ба назар мерасад. Чунончи, дар соли 

2014 дараҷаи талафот барои вилояти Суѓд 156166,0 њазор сомониро ташкил 

мекард, ки дар соли 2021 ба 242671,2 њазор сомонї расид. Новобаста аз он ки 

њиссаи бештари маҷмуи мањсулоти минтаќавї (МММ) дар соли 2021 ба 

вилояти Суѓд 29,9% рост меояд ва суръати афзоиши бекорї дар солњои 2014-

2021-ум 28,4% коњиш ёфта бошад њам, талафоти бекорї дар давраи 

омўхташаванда назаррас буда, суръати афзоиши он 55,4%-ро ташкил мекунад. 

Дар сурати бо шуѓл фаро гирифтани 7800 нафар бекорони вилоят имкони зиёд 

кардани њаҷми МММ дар андозаи 242671,2 њазор сомонї ё 1,08% ҷой дорад. 

Аз рафти тањќиќоти диссертатсионї маълум гардид, ки суръати 

талафоти иќтисодии бекорї барои солњои 2014-2021 бештар ба ВМКБ 4,17 

маротиба рост меояд. Дар вилояти Хатлон талафоти бекорї дар ин давра 2,4% 

коњиш ёфтааст. Яъне дар вилояти Хатлон соли 2021 талафоти бекорї 469963,8 

њазор сомониро ташкил мекард, аммо нисбат ба соли 2014-ум 137340,8 њазор 

сомонї ё 41,3% афзудааст. 

Тањлилњо собит намуданд, ки байни бекорї ва МММ алоќамандї ҷой 

дорад. Оид ба масъалаи мазкур иќтисодчии амрикої Артур Оукен чунин 
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изњори назар кардааст: афзоиши бекории воќеї дар њаҷми 1% дар муќоиса ба 

сатњи табиии он ба талафоти маҷмуи мањсулоти миллї (МММ) дар њаҷми 2,5% 

оварда мерасонад. 

Дигар нишондињандаи ба сатњи бекорї таъсиррасон кам будани 

изњороти корхонањо дар бораи талабот ба кормандон шуда метавонад, зеро 

дар ин маврид талабот ба ҷойи кор ва таклифоти ҷойњои холии корї 

нобаробар мешаванд. 

Бо маќсади арзёбии омории ин нишондињанда дар вилояти Суѓд аз 

коэффитсиентњои шиддатнокї дар бозори мењнат ва вакансия истифода 

мекунем (диаграммаи 2.1.5). 

 

Диаграммаи 2.1.5. - Таѓйирёбии коэффитсиентњои вакансия ва шиддатнокї дар 

бозори мењнати Ҷумњурии Тоҷикистон ва вилояти Суѓд барои солњои 2014-2021, 

нафар 

Сарчашма: Њисоби муаллиф дар асоси маълумотњои омори солонаи Ҷумњурии 

Тоҷикистон // Агентии омори назди Президенти Ҷумњурии Тоҷикистон. – 2022. –С. 84-96. 

Бозори мењнат дар Ҷумњурии Тоҷикистон // Агентии омори назди Президенти Ҷумњурии 

Тоҷикистон. – 2022. – С. 143. Омори солонаи вилояти Суѓд // Сарраёсати Агентии омори назди 

Президенти Ҷумњурии Тоҷикистон дар вилояти Суѓд. – 2022. – С. 94-109. 

 

Аз маълумотњои тањлилии диаграммаи 2.1.5. маълум гардид, ки 

нишондињандањои вакансия ва шиддатнокї дар бозори мењнати вилояти Суѓд 

нисбат ба сатњи Ҷумњурии Тоҷикистон тафовути назаррас дорад. Агар соли 
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2021 дар вилояти Суѓд ба як ҷойи кории холї наздики 2,8 нафар бекори расмї 

рост ояд, дар сатњи ҷумњурї ба 8,4 нафар як ҷойи кории холї рост меояд. Аз 

соли 2014 то 2021 дар вилояти Суѓд коэффитиенти шиддатнокї дар бозори 

мењнат 55,6% коњиш ёфтааст, ки њолати бењдошти бозори мењнатро ифода 

мекунад. 

Коэффитсиенти вакансия дар бозори мењнати вилояти Суѓд соли 2021-ум 

258 нафар ба як ҷойи холиро ташкил кард, ки нисбат ба соли 2014-ум 37 нафар 

ё 12,5% коњиш ёфтааст. Афзоиши миёнаи мутлаќи он наздики 5,3 нафар ва 

суръати барзиёдшавии миёнаи он -1,9%-ро ташкил мекунад. Ин нишондињанда 

дар сатњи ҷумњурї соли 2021 нисбат ба соли 2014 тамоюли камшавї дошта, 25 

нафар ё 11% коњиш ёфтааст. Ба андешаи мо, ин њолат нисбатан аз он вобаста 

аст, ки сол то сол дар сатњи ҷумњурї суръати афзоиши ањолии ќувваи корї 

нисбат ба ќувваи кории дар иќтисодиёт истифоданашуда камтар мебошад. 

Бо маќсади ба эътидол овардани ин масъала, мо чунин мешуморем, ки аз 

рўйи имкониятњои буҷети минтаќа бояд дастгирии иҷтимоии шахсони 

муваќќатан бекор зиёд карда шавад. Гарчанде ки солњои охир афзоиши њиссаи 

чунин пардохтњо ба назар мерасад, аммо бо назардошти ќобилияти харидории 

асъори миллї нисбатан кам аст. 

Ҷадвали 2.1.11. - Шумораи кормандоне, ки аз тарафи давлат барояшон 

тадбирњои иҷтимої андешида шудааст дар Ҷумњурии Тоҷикистон ва вилояти 

Суѓд барои соли 2021, нафар  

Нишондињандањо 
Њамагї дар: 

аз он ҷумла: 

Занон дар: 
ҷавонони 15-29 

сола: 

ҶТ Суѓд ҶТ Суѓд ҶТ Суѓд 

Њамчун бекорон эътироф 
шудаанд 

54564 7823 26841 4165 29274 4861 

аз шумораи умумии бекорон 
ёрдампулї муќаррар шудааст 

16617 3260 385 43 - - 

аз он ҷумла бекороне, ки 
ёрдампулї мегиранд 

12984 3447 191 47 - - 

дар як сол ёрдампулї 
пардохта шудааст, њаз. 
сомонї 

7778,2 1472,2 323,0 56,5 - - 

Идомаи ҷадвали 2.1.11 
андозаи миёнаи ёрдампулии 
њармоња, сомонї 

599,0 427,1 -- 1205,9 - - 

ба таълими касбї фиристода 
шудаанд 

21207 4400 15870 3396 10964 2440 
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аз таълими касбї гузаштаанд 18991 3833 14335 3061 8524 2047 

аз ҷумла хатмкунандагон бо 
кор таъмин шудаанд 

9733 3369 7843 2699 4884 1732 

ба корњои ҷамъияти 
пардохташаванда фиристода 
шудаанд 

6132 1370 2299 638 1941 399 

Сарчашма: Омори солонаи Ҷумњурии Тоҷикистон // Агентии омори назди Президенти 

Ҷумњурии Тоҷикистон. – 2022. – С. 105 ва омори солонаи вилояти Суѓд // Сарраёсати Агентии 

омори назди Президенти Ҷумњурии Тоҷикистон дар вилояти Суѓд. – 2022. –С 137. 
Чунончи аз маълумотњои ҷадвали 2.1.11. бармеояд аз шумораи бекороне, 

ки дар вилояти Суѓд ёрдампулї гирифтаанд аз меъёри муќарраргардида 5,7% 

зиёд мебошад. Аз шумораи умумии бекорони эътирофгардидаи вилоят ба 44% 

ёрдампулї муќаррар гардидааст. Дараҷаи ин нишондињанда дар ҷумњурї 

23,8%-и шумораи умумии бекоронро ташкил мекунад, ки нисбати 

нишондињандањои вилояти Суѓд 20,2 б.ф. камтар мебошад. 

Дар соли 2021 њаҷми ёрдампулиии пардохтшуда дар вилояти Суѓд 1472,2 

њазор сомонї ва андозаи миёнаи он 427,1 сомониро ташкил намуд. 

Ба андешаи мо масъалаи муњимми бозори мењнат ва шуѓли ањолї, 

таъмини кормандон бо шуѓли шароиташ мусоид мебошад, зеро яке аз омилњои 

баланд бардоштани њосилнокии мењнат шароити кори мусоид ба шумор 

меравад. 

Дар рафти тањќиќоти диссертатсионї маълум гардид, ки дар вилояти 

Суѓд соли 2021 нисбат ба соли 2014 шумораи кормандоне, ки ба корњои 

шароиташон номусоид машѓуланд 81,3% зиёд шудааст. 

 

Диаграммаи 2.1.6. Таѓйирёбии шумораи кормандоне, ки дар вилояти Суѓд бо 

корњои шароиташон номусоид машѓуланд дар солњои 2014-2021, нафар. 

Сарчашма: Омори солонаи вилояти Суѓд // Сарраёсати Агентии омори назди 

Президенти Ҷумњурии Тоҷикистон дар вилояти Суѓд. – 2022. – С. 138. 
 

Дараҷаи баланди номусоидии шароити корї тибќи маълумотњои 

диаграммаи 2.1.6. ба соли 2021 рост омада, шумораи кормандоне, ки дар 

вилояти Суѓд бо корњои шароиташон номусоид машѓул буданд 2656 нафар ё 
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0,6%-и шумораи умумии миёнасолонаи кормандонро ташкил мекунад. Аз ин 

шумора 515 нафар бо мењнати вазнини ҷисмонї машѓул мебошанд, ки ба 

таназзули ҷисмии шахсї ва њосилнокии мењнат таъсири манфї мерасонад. 

Дар мавриди зиёд будани номусоидии шароити корї дараҷаи 

захмбардорї ва фавти кормандон метавонад афзоиш ёбад. Чунончи аз рафти 

њисоби коэффитсиенти фавтнокї бо сабаби њолатњои ногувор дар вилояти 

Суѓд маълум гардид, соли 2021 ин нишондињанда ба 0,666 ё 66,6% баробар 

мешавад, яъне аз 15 нафар захмбардошта 10 нафари он фавтидааст.57 

Аз рафти тањлили омории нишондињандањои бозори мењнати вилояти 

Суѓд маълум гардид, ки зери таъсири омилњои демографї захирањои мењнатї 

аз рўйи нишондињандаи мутлаќ тамоюли афзоишёбї дорад, аммо суръати 

барзиёдшавии онњо нисбат ба соли 2014 коњиш ёфтааст. Њамзамон дараҷаи 

нобаробари афзоиш байни нишондињандањо ба назар мерасад. Гарчанде ки 

дар соли 2021-ум 58,5%-и шумораи умумии ањолиро захирањои мењнатї 

ташкил намоянд, њиссаи ќувваи корї 53,9% ва ќувваи кории дар иќтисодиёт 

истифоданашаванда 46,1%-и захирањои мењнатиро ташкил мекунад, ки хуб 

арзёбї намегардад. Зеро самаранокии фаъолияти бозори мењнати минтаќаро 

аз рўйи нишондињандаи ќувваи корї ва шуѓл бањо додан мумкин аст. Дар 

солњои 2014-2021 коэффитсиенти ќувваи корї 0,8 б.ф. коњиш ёфта, 

коэффитсиенти ќувваи кории дар иќтисодиёт истифоданашаванда 

муттаносибан 0,8 б.ф. зиёд гардидааст. 

Аз рафти тањќиќоти диссертатсионї ба чунин хулоса омадан мумкин аст, 

ки дар сохтори даромади пулии ањолии вилояти Суѓд соли 2021 нисбат ба соли 

2014 таѓйироти назаррас ҷой дорад, зеро натиҷаи њисоби коэффитсиенти 

Гатева ба 10,1% баробар гардид. Дар ин давра пардохтњои иҷтимої 3,5 

б.ф.даромад аз моликият 4,29 б.ф. ва дигар даромадњои пулї 1,6 б.ф. зиёд 

шудааст, ки хуб арзёбї мегардад. Аммо даромадњои мењнатї -3,5 б.ф. ва 

даромад аз хоҷагињои ёрирасони шахсї -5,9 б.ф. коњиш ёфтаанд. Ба андешаи 

                                                           
57 Омори солонаи вилояти Суѓд [Матн] // Сарраёсати Агентии омори назди Президенти Љумњурии Тољикистон 
дар вилояти Суѓд. – 2022. – С. 141. 
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мо коњишёбии интиќоли маблаѓ аз хориҷи кишвар боиси кам гардидани дигар 

даромадњои пулї гашта, њиссаи даромад аз хоҷагињои ёрирасони шахсї бояд 

дар оянда баланд бардошта шавад. Зеро бо ин васила сатњи афзоиши нархњои 

истеъмолї нисбатан гирифта шуда, таъминоти худии ањолї бо мањсулоти 

кишоварзї ба роњ монда шуда, аз дигар тараф сатњи хароҷоти хоҷагињо кам 

карда мешавад. 

Тањлили оморї муайян кард, ки соли 2021 байни музди миёнаи зиёдтарин 

ва камтарини 10%-и кормандони кирояи вилояти Суѓд тафовути зиёд ҷой 

дошта, бузургии он 2,4 маротибаро ташкил намуд ва ин њолат зиёд будани 

тафовути сатњи музди миёнаи мењнатро дар байни кормандони корхонањо ва 

ташкилотњо аз рўйи соњањои иќтисодиёт ифода мекунанд. 

Сабаби асосии кам будани музди миёнаи бештари кормандони кироя дар 

соли 2021 ин шуѓли бештар дар соњаи кишоварзї мебошад, ки ба 695,19 сомонї 

баробар буд. 

Натиҷаи њисоби нишондињандаи ассиметрї, мавҷудияти нобаробариро 

байни музди миёнаи кормандони кироя нишон дод. Яъне ассиметрияи тарафи 

рост мавҷуд буда, нишон медињад, ки музди миёнаи кормандони корхонањо ва 

ташкилотњо аз рўйи соњањои иќтисодиёт дар вилояти Суѓд аз музди мењнате, 

ки 50%-и кормандон мегиранд ва музди мењнати кормандоне, ки бештар 

такрор мешавад, зиёд мебошад. Сатњи мавҷудияти тафриќаи зиёдро дар музди 

миёнаи кормандони корхонањо ва ташкилотњо аз рўйи соњањои иќтисодиёти 

вилояти Суѓд коэффитсиенти Ҷинї ва каҷхаттаи Лоренс дубора собит 

намуданд, ки сабаби асосиаш ба андешаи мо нобаробар ҷойгир шудани 

кормандони кироя дар соњањо мебошад. 

Тањќиќи омории шумораи миёнаи кормандони кироя аз рўйи ҷинс 

маълум намуд, ки дар сатњи ин нишондињанда низ таѓйиротњои назаррас ҷой 

дошта, ќисман нобаробарї ба назар мерасад. Шуѓли занњо дар соли 2021 

нисбат ба соли 2014 дар як ќатор соњањо афзоиш ёфтааст, ки барои шумораи 

мардон баръакс коњишёбї ба назар мерасад. Масалан, бахши хизматрасонї 
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20,5% (шуѓли мардњо -1,1% коњишёбї), маориф 27,5% (шуѓли мардњо -3,1% 

коњишёбї), тандурустї 21% (шуѓли мардњо -3,0% коњишёбї) рост меояд. 

Рафти тањќиќоти диссертатсионї дараҷаи талафоти бекориро барои 

минтаќањои ҷумњурї аз ҷумла вилояти Суѓд ошкор намуд, ки дар соли 2021 ба 

242671,2 њазор сомонї мерасад. Кам будани изњороти корхонањо дар бораи 

талабот ба кормандон дар оянда метавонад дараҷаи ин нишондињандаро зиёд 

кунад. 

Аз рафти тањлили омории нишондињандањои бозори мењнати вилояти 

Суѓд маълум гардид, ки таѓйирёбии назаррас дар таркиби ин нишондињандањо 

ҷой дорад. Ба таѓйирёбии шумораи захирањои мењнатї, ки нишондињандаи 

асосии бозори мењнат ба шумор меравад, пеш аз њама омили демографї яъне 

афзоиши табиии ањолї таъсир расонида, њиссаи захирањои мењнатиро дар соли 

2021 ба 58,5%-и шумораи умумии ањолї баробар кардааст. Бояд хотирасон 

намуд, ки суръати барзиёдшавии захирањои мењнатї дар вилоят нисбати 

солњои ќаблї камтар шуда истодааст. Ин тамоюл на танњо хоси вилояти Суѓд 

балки ќариб дар тамоми минтаќањои Тоҷикистон ба назар мерасад, зеро 

коэффитсиенти афзоиши табиї ањолї сол то сол коњиш ёфта, рафтори 

демографии ањолї таѓйир меёбад. Бо маќсади даќиќтар шудани тањлили 

омории нишондињандањои бозори мењнати вилояти Суѓд ва ошкор кардани 

хусусияти таѓйирёбии ин нишондињандањо, дар зербоби 2.2. муќоисаи 

минтаќавии нишондињандањои бозори мењнати Ҷумњурии Тоҷикистонро 

анҷом медињем. 

 

2.2. - Муќоисаи минтаќавии нишондињандањои асосии бозори мењнати 

Ҷумњурии Тоҷикистон ва тањлили омории онњо 

Бо маќсади баровардани хулосањои илмии даќиќ ва асоснок, дар 

диссертатсия ќисме аз нишондињандањои бозори мењнати ҷумњурї ва 

минтаќањо мавриди тањќиќи оморї ќарор гирифтаанд. Пеш аз њама 

нишондињандањои омории бозори мењнати ҷумњуриро тањлил намуда, дараҷаи 

таѓйирёбии нишондињандањои асосии бозори мењнатро ошкор менамоем. 
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Натиҷаи њисоби нишондињандањои бозори мењнат муайян намуд, ки 

суръати афзоиши захирањои мењнатї ќариб якхела буда, ба њисоби миёна њар 

сол 1,6%-ро ташкил намуда истодаанд. Лекин дар таркиби дигар 

нишондињандањои бозори мењнат ќисман таѓйиротњо ба вуҷуд омадааст, аз 

ҷумла шумораи умумии захирањои мењнатї дар муќоиса ба соли 2014 тамоюли 

коњишёбї дорад. Њангоми муќоисаи нишондињандаи њиссаи ќувваи кории 

соли 2021 ба нишондињандаи њиссаи ќувваи кории соли 2014 маълум гардид, 

ки - 0,8 банди фоиз кам гардидааст. Ин њолат ба афзоиши њиссаи ќувваи кории 

дар иќтисодиёт истифоданашуда мусоидат намуда, соли 2021 нисбат ба соли 

2014 мутаносибан 85,7 њазор нафар зиёд гардидааст, ки аз самаранок истифода 

набурдани ќувваи корї шањодат медињад. 

Аз рўйи маълумотњо оид ба шумораи захирањои мењнатї метавон 

инчунин нишондињандаи сарбории демографиро низ њисоб намуд. 

Ҷадвали 2.2.1. - Нишондињандањои бозори мењнат дар Ҷумњурии 

Тоҷикистон, солњои 2014-2021 (њазор нафар) 

Нишондињандањо 
Солњо 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Захирањои мењнатї 
(њамагї) 

4983,0 5111,0 5224,0 5326,0 5427,0 5521 5585 5653 

Суръати афзоиши 
захирањои мењнатї (%) 

102,5 102,5 102,2 102,0 101,9 101,7 101,6 101,2 

аз ҷумла, ќувваи корї 2382,0 2437,0 2438,0 2460,0 2478,0 2514 2557 2587 

Суръати афзоиши 
ќувваи корї (%) 

100,8 102,3 100,04 100,9 100,7 101,5 101,7 101,2 

Њиссаи ќувваи корї дар 
шумораи умумии 
захирањои мењнатї (%) 

47,8 47,7 46,7 46,2 45,6 45,5 45,8 45,8 

Ќувваи кории дар 
иќтисодиёт 
истифоданашуда 

2601,0 2674,0 2786,0 2866,0 2949,0 3007 3028 3066 

Суръати афзоиши 
ќувваи кории дар 
иќтисодиёт 
истифоданашуда (%) 

104,2 102,8 104,2 102,9 102,9 102,0 102,0 101,3 

Њиссаи ќувваи кории 
дар иќтисодиёт 
истифоданашуда (%) 

52,2 52,3 53,3 53,8 54,4 54,5 54,2 54,2 

Нишондињандаи 
сарбории 
демографї(‰) 

655,2 652,2 657,7 660,1 667,3 672,9 734,6 733,5 

Идомаи ҷадвали 2.2.1 

Суръати афзоиши 
сарбории демографї 

99,5 99,5 100,8 100,4 101,1 100,8 109,1 99,8 
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Сарчашма: Омори солонаи Ҷумњурии Тоҷикистон // Агентии омори назди Президенти 

Ҷумњурии Тоҷикистон. – 2022. – С. 26-80. ва ва Демографияи солонаи Ҷумњурии Тоҷикистон. 

// Агентии омори назди Президенти Ҷумњурии Тоҷикистон. – 2022. – С 100. 
Ќувваи корї, ки асоси пешбарандаи соњањои истењсолї ва хизматрасонї 

мебошад бояд самаранок, ба маќсад мувофиќ ва пурра дар сатњи иќтисодиёт 

истифода гардад. Њамзамон, дигар нишондињанда, ки ба ин њолат 

алоќамандии бевосита дорад, сарбории демографї мебошад. Аз маълумотњои 

ҷадвал бармеояд, ки аз соли 2015 инҷониб суръати афзоиши сарбории 

демографї назаррас мебошад. Гарчанде нишондињандаи болозикр дар соли 

2021 нисбат ба соли 2020-ум 0,2% коњиш ёфта бошад, аммо нисбат ба њазор 

нафар захирањои мењнатї сарбории демографї 733 нафар рост меояд. Суръати 

барзиёдшавии миёнаи афзоиши сарборї дар солњои 2021-2014-ум 1,6% ва 

афзоиши миёнаи мутлаќи он 11 нафарро ташкил мекунад, ки ин њолат ба вазъи 

иќтисодии хоҷагињои хонавода бетаъсир намемонад. 

Дар сурати инъикоси нишондињандањои болозикр, диаграмма шакли 

зеринро мегирад. 

 

Диаграммаи 2.2.1. - Тамоюли таѓйирёбии њиссаи нишондињандањои ќувваи 

корї, ќувваи кории истифоданашуда дар иќтисодиёт ва сарбории демографї 

барои солњои 2014-2021. 

Сарчашма: Омори солонаи Ҷумњурии Тоҷикистон // Агентии омори назди Президенти 

Ҷумњурии Тоҷикистон. – 2022. – С. 26-80. 

Аз маълумотњои диаграммаи 2.2.1. маълум аст, ки сол то сол њиссаи 

ќувваи корї дар шумораи захирањои мењнатї коњиш ёфта, њиссаи ќувваи кории 

66 65 66 66 67 67

73 73

52,2 52,3 53,3 53,8 54,4 54,5 54,2 54,2

47,8 47,7 46,7 46,2 45,6 45,5 45,8 45,8
40

45

50

55

60

65

70

75

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Нишондињандаи сарбории демографї (%)

Њиссаи ќувваи кории истифоданашуда дар иќтисодиёт (%)

Њиссаи ќувваи корї (%)



 

90 
 

дар иќтисодиёт истифоданашуда афзоиш меёбад. Ин њолат метавонад ба 

камшавии шуѓли ањолї мусоидат карда, дар рушди иќтисоди миллї бетаъсир 

намонад. Ба андешаи мо коњишёбии њиссаи ќувваи корї ќисман аз њисоби 

нисбатан кам будани даромади миёнаи пулї ва пардохтњои иҷтимої вобаста 

мебошад. Яъне дар сурати зиёд гардидани ин шакли пардохтњо, њиссаи ќувваи 

корї ва шуѓли ањолї афзоиш меёбад. 

Омўзиши омории таркиб ва њолати захирањои мењнатї имконият 

медињад, ки раванди таҷдид ё такрористењсоли захирањо тањќиќ карда шавад. 

Яъне њолати мунтазам азнавбарќароршавии захирањои мењнатї аз рўйи 

манбаъњояшон ба табиї ва механикї, лекин аз рўйи самти таѓйирёбиашон ба 

афзоянда (зиёдшаванда) ва хориҷшаванда ҷудо мегарданд. Њолати афзоянда ё 

зиёдшавандаи захирањои мењнатї, яъне пурра гардидани шумораи ин 

захирањоро аз њисоби ворид гардидани ањолї ба гурўњи синни ќобили мењнат, 

ва ҷалби наврасону нафаќахўронро ба кор мефањманд, лекин раванди 

хориҷшавии табиї аз таркиби захирањои мењнатї вобаста аз расидан ба синни 

нафаќа, фавт, беморї, маъюбї ё дигар њолатњо фањмида мешавад. 

Шиддатнокии раванди такрористењсолии захирањои мењнатї бо воситаи 

якчанд нишондињандањо арзёбї мегардад. Яъне коэффитсиентњои 

пурракунонии табии, хориҷшавии табии, афзоиши табии ва механикї, 

афзоиши умумї ва дигар нишондињандањои захирањои мењнатиро дар омор 

њисоб менамоянд. Њангоми њисоби ин нишондињандањо шумораи 

миёнасолонаи захирањои мењнатиро њисоб намудан зарур аст, ки онро аз руйи 

формулаи миёнаи хронологї бо истифода аз маълумотњои дар ҷадвали 2.2.1. 

овардашуда чунин њисоб менамоем:  

ЗМ̅̅ ̅̅  =
0,5 ∗ 4983,0 + 5111,0 + 5224,0 + 5326,0 + 5427,0 + 5521,0 + 5585,0 + 5653,0 ∗ 0,5

8 − 1
=

= 5358,9 ҳазор нафар 

Аз натиҷаи њисоб маълум гардид, ки шумораи миёнасолонаи захирањои 

мењнатї (ЗМ) дар давраи тањќиќгардида ба 5358,9 њазор нафар баробар 

мебошанд. Аз рўйи маълумотњои омори расмї афзоиши табиии ањолии 
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Ҷумњурии Тоҷикистон соли 2021 ба 177,4 њаз. нафар баробар буда, 

коэффитсиенти пурракунонии табиии захирањои мењнатї чунин аст: 

КПТ(2021) =
177,4

5358,9
∗ 1000 = 33,1 нафар 

Ин нишондињанда маънои онро дорад, ки ба 1000 нафар захираи мењнатї 

33,1 нафар таваллудшуда рост меояд ва таъминоти онњо аз њисоби захирањои 

мењнатї бояд сурат гирад. Дар мавриди ба шуѓл фарогир набудани захирањои 

мењнатї, дар таъминоти моддию маънавии наврасон мушкилињо эҷод 

мешаванд. 

Пешгўї ва њисоби минбаъдаи шумораи захирањои мењнатї ањаммияти 

хосса дошта, онро бо ду усул, яъне ҷойивазкунонї ё таѓйир додани синну сол 

ва ё усули экстраполятсия гузаронидан мумкин аст. 

Усули таѓйир додани синну сол ба нишондињандаи ҷадвали фавт асоснок 

гардида, асосан барои њисоби шумораи захирањои мењнатї дар гурўњњои 

алоњидаи синнусолї истифода мегардад. Лекин усули экстраполятсия яке аз 

усулњои маъмул ва бештар истифодашаванда буда ба нишондињандаи 

такрористењсоли захирањои мењнатї ва имконияти таѓйирёбии ояндаи онњо 

асоснок карда мешавад. Пешгўї дар намуди формулавї чунин ифода карда 

мешавад: 

ЗМ𝐧 = ЗМ𝟎(1 +
К аф.ум.

𝟏−
𝟏

𝟐
К аф.ум

)𝒏    (2.2.1) 

Камбудии ин усул аз он иборат аст, ки онро барои даврањои дарозмуњлат 

истифода бурдан ѓайриимкон буда, бо ин усул асосан ба муњлати аз 3 то 5 сол 

пешгўи менамоянд. Дар асоси маълумотњои омори расмї њиссаи захирањои 

мењнатиро барои соли 2021 муайян намуда барои солњои 2022-2027 таѓйирёбии 

шумораи онро чунин пешгуи намудан мумкин аст: 

Коэффитсиенти захирањои мењнатї (КЗМ) соли 2021: 

КЗМ=5653/9886,8=0,571  

Пас коэффитсиенти афзоиши умумии ањолиро (КАУА) чунин муайян 

мекунем: 

КАУА=Кт-Кф+муњоҷирати соф= 22,1- 4,0+(-7,3) /1000=0,0108 
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ки дар ин ҷо: Кт- коэффитсиенти таваллуд; Кф- коэффитсиенти фавт 

Нахуст таѓйирёбии шумораи ањоли (А)-ро барои то соли 2026 пешгўї 

менамоем. Дар инҷо: А1-2022, А2-2023, А3-2024, А4-2025, А5-2026, А6-2027 

А1 = 9886,8 (1 +
0,0108

1 −
1
2 0,0108

) = 9994157 нафар; 

А2 = 9886,8 (1 +
0,0108

1−
1

2
0,0108

)2 = 10102680 нафар; 

А3 = 9886,8 (1 +
0,0108

1−
1

2
0,0108

)3=10212381 нафар; 

А4 = 9886,8 (1 +
0,0108

1−
1

2
0,0108

)4 =10323274 нафар; 

А5 = 9886,8(1 +
0,0108

1−
1

2
0,0108

)5 =10435371 нафар; 

А6 = 9886,8(1 +
0,0108

1−
1

2
0,0108

)6 =10548685 нафар; 

Бояд ёдовар шуд, ки усули экстраполятсия аз коэффитсиенти афзоиши 

умумї вобастагї дорад, зеро ба ин коэффитсиент њаракати механикї ва табиии 

ањолї таъсир мерасонад. Агар ин коэффитсиент дар соли 2019-ум 8,2%, дар 

соли 2020-ум 13,4%-ро ташкил медод, пас дар соли 2021 ба 10,8% баробар 

гардидааст.  

Барои пешгўии минбаъдаи шумораи захирањои мењнатї (ЗМ) натиҷаи 

бадастовардашудаи шумораи ањолиро бо њиссаи захирањои мењнатї тасњењ 

менамоем. 

 ЗМ𝟏 = А𝟏 ∗ 𝐝ЗМ = 𝟗𝟗𝟗𝟒𝟏𝟓𝟕 ∗ 𝟎, 𝟓𝟕𝟏 = 𝟓𝟕𝟎𝟔𝟔𝟔𝟒 нафар; 

 ЗМ𝟐 = А𝟐 ∗ 𝐝ЗМ = 10102680 ∗ 0,571 = 𝟓𝟕𝟔𝟖𝟔𝟑𝟎 нафар;  

 ЗМ𝟑 = А𝟑 ∗ 𝐝ЗМ = 10212381 ∗ 0,571 = 𝟓𝟖𝟑𝟏𝟐𝟕𝟎 нафар; 

 ЗМ4 = А𝟑 ∗ 𝐝ЗМ = 10323274 ∗ 0,571 = 𝟓𝟖𝟗𝟒𝟓𝟖𝟗 нафар: 

 ЗМ5 = А𝟑 ∗ 𝐝ЗМ = 10435371 ∗ 0,571 = 𝟓𝟗𝟓𝟖𝟓𝟗𝟕 нафар: 

 ЗМ6 = А𝟑 ∗ 𝐝ЗМ = 10548685 ∗ 0,571 = 𝟔𝟎𝟐𝟑𝟐𝟗𝟗 нафар: 

Аз натиҷаи њисоб маълум гардид, ки соли 2027 эњтимолияти зиёд 

гардидани шумораи захирањои мењнатї то 6023299 нафар дар назар дошта 

мешавад.  

Аз рафти тањќиќи омории захирањои мењнатии Ҷумњурии Тоҷикистон 

маълум гардид, ки нишондињандаи мазкур дар маҷмуъ тамоюли афзоишёбї 
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дорад, новобаста аз он ки салдои муњоҷират (кўчидаомадагон ва 

кўчидарафтагон) манфї мебошад. Бояд дар назар дошт, ки сатњи таѓйирёбии 

нишондињандањои бозори мењнат дар минтаќањои ҷумњурї тафовут дорад. 

Бинобар ин дар тањќиќоти диссертатсионї, муќоисаи минтаќавии 

нишондињандањои асосии бозори мењнатро мавриди омўзиши оморї ќарор 

додем. 

Ҷадвали 2.2.2. - Нишондињандањои асосии бозори мењнат дар минтаќањои 

Ҷумњурии Тоҷикистон, нафар 
 

Нишондињандањо 
В.Суѓд В.Xатлон ВМКБ НТҶ ш.Душанбе 

2014 2021 2014 2021 2014 2021 2014 2021 2014 2021 
Захирањои мењнатї  

1491600 1652200 1662900 
195753

9 
13770

0 
1420
00 

1096300 
117786

8 
506300 767700 

Афзоиши миёнаи 
мутлаќ (нафар) 

22943 42091 4300 11653 37343 

Суръати 
барзиёдшавии 

миёнаи афзоиш (%) 
1,5 2,4 0,4 1,0 6,1 

Ќувваи корї:  
815700 890600 830100 1077441 

7250
0 

5610
0 

380400 395892 182100 219900 

Афзоиши миёнаи 
мутлаќ (нафар) 

10700 35334 -2343 2213 5400 

Суръати 
барзиёдшавии 

миёнаи афзоиш (%) 
1,3 3,8 -3,6 0,6 2,7 

-Ањолии машѓул 
804800 882800 805800 1061241 

6920
0 

50600 365900 374792 179600 215900 

Афзоиши миёнаи 
мутлаќ (нафар) 

11143 36492 -2657 1270 5186 

Суръати 
барзиёдшавии 

миёнаи афзоиш (%) 
1,3 4,0 -0,96 0,3 2,7 

- Бекорони расмї 10900 7800 24300 16200 3300 5500 14500 21100 2500 4000 

Афзоиши миёнаи 
мутлаќ (нафар) 

- 443 -1157 314 943 214 

Суръати 
барзиёдшавии 

миёнаи афзоиш (%) 
-4,7 -5,6 7,6 5,5 6,9 

Ќувваи кории 
истифоданашуда дар 
иќтисодиёт 

675900 761600 832800 880098 65200 85900 715900 781976 324200 547800 

Афзоиши миёнаи 
мутлаќ (нафар) 

12243 6757 2957 9439 31943 

Суръати 
барзиёдшавии 

миёнаи афзоиш (%) 
1,7 0,8 4,0 1,3 7,8 

Сарчашма: Њисоби муаллиф дар асоси маълумотњои омори солонаи Ҷумњурии 

Тоҷикистон // Агентии омори назди Президенти Ҷумњурии Тоҷикистон. – 2022. – С. 98-99. 

Бозори мењнат Ҷумњурии Тоҷикистон // Агентии омори назди Президенти Ҷумњурии 

Тоҷикистон. – 2022. – С. 94-112. Омори солонаи вилояти Суѓд // Сарраёсати Агентии омори 

назди Президенти Ҷумњурии Тоҷикистон дар вилояти Суѓд. – 2022. – С. 94. 

Дар рафти тањќиќи нишондињандањои бозори мењнат (ҷадвали 2.2.2.) 

маълум гардид, ки захирањои мењнатї дар минтаќањои ҷумњурї афзоиш ёфта 

истодааст, зеро афзоиши табиї дар минтаќањо мусбат арзёбї мегардад. 
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Афзоиши мутлаќи бештари захирањои мењнатї дар солњои 2014-2021 ба 

вилояти Хатлон 42091 нафар рост меояд, аммо суръати бештари барзиёдшавии 

миёнаи афзоиш ба ш. Душанбе 6,1% рост меояд. Гарчанде ки нишондињандаи 

афзоиши миёнаи мутлаќ дар ш. Душанбе 37343 нафари солонаро ташкил карда 

бошад, аммо аз рўйи нишондињандаи суръати барзиёдшавии миёнаи афзоиш 

дар минтаќањо пешсаф мебошад. Яъне соли 2021 нисбати соли 2014 

нишондињандаи: 

Афзоиши миёнаи мутлаќ:±∆=
767700−506300

8−1
= 37343 нафар 

Суръати зиёдшавии миёна: Сз̅ = √
767700

506300

8−1
∗ 100 = 106,1% 

Суръати барзиёдшавии миёна: Сб
̅̅ ̅ = 106,1 − 100 = 6,1% 

Дараҷаи пасти афзоиши миёнасолона дар ВМКБ ба назар расида, дар 

давраи омўхташаванда 4300 нафар ё 0,4% барзиёд шудааст. 

Дар вилояти Суѓд њамасола ба њисоби миёна 22943 нафар ё 2,3% -и 

захирањои мењнатї афзоиш ёфтааст, ки аз дараҷаи афзоиши вилояти Хатлон, 

НТҶ ва ш. Душанбе мутаносибан 0,9 б.ф., 0,7 б.ф. ва 4,6 б.ф. камтар мебошад. 

Аз рўйи нишондињандаи афзоиши миёнаи мутлаќи ќувваи корї вилояти 

Суѓд мусбат арзёбї мегардад. Суръати барзиёдшавии миёнаи афзоиши он 

1,3%-ро ташкил намуда, нисбат ба нишондињандаи в.Хатлон (3,8%) ва 

ш.Душанбе (2,7%) муттаносибан 2,5% ва 1,4% камбуда, дар муќоиса бо 

нишондињандаи ВМКБ (-3,6%) ва НТҶ (0,6%) муттаносибан 2,3% ва 0,7% 

бештар мебошад. 

Ба андешаи мо, сабаби кам афзоиш ёфтани ин нишондињанда аз шиддат 

гирифтани шумораи ќувваи кории дар иќтисодиёт истифоданашуда мебошад, 

зеро дар давраи омўхташаванда, суръати барзиёдшавии миёна он 1,7%-ро 

ташкил менамуд, ки нисбат ба вилояти Хатлон 0,9 б.ф. ва НТҶ 0,4 б.ф. бештар 

мебошад. Бояд ќайд намуд, ки афзоиши ин нишондињанда аз зиёдшавии шуѓли 

ѓайрирасмї дар бозори мењнати минтаќа дарак медињад. 

Новобаста аз афзоиши нишондињандаи ќувваи кории истифоданашуда 

дар иќтисодиёти вилояти Суѓд, њиссаи бекорони расмї сол то сол коњиш ёфта 
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истодааст. Дар давраи омўхташаванда (2014-2021) шумораи бекорони расмї 

њамасола 443 нафарї ё 4,7%-и коњиш ёфтааст. 

Дараҷаи бештари коњишёбии сатњи бекорї ба вилояти Хатлон рост 

омада, ба њисоби миёна њамасола 1157 нафар ё 5,6%-и кам гардидааст. Дар 

ВМКБ, НТҶ ва ш. Душанбе њолати афзоишёбии бекорони расмї ба назар 

расида, дар давраи омўхташаванда суръати барзиёдшавии миёнаи афзоиш 

муттаносибан 7,6%, 5,5% ва 6,9%-ро ташкил мекунад, ки пайомадњои нек 

надорад. 

Ба андешаи мо, яке аз сабабњои асосии афзоиши нишондињандаи бекорї 

ва ќувваи кории истифоданашуда дар иќтисодиёти минтаќањои ҷумњурї, 

нисбатан кам будани музди миёнаи мењнати кормандони кироя ба шумор 

меравад. Тибќи маълумотњои оморї нишондињандаи музди миёнаи мењнати 

кормандони кироя сол то сол тамоюли афзоишёбї дорад. 

Дар рафти тањќиќоти диссертатсионї маълум гардид, ки дараҷаи ќувваи 

корї, шуѓл ва шумораи миёнаи кормандон аз музди мењнати миёнаи моњона 

дар минтаќањои ҷумњурї дар шаклњои гуногун вобастагї дорад. Яъне, дар 

мавриди аввал баробари афзоиши музди мењнати миёнамоњона 

нишондињандаи шумораи миёнасолонаи кормандон афзоиш ёфта, дар 

мавриди дувум баръакс коњиш меёбад, пас зарурияти тањќиќи омории 

масъалаи мазкур ба миён меояд. Њамзамон њолати бозори мењнатро бе тањќиќи 

таѓйирёбии музди мењнати миёнаи моњонаи кормандон тасаввур кардан 

ѓайриимкон аст. Аз рафти тањќиќ маълум гардид, ки нишондињандаи 

миёнамоњонаи музди мењнат дар њамаи минтаќањои ҷумњурї сол то сол 

афзоиш ёфта истодааст. 

Дар рафти тањќиќоти диссертатсионї ошкор карда шуд, ки дараҷаи 

музди мењнати миёна то 1200 сомониро дар вилояти ВМКБ 73,1% ва Xатлон 

71,5%-и шумораи умумии кормандон мегиранд. Дар вилояти Суѓд музди 
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мењнати то 1200 сомониро 67,5%-и шумораи умумии кормандони корхона ва 

ташкилотњо мегиранд.58 

 

Диаграммаи 2.2.2. - Гурўњбандии шумораи кормандони корхонањо ва 

ташкилотњо аз рўйи андозаи музди мењнат дар минтаќањои Ҷумњурии 

Тоҷикистон, соли 2021 (бо %) 
Сарчашма: Омори солонаи Ҷумњурии Тоҷикистон // Агентии омори назди Президенти 

Ҷумњурии Тоҷикистон. – 2022. – С.145. 

Нишондињандае, ки аз фаъолияти самараноки бозори мењнат ва 

бењдошти сатњи зиндагии ањолї дарак медињад, ба ш. Душанбе рост меояд. 

Чунончи, дар соли 2021 њиссаи ањолии даромади то 1250 сомонї гиранда 50,4% 

ва 8,0%-и ањолии машѓул аз 4000 сомонї бештар музди мењнат мегиранд. 

Таѓйирёбии афзоиши миёнамоњонаи музди мењнат ва шумораи 

миёнасолонаи кормандони кирояро барои минтаќањои ҷумњурї дар шакли 

диаграммавї пешнињод менамоем. 

                                                           
58 Омори солонаи Љумњурии Тољикистон [Матн] // Агентии омори назди Президенти Љумњурии Тољикистон. – 
2022. – С. 145. 
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 Диаграммаи 2.2.3. - Таѓйирёбии афзоиши миёнамоњонаи музди мењнат ва 

шумораи миёнасолонаи кормандони кирояи минтаќањои Ҷумњурии Тоҷикистон 
дар соли 2021 нисбати соли 2014, бо њисоби %. 

Сарчашма: Њисоби муаллиф дар асоси маълумотњои бозори мењнат дар Ҷумњурии 

Тоҷикистон // Агентии омори назди Президенти Ҷумњурии Тоҷикистон. – 2022. – С. 190-228. 

Аз маълумотњои диаграммаи 2.2.3. маълум гардид, ки дар солњои 2014-

2021 дар бештари минтаќањои ҷумњурї баробари афзоиши нишондињандаи 

миёнамоњонаи музди мењнат, шумораи миёнасолонаи кормандони кироя низ 

зиёд шудааст. Танњо дар НТҶ њолати баръакс ба назар мерасад, яъне суръати 

барзиёдшавии миёнамоњонаи музди мењнат - 4,5% ва шумораи миёнасолонаи 

кормандони кироя 68,4%-ро ташкил мекунад. Дар вилояти Суѓд дар ин давра 

барзиёдшавии назарраси нишондињандањо дида мешавад, яъне 9,1%-и 

барзиёдшавии шумораи миёнасолонаи кормандон ва 156%-и барзиёдшавии 

музди мењнати миёнасолона. Дараҷаи ин нишондињандањо мутаносибан дар 

вилояти Xатлон 22,9% ва 85,8%, ВМКБ 10,1% ва 117%, ш. Душанбе 2% ва 

62,8%-и барзиёдшавї рост меояд, ки њолати бењбуди нишондињандањоро 

тавсиф мекунад. 

Яке аз нишондињандаи асосии рушддињандаи бозори мењнати минтаќа, 

шумораи миёнасолонаи кормандони кироя дар соњањои гуногун мебошад. 

Дараҷаи ин нишондињанда дар минтаќањои ҷумњурї мунтазам таѓйир меёбад. 

Сатњи таѓйирёбии шумораи миёнасолонаи кормандони кироя дар 
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минтаќањоро бо воситаи нишондињандањои таѓйирёбии сохторї, аз ҷумла 

индекси тафовути сохторї тањлил намудан мумкин аст.59 

Ҷадвали 2.2.3. - Шумораи миёнасолонаи кормандони кироя дар минтаќањои 

Ҷумњурии Тоҷикистон (њазор нафар) 

Минтаќањо 

Соли 2014 Соли 2021 

|d1-d0| (d1-d0)2 

Шумораи 

миёнасолонаи 

кормандони кироя 

(њазор нафар) 

d0 

(њисса дар 

маҷмуъ) 

Шумораи 

миёнасолонаи 

кормандони 

кироя 

(њазор нафар) 

d1 

(њисса дар 

маҷмуъ) 

НТҶ 114,8 10,6 109,6 8,9 1,7 2,89 

Суѓд 401,5 37,0 438,0 35,4 1,6 2,56 

Xатлон 396,1 36,6 486,6 39,3 2,7 7,29 

ВМКБ 22,8 2,1 25,1 2,0 0,1 0,01 

ш. Душанбе 148,4 13,7 178,1 14,4 0,7 0,49 

∑ 1083,6 100,0 1237,4 100,0 6,8 13,24 

 Сарчашма: Бозори мењнат дар Ҷумњурии Тоҷикистон // Агентии омори назди 

Президенти Ҷумњурии Тоҷикистон. – 2022. – С. 227-228  

Барои тањќиќи таѓйирёбии сохторї нишондињандањои зерин њисоб карда 

мешаванд: 

Коэффитсиенти хаттии таѓйирёбии мутлаќи сохторї: 

𝑆𝑑 =
∑|𝑑1−𝑑0|

𝑛
=

6,8

5
= 1,36 банди фоиз таѓйир ёфтааст. 

Аз натиҷаи њисоби нишондињандањои тафовути сохторї баръало маълум 

аст, ки дар сохтори шумораи кормандони кироя таѓйироти назаррас ба вуҷуд 

омадааст. Тасдиќи ин гуфтањо њисоби нишондињандањои тафовути сохторї 

мебошад. Яъне коэффитсиенти квадратии таѓйирёбии мутлаќи сохторї ва 

индекси тафовути сохторї ба андозаи 2.58 б.ф. ва 2,88 б.ф. таѓйир ёфтаанд. 

𝑆𝑞 = √
∑(𝑑1 − 𝑑0)2

𝑛
= √

13,24

5
= 1,63 б. ф. 

𝐼таф =
1

2
∑(𝑑1 − 𝑑0) =

1

2
× 6,8 = 3,4 б. ф. 

Дар маҷмуъ њамаи нишондињандањои њисобгардида аз он шањодат 

медињад, ки сохтори шумораи миёнасолонаи кормандон дар сатњи ҷумњурї 

соли 2021 нисбат ба соли 2014 ќисман таѓйир ёфтаанд. Хусусан ин таѓйирёбї 

                                                           
59 Костюк Л.Д. Рынок труда. Учебное пособие для подготовки бакалавров по направлению «Экономика» 
[Текст] / Л.Д. Костюк. – М.: МИИТ, 2013. – 161 с. 
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бештар барои давраи омўхташаванда ба вилояти Xатлон 22,8% ва ш. Душанбе 

20,0% рост меояд. Дар ВМКБ сатњи ин нишондињанда ба 10,1%, дар вилояти 

Суѓд 9,1% ва дар НТҶ бошад, баръакс њолати коњиш 4,5% ба назар мерасад. 

Бо маќсади пурра инъикос намудани сатњи таѓйирёбии 

нишондињандањои мазкур аз усули тањлили индексї истифода мебарем, зеро 

усули индексии тањлил яке аз усулњои маъмул ва бештар истифодашаванда 

барои тањќиќи равандњои иҷтимої-иќтисодї буда, дар омор доираи 

истифодабарии васеъ дорад. Дар тањќиќи равандњои гуногун, аз ҷумла бозори 

мењнат, имконияти ба таври васеъ истифода бурдани усули индексї ҷой дорад, 

чунки бо ин васила мо њолат ва хусусиятњои ин бозорро ошкор намуда, онро 

њамаҷониба тањлил ва бањо дода метавонем. Зеро индекс аслан 

нишондињандаи нисбие мебошад, ки таѓйирёбии миёнаро дар макон ва замон 

ифода намуда, њодисањои мураккабе, ки онњоро бо якдигар ҷамъ намудан 

мумкин нест, меомўзад.60 

 

Ҷадвали 2.2.4. - Шумораи миёнасолонаи кормандон ва музди мењнати 

миёнамоњона дар минтаќањои Ҷумњурии Тоҷикистон дар солњои 2014-2021 

  

Соли 2014 Соли 2021 
Шумораи 

миёнасолонаи 
кормандони 
кироя (њазор 

нафар) 

Музди 
мењнати 

миёнамоњонаи 
кормандон 
(сомонї) 

Шумораи 
миёнасолонаи 
кормандони 

кироя 
 (њазор нафар) 

Музди мењнати 
миёнамоњонаи 

кормандон 
(сомонї) 

НТҶ 114,8  756,86 109,6 1274,72 

Суѓд 401,5 645,72 438,0 1418,81 
Xатлон 396,1 615,23 486,6 1143,19 
ВМКБ 22,8 672,04 25,1 1459,28 

ш. Душанбе 148,4 1402,68 178,1 2282,97 
Нишондињандаи миёна 

 216,72 818,51 247,48 1515,79 
Сарчашма: Бозори мењнат дар Ҷумњурии Тоҷикистон // Агентии омори назди 

Президенти Ҷумњурии Тоҷикистон. 2022. – С. 227-233 

 

Бо истифода аз усули индексњои оморї фонди музди мењнатро барои 

тамоми минтаќањои Тоҷикистон тањлил менамоем.  

                                                           
60 Колесников, И.И. Статистика [Текст] / И.И. Колесников. – М.: Новое знание, 2006. – С. 142. 
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I1 =
∑  𝑃1𝑞1

∑ 𝑃0𝑞1
=

1760649230

931833646
 =1,89 ё 89%. 

∆1=∑  𝑝1𝑞1 − ∑ 𝑝0𝑞1 = 1760649230 − 931833646=828815584 сомонї. 

Дар натиҷаи њисоб муайян гардид, ки фонди музди мењнат дар тамоми 

минтаќањои ҷумњурї танњо аз њисоби зиёд гардидани меъёри музди мењнат дар 

соли 2021 нисбат ба соли 2014-ум 89% ва бо нишондињандаи мутлаќ 828815584 

сомонї афзудааст. 

Акнун таѓйирёбии фонди музди мењнатро аз њисоби таѓйирёбии 

шумораи миёнасолонаи кормандон дар бозори мењнат барои тамоми 

минтаќањои ҷумњурї дида мебароем:  

I2 =
∑  𝑞1𝑝0

∑ 𝑞0𝑝0
=

931833646

813316935
= 1,146  ё 14,6% 

∆2 =∑  𝑞1𝑝0 − ∑ 𝑞0𝑝0 = 931833646  - 813316935 =118516711 сомонї 

Дар давраи тањлилгардида њаҷми фонди музди мењнат аз њисоби таѓйир 

ёфтани шумораи миёнасолонаи кормандон 118516711 сомонї ё 14,6%, соли 

2021 дар муќоиса бо соли 2014 зиёд гардидааст. 

Њамзамон бо истифода аз индекси агрегатї (муттањид кардашуда) 

таѓйирёбии фонди умумии музди мењнатро аз њисоби њарду омил (шумораи 

миёнасолонаи кормандон ва фонди музди мењнат) дида мебароем. 

I3 =
∑  𝑞1𝑝1

∑ 𝑞0𝑝0
=  

1760649230

813316935
 =2,16 ё 216% 

∆3 = ∑  𝑞1𝑝1 − ∑ 𝑞0𝑝0 = 1760649230 − 813316935= 947332295 сомонї. 

Яъне таѓйирёбии фонди музди мењнат аз њисоби афзудани шумораи 

миёнасолонаи кормандон ва музди мењнати миёнамоњона дар тамоми 

минтаќањои кишвар дар давраи тањлилгардида 947332295 сомонї ё 116% 

афзоиш дорад. Дурустии натиҷаи њисобро бо воситаи усули индексї чунин 

месанҷем: 

I3 = I1 × I2 = 1,89 ∗ 1,146 = 2,16 ё 216%: 

∆I3 = ∆I1 + ∆I2=828815584+118516711=947332295 сомонї 

Аз натиҷаи њисоб ба чунин хулоса омадан мумкин аст, ки њаҷми фонди 

музди мењнат дар тамоми минтаќањои Ҷумњурии Тоҷикистон соли 2021 нисбат 
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ба соли 2014-ум 116% зиёд гардида, шумораи миёнасолонаи кормандон бошад 

дар ин муддат 20% ва њаҷми умумии хароҷоти фонди музди мењнат ба андозаи 

62,8% барзиёд шудааст. Яъне њаҷми фонди музди мењнат бо назардошти ду 

омил: шумораи миёнасолонаи кормандон ва афзоиши меъёри музди мењнати 

миёнамоњонаи кормандон 947332295 сомонї афзудааст. Њамзамон аз њисоби 

зиёд гардидани њаҷми музди мењнат ба миќдори 828815584 сомонї ё 89% ва аз 

њисоби таѓйир ёфтани шумораи миёнасолонаи кормандон бошад 118516711 

сомонї ё 14,6% афзоиш ёфтааст. 

Таѓйирёбии сатњи музди мењнати миёнамоњонаи кормандонро бо 

воситаи низоми индексњои таркибашон доимї, таѓйирёбанда ё сохторашон 

таѓйирёбанда муайян кардан имконият дорад.61 Индекси музди мењнати 

миёнамоњонаи кормандонро барои тамоми минтаќањои ҷумњурї, њамчун 

индекси таркибаш таѓйирёбанда бо истифода аз маълумотњои ҷадвали 2.2.4. 

чунин муайян мекунем. 

𝐼𝑙 =
∑ 𝐹1

∑ 𝑇1
÷

∑ 𝐹0

∑ 𝑇0
=

∑ 𝑙1𝑇1

∑ 𝑇1
÷

∑ 𝑙0𝑇0

∑ 𝑇0
=

1760649230

1515,79
÷

813316935

818,51
= 1,168 ё 116,8% 

Натиҷаи њисоби ин индекс барои тамоми минтаќањои ҷумњурї маънои 

онро дорад, ки дар давоми солњои 2014-2021 ба њисоби миёнасолона музди 

мењнати миёнамоњонаи кормандон 16,8%-и афзудааст. 

Ќимати бадастовардашудаи ин индекс њамчунин аз индексњои 

таркибашон доимї ва таѓйирёбии сохторї иборат аст. Дигар хусусияти 

индексњои оморї аз он иборат аст, ки бо воситаи онњо имконияти 

муќоисакунонии њодисањо дар њудудњои муайян ё минтаќањои гуногун ҷой 

дорад. Яъне бо воситаи индексњои њудудї мо имконият дорем, ки таѓйирёбии 

фонди музди мењнатро дар минтаќањои гуногуни ҷумњурї муќоиса намоем. 

Барои мисол, индекси одии њудудиро истифода бурда, таѓйирёбии њаҷми 

фонди музди мењнатро дар вилояти Суѓд дар муќоиса бо вилояти Xатлон дида 

мебароем. 

                                                           
61 Маљидов А.А. Татбиќи усули индексии тањлил дар омӯзиши таркиби бозори мењнат [Матн] / Маљидов А.А 
// Паёми Донишгоњи миллии Тољикистон. – Душанбе. – 2022. – № 4/1 (43). – С. 138-142. 
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𝐼С/𝑋 =
∑ 𝐿𝐶 ТС

∑ 𝐿𝑋𝑇𝑋

=
1418,81 ∗ 438,0 + 645,72 ∗ 401,5

1143,19 ∗ 486,6 + 615,23 ∗ 396,1
=

880695,36

799968,86
= 1,101: ё 10,1% 

Аз ин ҷо бармеояд, ки њаҷми умумии фонди музди мењнат дар вилояти 

Суѓд нисбат ба вилояти Xатлон 10,1% ё 80726503 сомонї зиёд гардидааст. 

Натиҷаи истифодабарии усули индексии тањлил имконият дод, ки таркиб 

ва њолати бозори мењнат тањќиќ гардида, таѓйирёбии сохторї ва њудудии он 

дар минтаќањои кишвар ошкор гардад. Бо истифода аз ин усул ва дастрасии 

маълумотњои омори расмї муайян гардид, ки афзоиши индекси музди мењнати 

њаќиќї дар муќоиса бо индекси нархњои истеъмолї бештар буда, аз афзоиши 

музди мењнати њаќиќї ва бењтар гардидани сатњи зиндагии кормандон 

шањодат медињад. 

Њамин тариќ, дар ҷумњурї баробари афзоиш ёфтани шумораи захирањои 

мењнатї сол то сол нишондињандаи ќувваи кории дар иќтисодиёт 

истифоданашуда ва сарбории демографї зиёд шуда истодааст ва њалли ин 

масъала аз даромади миёнаи пулї ва пардохтњои иҷтимої нисбатан вобастагї 

дорад. Бо маќсади ба эътидол овардани ин раванд зарур аст, ки дар сатњи 

макроиќтисодї чорањои зарурї андешида шаванд, ба монанди ташкили 

ҷойњои нави корї  дар заминаи ба назар гирифтани дараҷаи талабот ва ҷалби 

бевоситаи ин захирањо ба раванди истењсолоти ҷамъиятї. 

 

2.3. Тањќиќи омории шароит ва омилњои таъсиррасон ба нишондињандањои 

бозори мењнати вилояти Суѓд 

Ислоњоти иќтисодї, ки ба таври объективї амалї мешавад, ду ҷанба 

дорад: миллї – ташаккули низоми бозори иҷтимої-иќтисодї дар саросари 

Тоҷикистон; минтаќавї – ташаккули бозори минтаќавї, ки соњаи ташаккул ва 

истифодаи манбаъњои мањаллии мењнатї, истењсолї, истеъмолї ва молиявиро 

фаро мегирад. Алоќамандии самтњои мазкури ислоњот на танњо ба 

пайдарпайии мантиќии умумї ва хусусї, балки ба он вобаста аст, ки њар яке аз 

онњо наметавонанд алоњида татбиќ карда шаванд. Ташаккули ҷомеаи 

шањрвандї дар Тоҷикистон барои тањкими идоракунии хоҷагидорї дар 
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минтаќањо онро дар назар дорад, ки ба афзоиши наќши худидоракунї ва 

фаъолшавии ањолї мусоидат менамояд. 

Вазъ дар бозори мењнат дар зери таъсири омилњои гуногуни 

танзимкунандаи њам берунї ва њам дохилї ташаккул меёбад. Ба назари мо ба 

омилњои асосии берунї инњо тааллуќ доранд: 

1. Ҷањонишавї ва ҷањоникунии иќтисодиёт, афзоиши раќобат дар бозори 

байналхалќии мењнат. 

2. Таќсимоти байналмилалии мењнат, омилњои демографї ва таълимї. 

3. Пешрафти илмию техникї ва рушди технологияњои навини иттилоотї. 

4. Мушкилоти муњити зист. 

Ҷањонишавии иќтисодиёт таќвияти пурраи таќсимоти байналхалќии 

мењнат мебошад, ки тафриќаи фаъолияти иќтисодї, тавсеаи шаклњои 

мухталифи њамкорї ва мубодилаи натиҷањои нињоии фаъолият дар байни 

кишварњоро ба миён меорад. Ин ба рушди бозори ҷањонї ва рушди босамари 

истењсолот дар њар як кишвар оварда мерасонад. Ҷањонишавии иќтисодиёт ба 

фаъолияти бозори мењнат, ба сохтори ҷойњои корї, таѓйирёбии онњо, сифати 

ќувваи корї, зудњаракатї ва муњоҷирати мењнатї таъсир мерасонад. 

Ба гурўњи мазкур, инчунин омилњои беруна дохил мешаванд, ки ба 

гузаронидани сиёсати макроиќтисодии иќтисоди миллї алоќаманд аст. Ин ва 

сиёсати фоизњои баланди маблаѓгузорї ба баромадани сармоя аз кишвар, 

равандњои дар бозори байналмилалї гузаранда, ба афзоиши пешнињоди 

мењнат, мутавозунии шумораи ќувваи корї аз шумори ҷои кор, пардохти 

мењнат ва ѓайра таъсир мерасонад. Ташкили бозори байналмилалии мењнат аз 

он шањодат медињад, ки равандњои њамгироии глобалї на танњо дар соњањои 

иќтисодиёт ва технология мегузаранд, балки ба соњањои муносибатњои 

иҷтимої-мењнатї низ алоќаманданд ва хусусияти ҷањониро касб мекунанд. 

Ҷањонишавии иќтисодиёт бо болоравии сатњи муњоҷирати берунии ањолии 

фаъоли Тоҷикистон, аз рўйи ќоида, аз њисоби муњоҷирати мењнатї оварда 

мерасонад. 
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Ба гурўњи дуюми омилњо муносибатњои байналмилалии мењнатї ва 

инчунин муносибатњои бозори мењнатии мањаллии кишварњои алоњида, 

иттињодияњои фаъолияти иќтисодиашон муттањид дохил мешаванд. Дар 

шароити њамгироии байналмилалии иќтисодиёт, на танњо баробар намудани 

талабот ва пешнињоди ќувваи корї, балки баробаркунии сатњи рушди 

иҷтимої-иќтисодии кишварњои гуногуни ҷањон сурат мегирад, ки бевосита ба 

зудњаракатии ќувваи корї таъсир мерасонад. 

Гурўњи сеюми омилњо ба ҷорї намудани дастовардњои илму техника дар 

истењсолот ва пањн намудани технологияи иттилоотї алоќаманданд, ки на 

танњо ба самаранокии истењсолот ва рушди иќтисодї таъсир мерасонанд, 

балки сохтори иќтисоди миллї ва бозори мењнатро таѓйир медињад. Муайян 

кардани таъсири технологияи иттилоотї дар фаъолияти бозори мењнат 

душвор аст, зеро технологияњое вуҷуд доранд, ки ҷойи корї эҷод мекунанд ва 

технологияњое њастанд, ки шумораи онро коњиш медињанд. Албатта, муайян 

намудани таъсири технологияи иттилоотї ба фаъолияти бозори мењнат ба 

таври кифоя мушкил аст, ки кадоме аз онњо ҷойи корї месозанд ва ё шумораи 

онро ихтисор мекунад. Аз як тараф, њолати мазкур рушди назарраси талабот 

ба кормандонеро пешбинї мекунад, ки метавонанд иттилооти гирифташударо 

тањлил кунанд ва аз он пеш гузаранд, аз тарафи дигар автоматикунонии 

истењсолот ба коњиш ёфтани талабот ба кормандоне оварда мерасонад, ки 

кори муайянро ба таври касбї иҷро мекунанд. Рушди илму техника бунёди 

ҷамъиятии иттилоотиро пешбинї мекунад. 

Гурўњи чоруми омилњо ба њолати экологї алоќаманданд, зеро саломатии 

миллат мустаќиман ба њолати муњити зист (тозагии њаво, об, замин) вобаста 

аст ва ба давомнокии њаёти мењнатии ањолї таъсири мустаќим мерасонанд. 

Ба омилњои дохилї таъсири омилњои сохташудае дохил мешавад, ки 

бевосита дар њудуди бозори мењнат ҷойгиранд, ба монанди зуњурот ва 

равандњо дар фаъолияти мењнатї ва муносибатњои иҷтимоию мењнатї. 

Омилњои дохилї тобеанд ва вобаста ба самтњои стратегии рушди кишвар 
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њамкории мутаќобила доранд. Онњо ба шаш гурўњ таќсим мешаванд: њуќуќї; 

демографї; иќтисодї; иҷтимої; ташкилї; равонї. 

Ба омилњои њуќуќї, пеш аз њама, таъминоти меъёрї-њуќуќии 

танзимкунандаи фаъолияти бозори мењнат дохил мешаванд. Ќонунгузории 

Ҷумњурии Тоҷикистон дар бораи мењнат ва Конститутсии Ҷумњурии 

Тоҷикистон, Кодекси мењнати Ҷумњурии Тоҷикистон, Ќонуни Ҷумњурии 

Тоҷикистон «Дар бораи мусоидат ба шуѓли ањолї», Ќонуни Ҷумњурии 

Тоҷикистон «Дар бораи њифзи мењнат», ва дигар санадњои меъёрию њуќуќї 

такя мекунад. 

Омилњои њуќуќї салоњияти иҷтимої-иќтисодї ва њуќуќии вазъи 

маќомоти њокимияти мањаллиро оид ба идоракунии захирањои мењнатї 

муайян мекунанд. Маќсади онњо ташкили майдони њуќуќии механизми 

фаъолияти минтаќавии шарики иҷтимої ба шумор меравад. Мањз чунин 

майдон дар шароити рушди ба таври иҷтимої мутобиќшудаи иќтисодиёт 

ќодир аст, ки манфиатњоро дар сатњи субъектњои хоҷагидорї, њудудї, њукумат, 

иттињоди кормандони кирояи касбї муттањид намояд. 

Барои тамоми кишварњо заминаи асосии таъмини рушди устувор ва 

мутавозї ин рушд додани минтаќањои онњо мебошад. 

Ќайд кардан бо маврид аст, ки Њукумати Ҷумњурии Тоҷикистон бо 

маќсади рушди минтаќањои ҷумњурї, номгўи чорабинињоро дар Стратегияи 

миллии рушди Ҷумњурии Точикистон барои давраи то соли 2030 пешбинї 

намудааст. Зеро, рушди минтаќањои кишвар сатњи муњимтарини татбиќи 

ислоњоти иќтисодї буда, њамчун нуќтаи нињоии тамоми кўшишњои ќатъии 

њукумат дар самтњои афзалиятнок дида баромада мешавад: аз ҷумла, таъмини 

сатњи ќобили ќабули амнияти энергетикї ва озуќаворї, рушди имконоти 

коммуникатсионии кишвар ва вусъатдињии шуѓли пурмањсул.62 

                                                           
62 Стратегияи миллии рушди Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2030 [Матн]. – Душанбе, 2016. – С. 
42. 
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Омилњои демографї ба фаъолияти бозори мењнат ва ба самаранокии он 

таъсир мерасонанд. Ба онњо дохил мешаванд: таваллуд, фавт, муњоҷирати 

ањолии синну соли ќобили кор, сохтори синнусолии ањолї ва ѓайра. 

Омилњои демографї хусусан шумораи аъзоёни хонавода ба сатњи 

хароҷоти ањолї ва сатњи зиндагї низ таъсир мерасонанд, зеро дар 

хонаводањое, ки аз як нафар аъзо таркиб ёфтаанд, њиссаи хароҷотњои 

истеъмолї аз 800 сомонї бештар ба 42,1%-и ин хоҷагињо рост меояд. 

Хонаводањое, ки шумораи аъзоёни хоҷагї аз 5 нафар зиёд аст, танњо дар 1,8%-

и онњо њиссаи хароҷотњои истеъмолї аз 800 сомонї бештарро ташкил мекунад. 

Хонаводањое, ки шумораи аъзоёнашон 4-нафарї мебошанд, дар 15,4%-и онњо 

њиссаи хароҷотњои истеъмолї аз 200 то 240 сомонї ба њар нафари он рост 

меояд.63 

Бояд дар назар дошт, ки дараҷаи таъсири омилњои демографї дар 

минтаќањои ҷумњурї яксон набуда, олимони соњаи иќтисодиёт бо тавзењоти 

гуногун онро шарњ медињанд. Масалан, муњаќќиќони тоҷик Саидова М.Х., 

Ќурбонов А.Р. ва Холов Р.М чунин мешуморанд, ки ба бозори мењнати 

вилояти Хатлон омилњои зерин бештар таъсиррасон мебошанд: сатњи баланди 

таваллуд дар дењот; суръати баланди солонаи ќувваи корї; норасоии ҷойњои 

нави корї; набудани талабот ба мењнат дар бозори мењнат; номувофиќатии 

байни музди мењнат ва талаботи воќеии ќувваи корї; пайдоиши шаклњои 

дигари шуѓл; мавҷудияти муњоҷирати мењнатии хориҷї ва ѓайра.64 

Мо чунин мешуморем, ки таъсироти афзоиши нишондињандањои 

таваллуд ва ќувваи корї ба бозори мењнати минтаќа назаррас намебошад, зеро 

ин нишондињандањо сол то сол дар минтаќањои ҷумњурї тамоюли коњишёбї 

доранд. Аз дигар тараф муњоҷирати мењнатї барои бозори мењнат бештар 

нишондињандаи натиҷавї дониста мешавад, зеро аз сабаби набудани ҷойи 

                                                           
63 Барфиев К.Х. Статистический анализ структуры расходов населения как основной показатель уровня жизни 
[Текст] / К.Х. Барфиев, С.С. Мирзоев, Ф.М. Ахмадов // Таджикистан и современный мир. – 2019. – № 4 (67). – 
С. 191-206. 
64 Саидова М.Х. Особенности и проблемы безработицы и пути их снижения в Хатлонской области [Текст] / 
М.Х. Саидова, А.Р Курбонов, Р.М. Холов // Вестник Таджикского государственного университета 
коммерции. Социальные науки, экономика и бизнес. – 2019. – № 1 (26). – С. 75. 

https://www.elibrary.ru/item.asp?id=42414071
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=42414055
https://www.elibrary.ru/contents.asp?id=42414055&selid=42414071
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кори мувофиќ, музди мењнати ѓайриќаноатбахш ва дигарњо сурат мегирад. 

Дар ин замина шуѓли ѓайрирасмї (сохтмон, хизматрасонии наќлиётї, 

муњоҷирати мењнатии берунмарзї) зиёд гардида, њиссаи ќувваи кории 

истифоданашуда афзоиш меёбад. 

Ба омилњои иќтисодї – омилњое дохил мешаванд, ки ба рушди ќуввањои 

истењсолї, пулию ќарзї, буҷетї-молиявї, сиёсати берунии иќтисодии давлат 

алоќаманд буда, бевосита ба сатњи фаъолияти бозори мењнат таъсир 

мерасонанд. Ин њолати макроиќтисодї ва азнавсозии сохтори иќтисодї, 

буњрони иќтисодї, инкишофи илмї-техникї ва ѓайра мебошад. Дар фарќият 

бо омилњои ташкилї, натиҷаи таъсири омилњои иќтисодї на фаврї, балки 

баъд аз муњлати дуру дароз мушоњида мешаванд. 

Аз шумораи омилњои иќтисодї, метавон муњимтарини онњоро ҷудо 

намоем: 

 а) суръати баланди шуѓл дар соњаи ѓайриистењсолї, сатњи баланди 

талабот ба ќувваи корї, кормандони кирояро њавасманд мекунад; 

 б) хусусияти сиёсати сармоягузорї – сармоягузории баланд ба таѓйироти 

босифат дар техника ва технология, сермањсулии истењсолот, инчунин ба 

таѓйирёбї дар сифати ќувваи корї (сатњи маълумотнокї ва касбї-

квалификатсионии он) бурда мерасонад.  

 в) сатњи рушди ќуввањои истењсолї, ки бевосита ба фаъолияти бозори 

мењнат таъсир мерасонанд. 

Ба омилњои иҷтимої онњое дохил мешаванд, ки бо фаъолияти њаётии 

кормандон дар бозори мењнат алоќаманданд: сатњи зиндагии ањолї, андозаи 

музди мењнати воќеї ва пардохтњои иҷтимої, дараҷаи ташкили кормандони 

кироя ва корфармоён, рушди шарикии иҷтимої, сатњи маълумотнокї ва 

касбии ќувваи корї ва ѓайра. 

Омилњои иҷтимої бевосита бо ҷалби ањолии фаъоли иќтисодї ба 

фаъолияти мењнатї таъсир мерасонад. Ва ин бо сабаби њавасмандгардонии 

иҷтимої-равонї ба мењнат сурат мегирад, ки дар назар дорад: 
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а) баланд бардоштани сатњи маълумотнокии ањолї, раќобатнокї, 

суръатнокии касбї, аз худ намудани технологияњои навтарин, инкишофи 

илмї-технологиро таќвият мебахшад; 

б) рушди босамари инфрасохторњои иҷтимої, ба афзоиши некўањволии 

моддии ањолї, вазъи руњии он, бењбудии шароити такрористењсолкунии ањолї, 

сатњи баланди шуѓл оварда мерасонад;  

в) такмили сохтори иҷтимоии ањолї – барќарорсозии фаврї ва такмили 

сохтори иҷтимоию касбии кадрњо, пайдоиши шаклњои пешќадами ташкили 

кор, баланд бардоштани сатњи муҷањњазгардонии техникии мењнат, баланд 

бардоштани њиссаи мењнати фикрии кормандон, омода кардани ќувваи кории 

баландихтисос, бењбудии шароити санитарї ва гигиении мењнатї, бартараф 

намудани мењнати вазнини ҷисмонї, таъмини бехатарии мењнат ва ѓайра; 

г) таъмини шароити мусоиди экологї – ба тозагии муњити атроф, бењтар 

намудани саломатии ањолї ва такмил додани ҷузъњои сифатии он мусоидат 

мекунад. 

Омилњои ташкилї бо таѓйироти механизми хоҷагидорї дар натиҷаи 

ташаккули муносибатњои нави иҷтимої-мењнатї дар бозори мењнат 

алоќаманд аст. Ба вай хусусигардонии моликияти давлатї, рушди соњибкорї, 

тиҷорати хурд, шуѓли мустаќилона, сиёсати давлатии шуѓли ањолї, 

муфлисшавии корхонањои пардохтнопазир ва ѓайраро марбут медонанд. 

Омилњои ташкилї дар фаъолияти бозори мењнат инњоянд: 

 мавҷудияти низоми институтњои таълимї, бозомўзї ва таѓйири 

ихтисоркунии ќувваи корї; 

 њамкории корхонањо, муассисањо, ташкилотњо бо хадамоти шуѓли 

ањолї оид ба мавҷудияти ҷойњои корї ва вазифањои холї; 

 пешнињоди ҷойњои корї барои ҷавонон, рушди њамкорї байни 

муассисањои таълимї ва корхонањо; 

 ташкили марказњои шуѓл ва тамоюли касбї, машваратњо ва интихоби 

касбї барои баланд бардоштани малакањо ва таѓйири касб намудани 

кормандон; 
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 ташаккули шабакаи гуногунпањлуи марказњои шуѓли ањолии 

минтаќавї, ки ба таъсиси ҷойњои нави корї, аз ҷумла дар дењот, дар 

минтаќањои суструшдёбанда, минтаќањои дурдасти кишвар мусоидат мекунад, 

сањми худро хоњад гузошт; 

 тањияи барномањои минтаќавии шуѓли ањолї бо дарназардошти 

хусусият ва бартариятњои инкишофи муносибатњои иҷтимоию мењнатии 

минтаќањои алоњида. 

Ба омилњои равонї фазои маънавї-психологиро дар њайати кормандон, 

суботи ҷои кор ва даромад, муносибатњои байникасбї, ки тафовут дар музди 

мењнатро ҷуброн менамоянд. Азбаски касбњо байни њам бо ҷозибадорї, 

шароит ва муњтавои фаъолият фарќ мекунанд, фарќият дар маълумотнокї, 

омўзиши категорияњои гуногуни мутахассисон, мавҷудияти хатари бадшавии 

саломатї, дараҷаи эътимод, ки корфармо маҷбур аст ба корманд зоњир кунад, 

эњтимолияти муваффаќият дар ин ё он соњаи муайяни фаъолиятро ба вуҷуд 

меорад. 

Илова бар ин, фарќият дар вазъият, нуфузнокии намудњои гуногуни 

фаъолият, тафовут дар шароити иҷрои корњо, фарќият дар шароити ҷуѓрофї 

ва иќлимї шароити фаъолияти корї вуҷуд дорад. 

Барои фањмидани механизми фаъолияти бозори мењнати минтаќа, 

тањияи наќшаи консептуалї, ки таъсири берунї ва омилњоро дар равандњо ва 

дар натиҷањои фаъолияти он инъикос мекунад, инчунин манфиатњои гурўњњои 

иҷтимої-иќтисодии гурўњи ањолї, тиҷорат ва умуман давлатро муайян 

мекунад, муњим аст. Муносибати омилњои пешнињодшуда боиси таѓйир 

ёфтани сатњи шиддатнокии фаъолияти бозори мењнат дар минтаќа мегардад 

(расми 2.3.1). 
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Расми 2.3.1. - Таъсири омилњои беруна ва дохила ба фаъолияти бозори мењнати 
минтаќа. 
 Сарчашма: Тањияи муаллиф 

Бо маќсади тасдиќи гуфтањои боло, шароит ва омилњои ба фаъолияти 

бозори мењнати вилояти Суѓд нисбатан бештар таъсиррасонро мавриди 

омўзиши оморї ќарор медињем. Бо ин маќсад дар рафти тањќиќоти 

диссертатсионї, як ќатор нишондињандањои бозори мењнати вилояти Суѓд бо 

усули гурўњбандии оморї мавриди тањлил ќарор гирифтаанд. 

Аз маълумотњои омории вилояти Суѓд ҷадвали 2.3.1. бармеояд, дар соли 

2021 шумораи миёнаи ањолии доимї 2823,9 њазор нафар, шумораи миёнаи 

кормандони кироя 438,0 њазор нафар, музди миёнаи њармоњаи номиналии 

мењнат дар њамаи соњањо 1418,81 сомонї, соњаи саноат 2441,67 сомонї, соњаи 

кишоварзї 695,19 сомонї, шумораи бекорон 7823 нафарро ташкил мекард. 

Аммо нишондињандањои мазкур дар шањру ноњияњои вилоят нобаробар 

ҷойгир шудааст. Аз ин рў, гурўњбандии нишондињандањоро аз рўйи шумораи 

миёнаи ањолии шањру минтаќањо гузаронидем. Аз рафти гурўњбандї маълум 

гардид, ки дар бисёр маврид шумораи миёнаи кормандони кироя аз њиссаи 

шумораи ањолии минтаќа дар шумораи умумии ањолї вобаста намебошад. 

Чунончи, њиссаи бештари ањолии вилоят ба ањолии ноњияи Б. Ѓафуров рост 

Бозори меҳнати минтақа 

Таъсири омилҳои берунӣ Таъсири омилҳои дохилӣ 

Ҳуқуқї 

Демографї 

Иқтисодӣ 

Иҷтимоӣ 

 Ташкилӣ 

Психологӣ 

 Ҷаҳонишавӣ ва интернасио-
нализатсиякунонии иқтсодиёт, 
пурзӯр намудани рақобат дар 
бозори байналхалқии меҳнат. 
 Тақсимоти байналхалқии 
меҳнат, дигаргунии демографї 
ва таълимӣ. 
 Рушди технологияҳои 
навтарини иттилоотӣ. 

Мушкилоти муҳити зист 
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омада 13,8%-ро ташкил мекунад, ки шумораи миёнаи кормандони кироя дар 

он 32500 нафар мебошад. Дар шањри Истаравшан њиссаи ањолї 10,2% буда, 

шумораи миёнаи кормандони кироя ба 48400 нафар мерасад (ҷадвали 2.3.1.). 

Ба андешаи мо, ин хусусият дар бештари шањрњо дида мешавад ва ин њолат 

боис мегардад, ки урбанизатсияи ањолї зиёд гардида, ќувваи корї дар ноњияњо 

кам ва рушди минтаќањо суст гардад. Ин њолатро мо дар мисоли ВМКБ ошкор 

намудем. (ҷадвали 2.2.2) 
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Ҷадвали 2.3.1. - Гурўњбандии омории нишондињандањои бозори мењнат дар шањру ноњияњои вилояти Суѓд 
№ Гурўњбандии 

шумораи миёнаи 
ањолии шањру 

ноњияњо 

Шумораи шањру 
ноњияњо 

Њиссаи ањолии 
шањру 

ноњияњо дар 
шумораи 
умумии 
ањолии 

вилояти Суѓд 
% 

Шумораи 
миёнаи 

кормандон
и кироя 
(њазор 
нафар) 

Музди 
миёнаи 

њармоњаи 
номиналии 

мењнат 

Музди 
мењнати 

миёна дар 
соњаи 
саноат 

Музди 
мењнати 

миёна дар 
соњаи 

кишоварзї 

Шумораи  
бекорони 
ба ќайд 
гирифта 

шуда, 
нафар 

Њиссаи бекорон 
дар шумораи 
умумии бекоро-
ни вилояти Суѓд 
% 

1. 18,7-111,18 

1 .ш. Истиќлол 
2. н. Куњ. Мастчоњ 
3. ш. Бустон 
4. н. Шањристон 
5. ш. Гулистон 
6. н. Зафаробод 
7. н. Айнї 

0,7 
0,9 
1,4 
1,6 
1,8 
2,7 
3,2 

1,4 
9,3 
6,6 
7,5 
12,4 
16,7 
19,4 

1240,94 
871,80 
1220,21 
895,25 
2459,55 
927,52 
1856,18 

1062,90 
878,48 

1023,20 
810,41 

2706,32 
794,78 

3380,08 

--- 
568,36 

1042,57 
543,98 

1054,94 
608,13 
456,58 

88 
241 
267 
224 
409 
209 
221 

1,1 
3,1 
3,4 
2,9 
5,2 
2,7 
2,8 

Ҷамъ: 7 12,3 73,3 9471,45 10651,17 4274,56 1659 21,2 

Бузургии миёна - 1,75 10,47 1353,06 1521,59 610,65 237 10,6 

2. 111,18-203,66 

1. н. Мастчоњ 

2. н. Ҷ.Расулов 
3. н. Спитамен 
4. н. Ашт 
5. н. Деваштич 

6. ш. Хуҷанд 

4,7 
5,1 
5,3 
6,2 
6,4 
7,0 

37 
24,5 
27,1 
17,0 
31,5 
39,8 

898,65 
1094,27 
1103,31 
938,67 
895,07 
1686,69 

1033,87 
833,31 

1165,49 
749,59 
780,90 

1573,57 

549,38 
712,93 
842,39 
821,40 
614,09 
904,61 

386 
375 
357 
385 
579 
952 

4,9 
4,8 
4,6 
4,9 
7,4 
12,2 

Ҷамъ: 6 34,7 176,9 6616,66 6136,73 4444,8 3034 38,8 

Бузургии миёна - 5,78 29,48 1102,77 1022,78 740,8 505,66 19,4 

3. 203,66-296,14 
1. ш. Конибодом 
2. ш. Исфара 
3. ш. Истаравшан 

7,8 
10,1 
10,2 

23,7 
32,1 
48,4 

1052,07 
1100,27 
1250,35 

1235,82 
1404,95 
2182,15 

833,48 
534,32 
650,59 

323 
699 
862 

4,1 
8,9 
11,0 

Ҷамъ: 3 28,1 104,2 3402,69 4822,92 2018,39 1884 24 

Бузургии миёна - 9,36 34,73 1134,23 1607,64 672,79 628 8 

4. 296,14-388,6 
1. ш. Панҷакент 
2.н. Б.Ѓафуров 

11,1 
13,8 

51,1 
32,5 

2155,71 
1214,40 

7735,69 
1683,13 

551,48 
802,09 

962 
284 

12,3 
3,6 

Ҷамъ: 2 24,9 83,6 3370,11 9418,82 1353,57 1246 15,9 

Бузургии миёна - 12,45 41,8 1685,05 4709,41 676,78 623 7,95 

Сарчашма: Омори солонаи вилояти Суѓд // Сарраёсати Агентии омори назди Президенти Ҷумњурии Тоҷикистон дар вилояти Суѓд. – 2022. – С. 24-157
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Аз маълумотњои ҷадвали 2.3.1. бармеояд, ки музди миёнаи њармоњаи 

номиналии мењнат ва дараҷаи он дар соњањои саноат, кишоварзї дар шањру 

ноњияњои вилояти Суѓд гуногун мебошад. Чунончи, музди миёнаи њармоњаи 

номиналии мењнати бештар ба шањри Гулистон 2459,55 сомонї ва камтарин ба 

ноњияи Кўњистони Мастчоњ 871,80 сомонї, бузургии бештари музди мењнати 

миёна дар соњаи саноат ба шањри Панҷакент 7735,69 сомонї ва камтарин ба 

ноњияи Ашт рост меояд. Дар соњаи кишоварзї музди мењнати миёнаи бештар 

ба шањри Гулистон 1054,94 сомонї ва камтарин дар ноњияи Айнї 456,58 

сомониро ташкил мекунад. 

Аз рафти тањќиќ маълум гардид, ки шањрњои Хуҷанд ва Исфара 

нишондињандањои баланди номбаргардидаро дар гурўњ доро мебошанд, аммо 

сатњи бекорї 9,9%-ро ташкил мекунад. Ин њолат аз рушди бахши 

хизматрасонї ва зиёд будани урбанизатсияи (шањришавии) ањолї ба шањрњои 

Хуҷанд ва Исфара нисбатан вобастагї дорад. 
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Диаграммаи 2.3.3. - Таѓйирёбии њиссаи ањолии шањр ва 

дењот дар минтаќањои ҷумњурї барои соли 2014 

Диаграммаи 2.3.4. - Таѓйирёбии њиссаи ањолии шањр ва 

дењот дар минтаќањои ҷумњурї барои соли 2021 

Сарчашма: Њисоби муаллиф дар асоси маълумотњои демографияи солонаи Ҷумњурии Тоҷикистон // Агентии омори назди Президенти 

Ҷумњурии Тоҷикистон. 2022. – С. 82-104. 

Ба андешаи мо омили асосии афзоиши нишондињандањои бозори мењнат, омилњои демографї: афзоиши 

ањолї, њаракати табиї ва механикии ањолї, таркиби ҷинсї ва синнусолии ањолї ба шумор меравад. Чунончи аз 

маълумотњои оморї бармеояд, дар минтаќањои ҷумњурї суръати афзоиши ањолї барои солњои 2014 ва 2021 
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назаррас мебошад. Аммо дараҷаи суръати афзоиши ањолї дар соли 2021 

нисбати соли 2014 камтар мебошад, ки ин њолат ба афзоиши 

нишондињандањои бозори мењнат бетаъсир намемонад. Суръати афзоиши 

бештар барои ањолии дењот хос мебошад, зеро сол то сол сатњи таваллуднокї 

дар шањрњо коњиш ёфта истодааст. 

Дар вилояти Суѓд суръати афзоиши ањолї барои ањолии дењот ва шањр 

агар соли 2014-ум мутаносибан 2,4 ва 2,1 фоизро ташкил мекард, пас дар соли 

2021-ум сатњи ин нишондињанда ба 2,7 ва 0,4 фоиз расид, ки мутаносибан -0,3 

ва -1,7 банди фоизї коњиш ёфтааст. Њолати коњишёбии афзоиши ањолии дењот 

дар ВМКБ ва дар НТҶ бошад, коњишёбии ањолии дењот ва шањр ба назар 

мерасад. Дар вилояти Xатлон камшавии суръати афзоиши ањолии шањр -0,3 

банди фоизї ва ањолии дењот бетаѓйир мондааст. Ба андешаи мо, зиёдшавии 

ањолии шањри Душанбе аз њисоби афзоиши солонаи фонди манзил, 

урбанизатсияи ањолї ва мавҷуд будани сарчашмањои гуногуни даромаднокї 

вобастагї дошта, суръати афзоиши ањолї соли 2021-ум 16,5% ва соли 2014-ум 

1,5% ташкил мекард, ки 15 банди фоизї зиёд шудааст. Дар маҷмуъ, дар 

ҷумњурї коњишёбии суръати афзоиши ањолї дар сатњи ањолии дењот -0,2 банди 

фоизї ва ањолии шањр -0,3 банди фоизї рост меояд, ки дар оянда ба камшавии 

захирањои мењнатї ва ќувваи корї мусоидат мекунад. 

Коњишёбии њиссаи ањолии шањр агар аз як тараф аз суръати афзоиши 

ањолии шањр вобастагї дошта бошад, аз тарафи дигар рушди бозори мењнати 

минтаќањоро нишон медињад. Зеро, тибќи маълумотњои оморї соли 2021 

њиссаи ањолии дењот 73,8%-ро ташкил намуда, сол то сол ин нишондињанда 

афзоиш меёбад. 

Аз маълумотњои диаграммаи 2.3.4. маълум мегардад, ки нишондињандаи 

њиссаи ањолии дењот дар минтаќањои ҷумњурї бонизом афзоиш меёбад. Дар 

давоми солњои омўхташаванда, њиссаи ањолии дењот дар вилояти Суѓд ва 

вилояти Xатлон 0,9 ва 0,4 б.ф., зиёд гардид. Аммо ин нишондињанда дар сатњи 

ҷумњурї 2,2 б.ф., ВМКБ 3,6 б.ф., НТҶ 1,4 б.ф. кам гардидааст. 
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Ҷадвали 2.3.2. - Таѓйирёбии таркиби ҷинсии ањолї дар Ҷумњурии Тоҷикистон 

ва минтаќањои он барои солњои 2014 ва 2021 (бо %). 

Минтаќањо 
Соли 2014 Соли 2021 

Таѓйирёбї дар 
соли 2021нисбати 

2014 (банди 
фоиз) 

мард зан мард зан мард зан 

Ҷумњурии 

Тоҷикистон 

50,5 49,5 50,7 49,3 +0,2 -0,2 

ВМКБ 51,2 48,8 51,0 49,0 -0,2 +0,2 

Суѓд 50,2 49,8 50,4 49,6 +0,2 -0,2 

Xатлон 50,3 49,7 50,7 49,3 +0,4 -0,4 

ш. Душанбе 52,0 48,0 51,3 48,7 -0,7 +0,7 

НТҶ 50,7 49,3 50,8 49,2 +0,1 -0,1 

Сарчашма: Бозори мењнат дар Ҷумњурии Тоҷикистон // Агентии омори назди 

Президенти Ҷумњурии Тоҷикистон. – 2022. – С. 21-27. 

 

Аз маълумотњои ҷадвали 2.3.2. маълум гардид, ки њиссаи ҷинси зан дар 

НТҶ, вилоятњои Хатлон, Суѓд ва дар сатњи ҷумњурї давоми давраи 

омўхташаванда коњиш ёфта, дар шањри Душанбе ва ВМКБ баръакс тамоюли 

афзоиши ҷинси зан ба назар мерасад, ки ба андешаи мо ин њолат аз раванди 

урбанизатсияи ањолї вобастагї дорад. 

Чунончи аз тањќиќи маълумотњои оморї маълум гардид, суръати 

афзоиши ањолї сол то сол коњиш меёбад ва ин омил ба камшавии ҷинси зан 

дар ҷумњурї мусоидат мекунад, зеро њиссаи таваллуди ҷинси зан нисбати 

мардњо дар ҷумњурї кам мебошад. Тибќи маълумотњои оморї дар соли 2021 

аз шумораи умумии кўдакони синни 0-4 сола 47,1%-и онро ҷинси зан ташкил 

мекунад.65 

Масъалаи дигаре, ки дар шароити имрўзаи вазъи иҷтимої-демографии 

Ҷумњурии Тоҷикистон мубрам арзёбї мегардад, ин амалї намудани сиёсати 

махсуси демографї дар самти афзоиш додани шумораи занњо бо роњи 

пешгирии фавтнокї, дастгирии иҷтимоии занњо барои нигоњдошти саломатї, 

њавасманд гардонидани занњои њомила барои таваллуди фарзанди солим, 
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пешгирии исќоти њамл ва дигар чорабинињо мебошад. Зеро Ҷумњурии 

Тоҷикистон ба гурўњи мамлакатњое шомил мегардад, ки њиссаи ҷинси зан сол 

то сол кам гардида, натиҷањои манфии иҷтимої-демографиро ба миён 

меоварад.66 

Ба андешаи мо, коњишёбии ҷинси зан ба нишондињандањои бозори 

мењнат дар шакли сиклї (даврї) таъсир мерасонад. Яъне, пас аз 15-18 сол 

таъсироти ҷиддии камшавии ҷинси зан ба нишондињандањои бозори мењнат 

дар шакли: коњишёбии таваллуд, захирањои мењнатї, ќувваи корї ва дигарњо, 

ки дар шароити имрўза яке аз муаммоњои мубрам дар ҷомеаи Аврупо 

гардидааст. Ин масъала аллакай дар Ҷумњурии Тоҷикистон ќисман ба назар 

мерасад. Зеро маълумотњои оморї аз он шањодат медињанд, ки сол то сол 

њиссаи ањолии ќобили мењнат ва аз ќобили мењнат ҷавон тамоюли коњишёбї 

дошта, њиссаи ањолии аз ќобили мењнат калонсолтар афзоиш меёбад. Ин њолат 

боиси таѓйир ёфтани коэффитсиенти сарбории наврасон (КСН), 

коэффитсиенти сарбории пиронсолон (КСП) ва коэффитсиенти сарбории 

умумї (КСУ) мегардад. 

Ҷадвали 2.3.3. - Таѓйирёбии коэффитсиенти сарборї ба њазор нафар ањолии 

ќобили мењнат дар Ҷумњурии Тоҷикистон ва минтаќањои он 

дар солњои 2014 ва 2021 (нафар) 

Минтаќањо 

Соли 2014 Соли 2021 
Суръати 
афзоиши 
КСУ 2021 
нисбати 
2014 (%) 

Афзоиши 
мутлаќи 

КСУ 2021 
нисбати 2014 

(нафар) 
КСН КСП КСУ КСН КСП КСУ 

Ҷумњурии 

Тоҷикистон 
573 82 655 631 103 734 112,1 79 

ВМКБ 419 121 540 486 151 637 118,0 97 
Суѓд 539 92 631 577 121 698 110,6 67 

Xатлон 637 77 714 714 95 809 113,3 95 

 ш. Душанбе 446 70 516 472 78 550 106,5 34 

НТҶ 598 78 676 694 97 791 101,8 12 

 Сарчашма: Њисоби муаллиф дар асоси маълумотњои демографияи солонаи Ҷумњурии 

Тоҷикистон. // Агентии омори назди Президенти Ҷумњурии Тоҷикистон. – 2022. – С. 81-102. 
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Аз рафти тањќиќоти диссертатсионї маълум гардид, ки КСУ дар вилояти 

Суѓд дар муддати 8 сол ба 10,6% ё 67 нафар ба 1000 нафар ањолии ќобили 

мењнат зиёд шудааст. Ба андешаи мо, афзоиши ин нишондињанда аз якчанд 

омил вобастагї дорад: – камшавии њиссаи ањолии ќобили мењнат (дар соли 

2014-ум 60,7%, дар соли 2021-ум 58,5%-и шумораи умумии ањолї); – афзоиши 

њиссаи ањолии аз ќобили мењнат калонсолтар (дар соли 2014-ум 5,6%, дар соли 

2021-ум 6,8%-и шумораи умумии ањолї).67 Дараҷаи баланди афзоишёбии ин 

нишондињанда ба ВМКБ 18% ё 97 нафар рост меояд. Дар ш.Душанбе ин 

нишондињанда 6,5% ё 34 нафар ба 1000 нафар ањолї рост омадааст. Дараҷаи 

камтарини афзоишёбии ин нишондињанда ба НТҶ рост омада, 1,8% ва 12 

нафарро ташкил намудааст. Дигар омиле, ки ба нишондињандањои бозори 

мењнат метавонад таъсири назаррас расонад, ҷараёни муњоҷирати ањолї ба 

шумор меравад. 

Таъсири муњоҷират ба нишондињандањои бозори мењнат тавассути 

коэффитсиентњои шумораи ањолии кўчидаомада (ККО), шумораи ањолии 

кўчидарафта (ККР), афзоиши муњоҷират (КАМ), самаранокии муњоҷират бо 

њисоби фоиз (КСМ) ва коэффитсиенти шумораи ањолии кўчидарафта ба 1000 

кўчидаомада (ККР/ККО) муайян карда мешавад. 

Рафти тањќиќоти диссертатсионї маълум намуд, ки ҷараёни 

самаранокии муњоҷират солњои охир дар минтаќањои ҷумњурї ба истиснои 

шањри Душанбе манфї аст. Њол он ки дар соли 2014 ин нишондињанда дар НТҶ 

мусбат арзёбї мегардид. Дар вилояти Суѓд шумораи ањолии кўчидарафта сол 

то сол коњиш ёфта истодааст. Яъне, нишондињандаи ККО аз 3,1%-и соли 2014 

ба 2,7%-и соли 2021 баробар шуда, -0,4 б.ф коњиш ёфтааст. Нишондињандаи 

ККР дар соли 2021 ба 3,3‰ баробар гардид, ки нисбати соли 2014 -ум -0,7 б.ф. 

коњиш ёфтааст.68 Чунин њолат дар рушди бозори мењнати минтаќа таъсири 

манфї мегузорад, зеро ба 1000 нафар ањолии кўчидаомада 1200 кўчидарафта 

рост меояд, ки нисбати соли 2014-ум 111 нафар кам мебошад. Ба андешаи мо, 
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сабаби афзоиши ин нишондињанда дар набудани миќдори кифояи ҷойи кор ва 

сатњи нисбатан ками даромаднокї мебошад. Чунончи, соли 2021 

нишондињандаи музди мењнати номиналии њармоња, ки ба кормандони 

корхонањо ва ташкилотњои дар вилояти Суѓд пардохтгардида 1418,81 

сомониро ташкил мекард, нисбати соли 2014-ум 773,1 сомонї ё 119,7% зиёд 

гардидаст,69 аммо дар шароити афзоиши нархњо ва паст гардидани ќобилияти 

асъори миллї наметавонад талаботи моддї ва маънавии кормандонро ќонеъ 

гардонад ва ин њолат ба шиддатгирии муњоҷирати мењнатї мусоидат мекунад. 

Ҷадвали 2.3.4. - Таѓйирёбии коэффитсиентњои муњоҷират дар Ҷумњурии 

Тоҷикистон ва минтаќањои он дар солњои 2014 ва 2021 (ба 1000 нафар) 

 Соли 2014 Соли 2021 

ККО ККР 
КА
М 

ККР/ 
ККО 

КСМ 
бо % 

ККО ККР 
КА

М 
  ККР/ 

ККО 

КС
М 

бо % 

Ҷумњурии 

Тоҷикистон 
4,8 5,5 -0,7 1144 -6,7 3,4 4,2 -0,8 1219 10,5 

ВМКБ 3,3 10,0 -6,7 3044 -50,5 2,3 5,9 -3,6 2561 44,0 

Суѓд 3,1 4,0 -0,9 1311 13.4 2,7 3,3 -0,6 1200 10,0 

Xатлон 
5,0 7,3 -2,3 1456 -18,6 4,1 5,2 -1,1 1278 11,5 

 ш. Душанбе 7,3 4,2 3,1 578 26.7 4,3 3,7 0,6 856 7,5 

НТҶ 5,9 4,7 1,2 794 11,5 2,8 3,7 -0,9 1294 12,5 

 Сарчашма: Омори солонаи Ҷумњурии Тоҷикистон // Агентии омори назди 

Президенти Ҷумњурии Тоҷикистон. – 2022. – С. 37. ва Демографияи солонаи Ҷумњурии 

Тоҷикистон // Агентии омори назди Президенти Ҷумњурии Тоҷикистон. – 2022. – С 243-244. 
Нишондињандаи баланди ККР дар солњои 2014 ва 2021 ба ВМКБ 

мутаносибан 10,0‰ ва 5,9‰-ро ташкил намуда, боиси кам гардидани 

нишондињандаи КСМ шудааст. Яъне дар давраи тањќиќгардида аз њисоби зиёд 

будани шумораи ањолии кўчидарафтагон, муњоҷират дар минтаќа самаранок 

дониста намешавад. Самаранокии муњоҷират танњо дар шањри Душанбе ба 

назар мерасад, зеро дар соли 2021 нишондињандаи ККО аз нишондињандаи 

ККР 0,6‰ зиёд мебошад. Ин њолат аз бењдошти вазъи бозори мењнати шањри 

Душанбе шањодат медињад, чунки дар шањри Душанбе изњороти корхонањо 
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дар бораи талабот ба кормандон бештар буда, дараҷаи музди мењнат нисбат 

ба дигар минтаќањои ҷумњурї зиёд ва сарчашмањои дигари даромаднокї 

мавҷуд аст. Њамзамон вазъи некўањволии ањолии шањри Душанбе нисбат ба 

дигар минтаќањои ҷумњурї бењтар буда, майли ањолии дигар минтаќањо барои 

истиќомати доимї дар шањри Душанбе бештар мебошад. 

Нишондињандаи ќувваи корї омили иќтисодї буда, ба дараҷаи шуѓл ва 

бекорї таъсир мерасонад. 

Аз рафти тањќиќи нишондињандаи ќувваи корї дар вилояти Суѓд ва 

дигар минтаќањои ҷумњурї маълум гардид, ки аз рўйи нишондињандаи суръати 

афзоиш, ки бо усули пайдарпай њосил мегардад, дараҷаи таъсиротро ошкор 

кардан мушкил аст, чунки аз њисоби мусбат арзёбї гардидани афзоиши табиии 

ањолї, ќувваи корї нисбати солњои гузашта таѓйирёбанда мебошад, аммо 

њиссаи он сол то сол дар шумораи умумии ањолї ва захирањои мењнатї коњиш 

ёфта истодааст. Ин њолат ба вазъи бозори мењнат метавонад таъсири ҷиддї 

расонад. 

Тањлили омории маълумотњои диаграммаи 2.3.5. собит намуд, ки 

нишондињандаи ќувваи кории вилояти Суѓд сол то сол коњиш ёфта истодааст. 

Гарчанде ки нишондињандаи суръати барзиёдшавии ќувваи корї дар солњои 

2014-ум 1,6%, 2016-ум 0,4%, 2018-ум 1,06% , 2020-ум 2,9% ва 2021-ум 4,4% зиёд 

шуда бошад, дар солњои 2015 ва 2017 дараҷаи коњишёбии он муттаносибан дар 

њаҷми 0,8% ва 0,7% ба назар мерасад. Нишондињандаи банди фоизии њиссаи 

ќувваи корї баръакс дар бештари солњо 2015-ум -1,5 б.ф., 2016-ум -1,4 б.ф., 

2017-ум -1,3 б.ф. ва 2019-ум -0,8 б.ф. сатњи коњишёбии ќувваи кориро нишон 

дода, дар соли 2018 бе таѓйир ва соли 2021 ба миќдори 3,6 б.ф. зиёд гардид. 
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 Диаграммаи 2.3.5. - Таѓйирёбии ќувваи кории вилояти Суѓд дар солњои 

2014-2021, бо %. 

Сарчашма: Њисоби муаллиф дар асоси маълумотњои омори солонаи вилояти Суѓд // 

Сарраёсати Агентии омори назди Президенти Ҷумњурии Тоҷикистон дар вилояти Суѓд. – 

2022. – С. 94. 
 

Аз рафти тањќиќоти диссертатсионї маълум гардид, ки нишондињандаи 

суръати барзиёдшавї дар њама маврид сатњи коњишёбии ќувваи кориро ифода 

накарда, дараҷаи таѓйирёбиро нисбат ба соли муќоисашаванда ифода 

мекунад. Ба андешаи мо, истифодаи нишондињандаи банди фоизии њиссаи 

ќувваи корї њолати афзоишёбии ќувваи кориро пурра инъикос намуда, аз 

афзоишёбии ќувваи кории дар иќтисодиёт истифоданашавандаи вилояти Суѓд 

дарак медињад. Ин њолат метавонад шуѓли ѓайрирасмиро дар минтаќа зиёд 

намуда, баќайдгирии омории онњоро мушкил созад. 

Дигар нишондињандае, ки дараҷаи таќсимоти нобаробари шуѓлро ифода 

мекунад, шуѓл аз рўйи соњањои фаъолияти иќтисодии вилояти Суѓд мебошад. 
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Диаграммаи 2.3.6. - Таќсимоти ањолии машѓул аз рўйи соњањои фаъолияти 

иќтисодии вилояти Суѓд дар соли 2021 (бо %) 

Сарчашма: Њисоби муаллиф дар асоси маълумотњои омори солонаи вилояти Суѓд // 

Сарраёсати Агентии омори назди Президенти Ҷумњурии Тоҷикистон дар вилояти Суѓд. – 

2022. – С. 97-98. 

Чуноне ки аз маълумотњои диаграмма бармеояд, њиссаи бештари ањолї 

дар соњањои кишоварзї, ҷангал ва моњипарварї 55,2% рост меояд. Агар ин 

нишондињандаро дар сатњи ҷумњурї тањлил намоем ба 60,6% баробар 

мегардад. Ба андешаи мо, афзоиши шуѓли ањолї дар бахши хизматрасонї дар 

бењдошти сатњи зиндагии ањолї бештар таъсир мерасонад, зеро аз таҷрибаи 

дигар мамлакатњо маълум мешавад, ки дар ин бахш бештар шуѓл меварзанд. 

Тибќи маълумотњои оморї дар Ҷумњурии Тоҷикистон соли 2021 дар 

бахши хизматрасонї 32%-и шуѓли умумї рост меомад. Ин нишондињанда 

барои Россия 67,5%, Ќирѓизистон 54,9%, Ќазоќистон 66,9 Беларусия 61,4% ва 

Арманистон 55,9% рост меояд. (нигаред ба диаграммаи 2.3.6) 
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Диаграммаи 2.3.7. - Таќсимоти ањолии машѓул аз рўйи соњањои 
фаъолияти иќтисодї дар баъзе мамлакатњои ИДМ дар соли 2021 (бо %) 
Сарчашма: Њисоби муаллиф дар асоси маълумотњои омори солонаи Ҷумњурии Тоҷикистон // 

Агентии омори назди Президенти Ҷумњурии Тоҷикистон. – 2022. – С. 92. Омори солонаи 
Иттињоди иќтисодии АвруОсиё. – М., 2022. – С. 49-50 

 

Хусусияти шуѓли ањолии Тоҷикистон ва минтаќањои он (бо истиснои ш. 

Душанбе, ВМКБ) дар он аст, ки баробари зиёд будани шуѓл дар бахши воќеї, 

хусусан соњањои кишоварзї, ҷангал ва моњипарварї, дараҷаи камтарини 

музди миёнаи мењнат дар ин соњањо ба назар мерасад. 

Дар соли 2021 музди миёнаи мењнати соњањои кишоварзї, ҷангал ва 

моњипарварї дар ҷумњурї 633,91 сомонї ва дар вилояти Суѓд 695,19 сомониро 

ташкил мекард, ки 55,2%-и шумораи умумии ањолии дар иќтисодиёти минтаќа 

шуѓлварзанда мегирад ва барои ќонеъ гардонидани талаботњои моддї ва 

маънавии шахс ин маблаѓ кифоягї намекунад. 

Дар шароити кунунии Ҷумњурии Тоҷикистон нисбатан кам будани 

ҷойњои корї ва дараҷаи пасти музди миёнаи мењнат омили асосиест, ки боиси 

муњоҷиршавии «зењнњо» ё «фирори маѓзњо» ба дигар мамлакатњои ИДМ гашта 

истодааст. 

Музди миёнамоњонаи мењнат дар Ҷумњурии Тоҷикистон ќариб 5 

маротиба камтар нисбат ба њамин нишондињанда дар Русия ва Ќазоќистон 

мебошад. Њамин тавр, дараҷаи баландтарини нафаќаро нафаќахўрони Русия 
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мегиранд (таќрибан 257 доллар бо назардошти  ќобилияти харидории асъори 

миллї), пас аз онњо нафаќахўрони Ќазоќистон (192 доллар)70.  

Тибқи маълумотҳои расмӣ дар соли 2022 дараҷаи баландтарини нафаќаро 

нафаќахўрони Русия мегиранд (таќрибан 200 доллар бо назардошти  

ќобилияти харидории асъори миллї), пас аз онњо нафаќахўрони Ќазоќистон 

ва  Белорусия (199 доллар), Ќирѓизистон 75 доллар, Тоҷикистон 57 доллар ва 

Арманистон 42 доллар мегиранд.71 

Аз маълумотҳои болозикр бар меояд, ки дараҷаи нафаќа дар Тоҷикистон 

ҳануз пастар буда, бозори мењнати берунї барои ќувваи кории Тоҷикистон 

ҷалбкунанда боќї мемонад.  

Ба андешаи мо, яке аз омилњои кам гардидани шумораи кормандони 

кироя дар иќтисодиёти мамлакат, нисбатан паст будани музди миёнаи мењнат 

ба шумор меравад, зеро сол то сол њиссаи ќувваи корї дар иќтисодиёт 

истифоданашаванда афзоиш ёфта истодааст. 

 
Диаграммаи 2.3.7. - Њиссаи кормандони кироя барои баъзе мамлакатњои 

ИДМ дар соли 2021 (бо %) 
Сарчашма: Омори солонаи Ҷумњурии Тоҷикистон // Агентии омори назди Президенти 

Ҷумњурии Тоҷикистон.– 2020. – С. 84 ва ва омори Иттињоди иќтисодии АвруОсиё. Шарњи 
тањлилї 30 ноябри 2020. С.4. 

 

                                                           
70 Усманова Т.Д. Интернационализация рынка труда в условиях рыночной экономики Республики 
Таджикистан [Текст] / Т.Д. Усманова, М.Т. Азимова // Социально-экономические явления и процессы. 
Тамбовский государственный университет им. Г.Р. Державина. – 2017. – Т. 12. – № 3. – С. 177-182. 
71 Сравнение размера пенсии и пенсионного возраста в России и в разных странах мира.Захираи электронї. 

– URL: https://opensii.info/razmer/v-rossii-i-v-mire/ (санаи мурољиат: 4.10.2022). 
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Табиист, ки баробари кам гардидани кормандони кироя дар иќтисодиёт, 

шумораи ќувваи кории дар иќтисодиёт истифоданашаванда ва њиссаи ањолии 

худмашѓул меафзояд, ки паёмадњои нек надорад. 

Дар сатњи минтаќавї маълумотњоро оид ба шуѓли ѓайрирасмї, 

худмашѓулият танњо дар заминаи тањќиќотњои махсус дастрас кардан мумкин 

аст. Аммо то њол чунин тањќиќотњо дар минтаќањои алоњида оид ба 

нишондињандањои бозори мењнат пурра гузаронида нашудааст. Аз ин рў, 

барои муќоиса метавонем аз маълумотњои сатњи ҷумњурї истифода намоем. 

Тибќи маълумотњои ТЌК-2016 дар ҷумњурї 34,8%-и шуѓли умумиро 

кормандони кироя, 45,5%-ро худмашѓул ташкил медод.72 

Ҷадвали 2.3.5. Њиссаи кормандони кироя барои баъзе мамлактњои ИДМ дар 
соли 2019 (бо %) 

 Тариќи 
кироя 

Корфармо Аъзои 
кооперативї 

истењсолї 

Худмашѓул Ёрдамчиёни 
аз њисоби 
аъзоёни 

хонавода 

Тоҷикистон 34,8 10,7 0,5 45,5 8,5 

Арманистон 62,5 1,5 29,2 - 0,8 
Беларусия 95,7 0,9 3,4 - 0,0 
Ќазоќистон 76,1 1,2 22,5 0,1 0,1 

Ќирѓизистон 63,6 1,2 25,9 0,1 7,4 
Россия 93,3 1,4 4,9 0,0 0,4 

Сарчашма: Њисоби муаллиф дар асоси маълумотњои бозори мењнат дар Ҷумњурии 

Тоҷикистон // Агентии омори назди Президенти Ҷумњурии Тоҷикистон. – 2020. – С. 67-71 ва 
омори Иттињоди иќтисодии АвруОсиё. Шарњи тањлилї 30 ноябри 2020. – С. 7. 

 

Чуноне ки аз маълумотњои ҷадвали 2.3.5. аён аст, њиссаи кормандони 

худмашѓул соли 2019 дар Тоҷикистон 45,5%-ро ташкил медод, ки нисбати 

дигар мамлакатњои ИДМ тафовути назаррас дорад. Ин њолат имкон медињад, 

ки доираи иќтисоди мушоњиданашаванда васеъ гардад ва њиссаи 

андозсупорандагон коњиш ёбад. Ба андешаи мо, ташкили ҷойњои корї, 

пардохти музди мењнати арзанда бо назардошти ќобилияти харидории асъори 

миллї метавонад дар њалли ин муаммо мусоидат намояд. Зеро дар сурати ҷой 

доштани 10% афзоиши индекси музди миёнаи мењнат ва 30% афзоиши нархњои 

истеъмолии њиссаи кормандони кирояро зиёд ва њиссаи худмашѓулро коњиш 

додан ѓайриимкон аст.  

                                                           
72 Вазъи бозори мењнат дар Љумњурии Тољикистон (њисоботи тањлилӣ, аз рӯйи натиљањои тањќиќоти ќуввањои 
корӣ, ки аз 20 июл то 20 августи соли 2016 гузаронида шуда) [Матн] // Агентии омори назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон. – 2016. – С. 46. 
Маълумотњои бозори мењнат дар Љумњурии Тољикистон [Матн] // Агентии омори назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон. – 2020. – С. 307. Маводњои ТЌК-2016. 
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БОБИ 3. МОДЕЛСОЗИИ ИЌТИСОДЇ-ОМОРИИ 

НИШОНДИЊАНДАЊОИ БОЗОРИ МЕЊНАТИ ВИЛОЯТИ СУЃД 

3.1. Истифодаи моделњои иќтисодї-оморї дар тањќиќи нишондињандањои 

бозори мењнати вилояти Суѓд 

Илми иќтисодиёти муосир бозори мењнатро њамчун нињоде муайян 

менамояд, ки дар он њам харидор ва њам пешнињодкунандагони молу 

хизматрасонињо њамҷоя мешаванд. Тибќи назарияњои муосири иќтисодї 

бозори мењнат соњаи татбиќи равишњои макроиќтисодие мебошад, ки ба 

тањлили талаботу таклифот сахт алоќамандї дорад. 

Воќеъиятњои иќтисодиёти бозориро ба назар гирифта таъйиноти бозори 

мењнатро ба ҷанбањое васл намудан мумкин аст, ки аввалини он функсияњои 

иҷтимої мебошад ва дар таъмини мусоиди сатњи даромад ва некўањволии 

одамон асос меёбад. Наќши бозори мењнат дар ин њолат дар истифодабарї, 

ҷалб намудан ва таќсим намудани ќувваи корї таҷассум мегардад. Баъдан 

функсияњои њавасмандкунандаи бозори мењнат, ки ба рушди ракобати байни 

иштирокчиёни он мусоидат менамояд ва боиси баланд гардидани сифати 

мењнат гардида, ба баланд шудани сатњи ихтисосмандии мутахассисон 

меоварад. 

Аз тањлилњои дар боби 2-и диссертатсия гузаронидашуда ва мавриди 

омўзиш ќарор додани назарияњои пешнињодгардидаи муњаќќиќон маълум 

мегардад, ки барои тањќиќи пурраи бозори мењнат бояд самтњои зерин ба 

назар гирифта шаванд: 

- тањлили эмпирикии (таҷрибавии) бозори мењнат ва шаклњои 

шуѓлмандї дар гузариши иќтисодиёти бозорї; 

- сегментатсия намудани бозорњои мушаххаси маҷмуи бозори мењнат; 

- тањлил ва бањисобгирии таъсири иќтисодиёти ѓайримаъмул ба 

шуѓлмандии ањолї; 

- механизмњои амалии ба самтњои танзими бозори мењнат 

таъсиррасонанда; 
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- тањлил ва мавиди омўзиш ќарор додани хусусиятњои нињодии танзими 

бозори мењнат.73 

Тањлилњои муосир нишон медињанд, ки яке аз омилњои асосии 

муайянкунандаи тамоюлњои рушди иќтисодї ин фаъолияти мењнатии инсон 

мебошад. Дилхоњ фаъолияти мењнатї, дар навбати худ, барои васеъ намудани 

имкониятхои мавҷудаи афзоиши шуѓли ањолї, ки аз пайдо шудани ҷойњои 

кори иловагї ё ташаккули намудњои нави фаъолият иборат аст, замина ба 

вуҷуд меоварад. Њамин тавр, хулоса баровардан мумкин аст, ки пешрафти 

иктисодиёт ва њалли масъалаи бо кор таъмин намудани ахолї њам натиҷа ва 

њам самараи алоќамандии якдигаранд. 

Вазъи бозори мењнат, аз ҷумла, шуѓл дар консепсияи рушди инсонї 

њамчун гуногунии фаъолияти мењнатии инсон, ки барои ба даст овардани 

даромад нигаронида шудааст, баррасї мешавад. Таъмини самарабахши ањолї 

имкон медињад, ки масъалаи бо даромади зарурї таъмин намудани ањолии 

ќобили мењнатро тањлил намуда, асосњои ташаккулёбии сатњи рушди 

иќтисодии давлат ба вуҷуд оварда мешавад. Дар ин замина моделсозии 

коррелятсионї ва регрессионии омилњои ба рушди бозори мењнати Ҷумњурии 

Тоҷикистон таъсирраоснанда мувофиќи маќсад ва вазифањои дар тањќиќоти 

диссертатсионї гузошташуда мебошад. 

Барои тањќиќи омилњои ба шуѓли ањолии вилояти Суѓд таъсиррасон 

нишондињандаи ањолии фаъоли иќтисодиро њамчун омили вобаста ќабул 

карда, омилњои њисоби миёнаи даромади пулї (моњона), музди миёнаи 

мењнати њармоњаи номиналии пардохтшудаи кормандон, хароҷоти ањолї, 

андозаи миёнаи нафаќаи якмоња ва дигар нишондињандањое, ки дар ҷадвали 

3.1.1. пешнињод шудаанд, њамчун нишондињандањои омилї интихоб мекунем. 

 

 

 

                                                           
73 Бобоева Р.М. Диагностика рынка труда: математико-статистическое моделирование. Монография [Текст] / 
Р.М. Бобоева, Х.А. Хофизов. – Душанбе: Русская литература, 2021. – 144 с. ISBN 978-99985-58-79-3. 
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Ҷадали 3.1.1. Таѓйирёбии омилњои ба шуѓли ањолї таъсиррасон дар вилояти 

Суѓд барои солњои 2014-2021 

Натиҷанокии 
нишондињандањои Х1, 

Х2 ,,,,,, Х23 

Солњо 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1. Њисоби миёнаи 
даромади пулї 
(моњона), сомонї (Х1) 

396,35 380,01 418,52 500,60 496,15 543,11 671,03 854,22 

2.Даромадњои мењнатї 
бо сомонї 

193,39 196,96 244,80 271,08 256,02 306,26 305,68 386,82 

3. Музди миёнаи 
мењнати њармоњаи 
номиналии 
пардохтшудаи 
кормандон, сомонї 
(Х2) 

645,72 696,80 774,23 1012,87 1072,28 1182,69 1236,26 1418,81 

4. Хароҷоти ањолї, 
њамагї бо сомонї (х3) 

367,85 349,21 396,60 452,72 448,26 491,33 641,47 895,42 

5. Андозаи миёнаи 
нафаќаи якмоња, бо 
сомонї (х5) 

215,45 216,46 259,12 258,87 296,98 291,2 307,42 291,1 

6. Андозаи њадди 
аќали нафаќаи 
пиронсолї, (ба њисоби 
миёна дар як моњ) 
сомонї 

130,00 130,00 156,00 156,00 180,00 180,00 207,0 207,0 

7. Андозаи њадди 
аќалли музди мењнат, 
ба њисоби миёна дар 
як моњ, бо сомонї 

250,00 250,0 400,00 400,00 400,00 400,0 400,0 400,0 

8. Шумораи ањолї, 
њазор нафар 

2455,5 2511,1 2560,8 2608,5 2658,4 2707,3 2783,0 2823,9 

9. Шумораи мардњо, 
њазор нафар 

1234,1 1260,6 1288,6 1314,4 1339,3 1366,6 1397,8 1426,5 

10. Шумораи занњо, 
њазор нафар 

1221,4 1250,5 1272,2 1294,1 1319,1 1340,7 1385,2 1397,4 

11. Шумораи ањолии 
шањр, њазор нафар 

607,2 621,9 635,6 646,7 658,3 668,7 664,8 674,4 

12. Шумораи ањолии 
дењот, њазор нафар 

1848,3 1889,2 1925,2 1961,7 2000,1 2038,6 2118,2 2149,5 

13. Шумораи ањолии 
синни аз ќобили 
мењнат хурд, њазор 
нафар 

790,1 811,4 831,6 850,9 867,6 886,1 900,6 959,0 

14. Шумораи ањолии 
ќобили мењнат, њазор 
нафар (х5) 

1477,7 1505,4 1533,3 1555,8 1577,2 1597,0 1620,2 1662,9 

15. Шумораи 
нафаќахўрон, њазор 
нафар 

194,9 202,7 209,2 214,4 219,4 227,7 231,5 236,6 

16. Шумораи 

ҷиноятњои ба ќайд 
гирифташуда, нафар 

5181 5982 5921 5712 6083 6378 6291 6628 

17. Шумораи 
бекорони расман 
эътирофшуда, њазор 
нафар 

10,9 10,9 10,8 9,7 8,1 8,9 7,9 7,8 

18. Шумораи 
миёнасолонаи ањолии 
машѓул дар 

804,8 798,7 802,0 797,5 807,7 820,1 845,0 882,8 
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иќтисодиёт, њазор 
нафар (У) 

19. Шумораи 
миёнасолонаи 
кормандони кироя 
(њазор нафар) (х6) 

401,5 402,0 401,9 402,7 408,2 421,5 432,4 438,0 

20. Фонди музди 
мењнат (њазор сомонї) 

1691192,4 1775297,5 1915337,0 2061463,6 2263135,6 2513590,3 2608139,0 3072041,2 

21. Кормандоне, ки 
шароити кориашон ба 
меъёри бењдошт 
мувофиќ нест (нафар) 

1465 1536 1387 1709 1218 1715 1889 2656 

22. Шумораи ашхоси 
захмбардошта, ки як 
рўзи корї ва бештар 
корношоям шудаанд ё 
ба њалокат расидаанд 
(нафар) 

35 17 22 19 64 17 15 15 

23. Сарфи маблаѓ ба 
тадбирњои њифзи 
мењнат (њазор сомонї) 
(х3) 

15791,0 9930,5 15580,4 64841,9  2757566 57979,4 499,7 11838,8 

  
Сарчашма: Њисоби муаллиф дар асоси маълумотњои омори солонаи вилояти Суѓд // 

Сарраёсати Агентии омори назди Президенти Ҷумњурии Тоҷикистон дар вилояти Суѓд. – 

2022. – С. 8-329. ва Бозори мењнат дар Ҷумњурии Тоҷикистон // Агентии омори назди 

Президенти Ҷумњурии Тоҷикистон // Агентии омори назди Президенти Ҷумњурии 

Тоҷикистон. – 2022. – С. 94-147. 

 

Дар навбати аввал дар моделсозии математикї-омории 

нишондињандањои бозори мењнат барои муайян намудани таъсири омилњо 

тањлили коррелятсионии онњоро мегузаронем (ҷадвали 3.1.2.) 

Дар раванди гузаронидани тањлили коррелятсионї ва инъикоси 

натиҷањои он дар намуди ҷадвали 3.1.2. бояд ќайд намоем, ки 

нишондињандањои дар ҷадвали 3.1.1. овардашуда, ки 23 нишондињандаро 

ташкил медињанд дар ҷадвал як нишондињанда ба њайси омили вобастаи (У) 

ќабул гардида, омилњои боќимонда бошанд, ба њайси омилњои новобаста (Х) 

баромад мекунанд. 
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Ҷадвалии 3.1.2. Натиҷаи тањлили коррелятсионии омилњо 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

1 1,0                       
2 0,9 1,0                      
3 0,9 1,0 1,0                     
4 1,0 0,9 0,9 1,0                    
5 0,9 0,9 0,9 0,8 1,0                   
6 0,9 0,9 0,9 0,9 1,0 1,0                  
7 0,7 0,9 0,8 0,6 0,9 0,8 1,0                 
8 0,9 1,0 1,0 0,9 1,0 1,0 0,8 1,0                
9 0,9 1,0 1,0 0,9 1,0 1,0 0,8 1,0 1,0               

10 0,9 1,0 1,0 0,9 1,0 1,0 0,8 1,0 1,0 1,0              
11 0,9 1,0 1,0 0,9 1,0 1,0 0,8 1,0 1,0 1,0 1,0             
12 0,9 1,0 1,0 0,9 1,0 1,0 0,8 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0            
13 0,9 1,0 1,0 0,9 1,0 1,0 0,8 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0           
14 0,9 1,0 1,0 0,9 1,0 1,0 0,8 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0          
15 1,0 0,9 1,0 0,9 0,9 1,0 0,7 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0         
16 0,6 0,7 0,7 0,6 0,8 0,7 0,6 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 1,0        
17 -0,9 -0,8 -0,9 -0,8 -0,9 -0,9 -0,7 -0,9 -0,9 -0,9 -0,9 -0,9 -0,9 -0,9 -0,9 -0,7 1,0       
18 0,9 0,7 0,7 0,9 0,7 0,8 0,4 0,8 0,8 0,8 0,7 0,8 0,7 0,7 0,8 0,6 -0,7 1,0      
19 0,9 0,8 0,8 0,9 0,8 0,9 0,5 0,9 0,9 0,9 0,8 0,9 0,8 0,8 0,9 0,7 -0,8 1,0 1,0     
20 0,9 0,9 1,0 0,9 0,9 1,0 0,7 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 0,8 -0,9 0,8 0,9 1,0    
21 0,7 0,6 0,5 0,7 0,3 0,4 0,2 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,3 -0,3 0,6 0,7 0,5 1,0   

22 -0,2 -0,2 0,0 -0,2 0,1 0,0 0,0 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,2 -0,3 -0,2 -0,3 -0,1 -0,8 1,0  
23 0,1 0,1 0,3 0,0 0,4 0,3 0,4 0,2 0,3 0,3 0,3 0,2 0,3 0,3 0,2 0,2 -0,5 -0,2 -0,1 0,2 -0,6 0,9 1,0 

Эзоњ: дар сатри якум ва сутуни якуми ҷадвал ба ҷои номи пурраи нишондињандањои дар ҷадвали 3.1.1 оварда шуда ба хотири ҷойгир 
шудани маълумотњо раќами тартибии онњо навишта шуда аст 
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Чунончи аз маълумотњои ҷадвали 3.1.2. бармеояд, байни бештари омилњои 

тањлилгардида вобастагии коррелятсионии зич ҷой дорад. Дар байни омили 

шумораи бекорони расман эътирофшуда ва тамоми нишондињандањо алоќамандии 

баръакс ҷой дошта, дар ин росто дар миёни нишондињандањо вобастагии начандон 

зич дошта низ ба ќайд гирифта шуданд. Ѓайр аз ин дар рафти гузаронидани 

моделсозии коррелятсионї маълум гардид, ки байни нишондињандањои 

пешнињодгардида мушкилоти муллтиколлинеарї вуҷуд дорад. Пас барои бартараф 

кардани ин мушкилот тавассути сохтани муодилањои регрессияи ҷуфт (иборат аз ду 

омил) мушкилоти муллтиколлинеарии мавҷудбудаи моделро бартараф мекунем. 

Барои ин кифоя аст, ки њар як нишондињандаро бо тамоми нишондињандањо 

моделсозї накарда, фаќат бо омили вобаста тањлил намоем. 

Ҷадвали 3.1.3. Муодилањои регрессияи ҷуфти омилњо ва ќимматњои 

аппроксиматсияи онњо 

Муодилаи регрессия  R2 

1. y = 5,3144x - 3822,5 0,7801 

2. y = 1,8532x - 1249,1 0,4601 

3. y = 10,089x - 7234,4 0,506 

4. y = 5,3359x - 3876,9 0,8338 

5. y = 1,5351x - 981,06 0,4788 

6. y = 1,3875x - 962,35 0,6844 

7. y = 1,5998x - 940 0,1356 

8. y = 4,9597x - 1464 0,5785 

9. y = 2,4308x - 686,66 0,5633 

10. y = 2,483x - 740,57 0,5851 

11. y = 1,1854x - 327,87 0,5492 

12. y = 3,7743x - 1136,2 0,5878 

13. y = 1,7553x - 574,96 0,5481 

14. y = 2,2299x - 255,73 0,5509 

15. y = 0,9749x - 633,78 0,7048 

16. y = 13,44x - 4961,8 0,3185 

17. y = -0,056x + 55,045 0,5113 

18. y = 0,7018x - 159 0,9396 

19. y = 17172x - 1E+07 0,6591 

20. y = 8,3142x - 5181,5 0,3785 

21. y = -0,2318x + 214,98 0,049 

22. y = -896,09x + 789487 0,0242 
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Аз маълумотњои ҷадвали 3.1.3. чунин хулоса мебарорем, ки муодилањо 

ва ќимматњои апроксиматсияи омилњои дар модел истифода шудаанд, 

мавриди тањлил ќарор дода шуда, омилњои ба проблеммаи муллтиколлинеарї 

оваранда аз модел хориҷ карда мешаванд. Њамин тавр бо мавриди тањлил 

ќарор додани њар як омили новобаста бо омили асосї, яъне У муодилањоро 

муайяан карда, аз мушкилоти муллтиколлинеарї моделро озод намудем. Дар 

идома омилњои дар моделсозї таъсири бевосита доштаро ҷудо намуда, онњоро 

мавриди тањлил ќарор медињем.  

Дар заминаи методологияи оморї модели регрессияи (маҷмуавї) намуди 

зеринро тартиб медињем: 

Y=f(x1, x2,…, xn)        (3.1.1) 

Дар ин ҷо: Y- шумораи захирањои мењнатии вилояти Суѓд; 

Х1- њисоби миёнаи даромади пулї (моњона); 

Х2-музди миёнаи мењнати њармоњаи номиналии пардохтшудаи 

кормандон; 

Х3- хароҷоти ањолї; 

Х4- андозаи миёнаи нафаќаи мењнати якмоња; 

X5- шумораи захирањои  мењнатї, њазор нафар; 

X6- шумораи миёнасолонаи кормандони кироя, (њазор нафар) 

Барои тањияи модели регрессия маълумотњои зеринро дорем: 
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Ҷадвали 3.1.4. Нишондињандањои иќтисодї-иҷтимоии вилояти Суѓд. 

Нишондињандањо 

Солњо 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Шумораи ањолии 
захирањои мењнатї, њазор 
нафар (Y) 

1477,7 1505,4 1533,3 1555,8 1577,2 1597,0 1620,2 1652,2 

Њисоби миёнаи даромади 
пулї (моњона), сомонї 
(Х1) 

396,35 380,01 418,52 500,60 496,15 543,11 671,05 854,22 

Музди миёнаи мењнати 
њармоњаи номиналии 
пардохтшудаи 
кормандон, сомонї (Х2) 

645,72 696,80 774,23 1012,87 1072,28 1182,69 1236,26 1418,81 

Хароҷоти ањолї, њамагї 
бо сомонї (Х3) 

367,85 349,21 396,60 452,72 448,26 491,33 641,47 895,42 

Андозаи миёнаи нафаќаи 
якмоња, бо сомонї (Х4) 

215,45 216,46 259,12 258,87 296,98 291,2 307,42 291,1 

Шумораи миёнасолонаи 
ањолии машѓул дар 
иќтисодиёт, њазор нафар 
(Х5) 

804,8 798,7 802,0 797,5 807,7 820,1 845,0 882,8 

Шумораи миёнасолонаи 
кормандони кироя (њазор 
нафар) (Х6) 

401,5 402,0 401,9 402,7 408,2 421,5 432,4 438,0 

Сарчашма: Њисоби муаллиф дар асоси маълумотњои омори солонаи вилояти Суѓд // 

Сарраёсати Агентии омори назди Президенти Ҷумњурии Тоҷикистон дар вилояти Суѓд. – 

2022. – С. 8-329. ва Бозори мењнат дар Ҷумњурии Тоҷикистон // Агентии омори назди 

Президенти Ҷумњурии Тоҷикистон // Агентии омори назди Президенти Ҷумњурии 

Тоҷикистон. – 2022. – С. 94-147. 

 

Барои сохтани модели регрессия аз рўйи маълумотњои ҷадвали 3.1.2. 

аввал матритсаи коэффисисентњои коррелятсияро њисоб карда, то кадом 

андоза алоќамандии зич доштани байни омилњоро муайян мекунем. Бо ин 

маќсад аз асбоби тањлили омории пакети барномањои амалии МS Excel 

истифода бурдан ќулай аст.74 Бо иҷрои алгоритмаи махсус дар МS Excel 

матритсаи коэффисисентњои ҷуфти регрессияро њосил мекунем. 

Ҷадвали 3.1.5. Матрисаи коэффисиентњои коррелятсияи ҷуфт. 

  Y X1 X2 X3 X4 X5 

X1 0,926           

X2 0,972 0,983         

X3 0,926 0,995 0,973       

X4 0,955 0,874 0,911 0,891     

X5 0,668 0,620 0,614 0,632 0,601   

X6 0,822 0,776 0,791 0,775 0,693 0,935 

                                                           
74 Ходиев Д.А. Моделирование и прогнозирование привлечения инвестиций для освоения природно-
ресурсного потенциала региона [Текст] / Д.А. Ходиев, Х.А. Хофизов, О.С. Табаров // Вестник Таджикского 
национального университета. Серия социально-экономических и общественных наук. – Душанбе, 2018. – № 6. 
– С. 30-36. 
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Аз маълумотњои ҷадвали 3.1.5. дида мешавад, ки аломати натиҷавии Y- 

шумораи захирањои мењнатї, бо њамаи аломатњои омилии Х1, Х2, Х3, Х4, ва Х6 

алоќамандии зич дорад. 

Бояд зикр намуд, ки омилњои новобастаи Х1, Х2, Х3, Х4, ва Х6 дар як ваќт 

байни њам алоќамандии зич доранд. Ин рафтори омилњо ба пайдо шудани 

проблемаи мултикореллинеарї (байни њам вобаста будани омилњои 

новобаста) боис мешавад. Бинобар ин сохтани муодилаи регрессияи маҷмуї 

бо чунин омилњои байни њам вобаста модели параметрњояш ѓайривоќеиро ба 

кор меорад. Илова бар ин модели регрессияи маҷмуї барои нишондињандањои 

зиёди оморї тартиб дода мешавад. Яъне барои њар як омили муодилаи 

регрессия на камтар аз 6 мушоњидаи оморї талаб карда мешавад. Барои фирор 

аз мушкилии мултикореллинеарї баъзе аломатњои омилиро хориҷ карда, 

модели регрессияи маҷмуиро дар намуди зерин тартиб медињем: 

Y=a+bX2+cX4+dX6+ε.      (3.1.2) 

Бо ин маќсад аз пакети барномањои амалї истифода мебарем. Бо иҷрои 

фармонњои махсус замимаи “Тањлили маълумотњо”-и пакети барномањои 

амалиии Excel-ро фаъол карда, натиҷањои тањлили коррелятсиониро дар 

шакли ҷадвали хулосавї њосил мекунем: 

Ҷадвали 3.1.6. Тањлили коррелятсионї 

Хулосањои ҷамбастї      

Омори регрессионї      

R- бисёрченак 0,992      

R-квадрат 0,984      
R-квадрати 
нормалї 0,961      
Хатогии 
стандартї 10,660      
Мушоњидаи 
оморї 6      

Тањлили дисперсионї     

  df SS MS F 
Ањаммият-

ноки F  

Регрессия 3 14420,02 4806,67 42,30 0,02  

Баќия 2 227,27 113,64    

Њамагї 5 14647,29        

  
Коэффит- 
сиентњо 

Хатогии 
стандартї t-омор 

P- ањаммият-
нокї 

Кам аз 
95% 

Зиёд аз 
95% 

Y- аъзои озод 788,029 388,200 2,030 0,179 -882,259 2458,317 

X2 0,106 0,062 1,705 0,230 -0,162 0,374 

X4 0,677 0,333 2,035 0,179 -0,755 2,109 

X6 1,209 0,999 1,211 0,350 -3,089 5,507 
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Аз маълумотњои дар ҷадвали боло њосилшуда тавсифњои омории 

зеринро њосил мекунем: 

Муодилаи регрессияи маҷмуї: 

Y=788,029+0,106X1+0,677X4+1,209X6+ε 3.    (3.1.3) 

Модели регрессияи тартибдодашуда тавсифњои хуби оморї дошта 

ањаммиятнок њисобида мешаванд. Параметрњои модел чунин арзёбї 

мешаванд: 

а=788,029 – аъзои озод буда шарњи иќтисодї надорад; 

b=0,106 – коэффитсиенти регрессия буда, нишон медињад, ки њангоми ба 

1 сомонї афзудани Х1 – њисоби миёнаи даромади пулї ва бетаѓйир будани 

омилњои боќимонда нишондињандаи шумораи захирањои  мењнатї – Y ба 106 

нафар меафзояд; 

c =0,677 коэффисисенти регрессия буда, нишон медињад, ки њангоми ба 

1 сомонї афзудани Х4- андозаи миёнаи нафаќаи якмоња ва бетаѓйир будани 

омилњои боќимонда нишондињандаи шумораи захирањои  мењнатї – Y ба 677 

нафар меафзояд; 

d = 1,209 – коэффисисенти регрессия буда, нишон медињад, ки њангоми ба 

њазор нафар афзудани X6-шумораи миёнасолонаи кормандони кироя ва 

бетаѓйир будани омилњои боќимонда нишондињандаи шумораи захирањои  

мењнатї – Y ба 1209 нафар меафзояд; 

R2 – 0,984 коэффисисенти детерминатсия буда, сифати хуби моделро 

нишон медињад; 

Rxy = 0,992 – коэффисисенти коррелятсияи маҷмуї буда, алоќамандии 

зич доштани Y-ро аз омилњои мавриди назар – Х2, Х4, ва Х6 нишон медињад. 

F-критерияи Фишер ба 42,30 баробар буда, аз ќимати ҷадвалиаш (5,69) 

ба маротиб калон ва ин гипотезаи сифриро инкор карда доир ба ањаммиятнок 

будани муодилаи регрессияи 3.1.3 ва параметрњои он хулоса бароварда 

мешавад. 

Яке аз нишондињандаи сифатнокии модели регрессия – нодурустии 

миёнаи аппроксиматсия мебошад, ки фоизи аппроксиматсияро нишон 
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медињад. Нишондињандаи он дар њудуди то 10-12% ин сифати хуби моделро 

нишон медињад: 

%.,%
~

280100
1




  y

yy

n
А x

    (3.1.4) 

Ѓалати аппроксиматсия тамоман ночиз буда, сифати хеле хуби моделро 

нишон медињад. 

Тавсия дода мешавад, ки модели 3.1.3. барои ќабули ќарорњои иќтисодї-

иҷтимої ва ояндабинии ин равандњо истифода бурда шаванд. 

Тибќи тањлили гузаронидашуда ва ба моделсозии риёзї-оморї фарогир 

намудани нишондињандањои тањлилї, месазад, ояндабинии тамоюли 

нишондињандањо њисоб карда шавад, ки инро дар зербоби 3.2. диссертатсия 

амалї хоњем намуд. 

 

3.2. Ояндабинии нишондињандањои бозори мењнати вилояти Суѓд ва 

натиҷањои он 

Њангоми омода намудан ва тањияи диссертатсия яке аз вазифањои асосии 

тањќиќот ин гузаронидани ояндабинии нишондињандањои бозори мењнати 

вилояти Суѓд ба шумор мерафт. Дар ин замина ояндабинии нишондињандањои 

бозори мењнат гузаронида шуда, тамоюли таѓйирёбї ва натиҷањои онњо ошкор 

карда шуд. Дар рафти тањќиќот муайян гардид, ки омили асосии афзоиши 

нишондињандаи захирањои мењнатї ва сохтори он ин афзоиши табиї ва 

механикии ањолї ба шумор меравад. Чунончи аз маълумотњои оморї75 

бармеояд, нишондињандаи афзоиши табиї ва механикии ањолї дар соли 2021-

ум мутаносибан 15,0‰ ва -1,5‰-ро ташкил намуд. Афзоиши табиии ањолї 

нисбат ба соли 2020-ум 2,6‰ кам ва нишондињандаи афзоиши механикии 

ањолї 1,5‰ кам гардидааст, ки бевосита таъсири худро ба афзоиши захирањои 

мењнатї ва сохтори он мерасонад. 

                                                           
75 Омори солонаи вилояти Суѓд [Матн] // Сарраёсати Агентии омори назди Президенти Љумњурии Тољикистон 
дар вилояти Суѓд. – 2022. – С. 6-34. 
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Бо маќсади муайян намудани нишондињандањои бозори мењнат дар 

вилояти Суѓд дар диссертатсия чор усули ояндабинї истифода гардидааст: 

усули экстрополятсия, функсияи хаттї, функсияи экспоненсиалї ва муодилаи 

хатти рост. Ояндабинї бо усули экстрополятсия бо формулаи зерин сурат 

мегирад. 

У𝑛 = У0  (1 +
Кафз.ум.

1−
1

2
Кафз.ум.

)

𝑛

    (3.2.1) 

Дар инҷо: У𝑛 –  миќдори маҷмуи омўхташаванда дар соли n-ум 

  У0 –  миќдори маҷмуи омўхташаванда дар соли базавї 

 Кафз.ум. – фарќияти коэффитсиенти афзоиши табиї ва механикии ањолї  

Бо маќсади ояндабинии захирањои мењнатии вилояти Суѓд бо усули 

экстрополятсия, пеш аз њама вазни ќиёсии захирањои мењнатиро дар шумораи 

умумии ањолї барои соли 2021 муайян мекунем: 

ВЌз.м =
ЗМ

А
=

1652,2

2823,9
= 0,585 

дар инҷо: ЗМ – захирањои мењнатї 

 А –  шумораи умумии ањолї 

Муайян кардани коэффитсиенти афзоиши умумии ањолї дар истифодаи 

усули экстрополятсия шарти муњим ба шумор меравад. Коэффитсиенти 

афзоиши умумии ањолиро барои соли 2021 муайян мекунем:  

КА.У = (КА.Т.А) + (КА.М.А) = 15,0 + (−0,6) = 14,4‰ 

Дар инҷо: КА.У − коэффитсиенти афзоиши умумї 

 КА.Т.А − коэффитсиенти афзоиши табиии ањолї 

 КА.М.А −  коэффитсиенти афзоиши механикии ањолї 

Аз рафти њисоб маълум гардид, ки коэффитсиенти афзоиши умумии 

ањолї бо њисоби промил ба 14,4‰ ва бе њисоби промил ба 0,0144 баробар аст. 

Дар асоси маълумотњои њисобкардашуда ва истифодаи формулаи 

экстрополятсия, афзоиши шумораи ањолии вилояти Суѓдро барои соли 2027 

муайян намуда, натиҷаи бадастовардашударо бо њиссаи захирањои мењнатї 

тасњењ менамоем. 
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 А2027 = 2823900 (1 +
0,0144

1− 
1

2
0,0144

)

6

=  3078740 нафар 

ЗМ2027 = А2027 ∗ ВЌз.м = 3078740 ∗ 0,585 = 1801063 нафар 

Аз маълумотњои ояндабинї маълум гардид, ки бо назардошти бетаѓйир 

мондани нишондињандаи афзоиши табиї ва механикии ањолии вилояти Суѓд, 

шумораи он то соли 2027 ба 3078740 нафар мерасад. 

Дар сурати ќабул намудани 58,5% њиссаи захирањои мењнатї нисбат ба 

шумораи умумии ањолї, шумораи он то соли 2027 ба 1801063 нафар мерасад. 

Дар рафти тањќиќоти диссертатсионї барои ояндабинии 

нишондињандањои бозори мењнати вилояти Суѓд усули функсияи хаттї низ 

истифода гардидааст, ки формулаи њисоби он шакли зерин дорад: 

У𝑡 = У0 + ∆ ∗ 𝑡  (3.2.2) 

Бузургии ∆ ба: ∆=
у 𝑡−у0

𝑡
 баробар аст.       (3.2.3)  

 Барои ояндабинї бо ин усул ∆-и шумораи ањолї ва захирањои мењнатї 

солњои 2014-2021-ро фаро гирифтааст. 

  ∆ахоли=
2823900−2455500

8
= 46050 нафар 

  А2027 = 2823900 + 46050 ∗ 6 = 3100200 нафар 

Нишондињандаи захирањои мењнатиро бо истифода аз усули функсияи 

хаттї барои то соли 2027 ояндабинї мекунем. 

∆ЗМ=
1652200 − 1491600

8
= 20075 нафар 

ЗМ2027 = 1652200 + 20075 ∗ 6 = 1772650 нафар 

Рафти ояндабинї ошкор намуд, ки бо назардошти бе таѓйир мондани 

афзоиши миёнаи шумораи ањолї ва захирањои мењнатї, шумораи онњо дар 

соли 2027 муттаносибан ба 3100200 ва 1772650 нафар мерасад. 

Шумораи ањолї ва захирањои мењнатии вилояти Суѓдро бо усули 

функсияи экспоненсионалї, ки барои ќатор ваќтї истифода мегардад, 

ояндабинї менамоем. Њисоби функсияи экспоненсионалї бо формулаи зерин 

сурат мегирад: 
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У𝑡 = У0 ∗ 𝑒𝑟𝑡
     (3.2.4) 

Бузургии r ба: 𝑟 =
lg У𝑡−lg У0

𝑡
 баробар аст.    (3.2.5) 

Пас, ояндабинии ањолї 𝑟 =
lg А𝑡−lg А0

𝑡
=

lg 2823900−lg 2455500

8
= 0,00759 

А2027 = 2823900 ∗ 𝑒0,00759∗6 = 2823900 ∗ 1,04259 = 2944170 нафар 

Бо усули функсияи экспоненсионалї шумораи захирањои мењнатиро 

барои соли 2027 ояндабинї мекунем: 

𝑟 =
lg ЗМ𝑡 − lg ЗМ0

𝑡
=

lg 1652200 − lg 1491600

8
= 0,00555 

ЗМ2027 = 1652200 ∗ 𝑒0,00555∗6 = 1652200 ∗ 1,03386 = 1708143 нафар 

Натиҷаи ояндабинии усули функсияи экспоненсионалї муќаррар 

менамояд, ки дар сурати бетаѓйир мондани нишондињандаи дараҷавии 

экспонент, яъне логарифми шумораи ањолї ва захирањои мењнатї, шумораи 

онњо дар соли 2027 мутаносибан ба 2944170 ва 1708144 нафар мерасанд. 

Дигар усули оморї, ки дар заминаи бузургии миёна ва афзоиши миёнаи 

мутлаќ нишондињандањои иҷтимої-иќтисодиро ояндабинї менамояд, усули 

муодилаи хатти рост ба шумор меравад. Формулаи њисоби муодилаи хатти 

ростро дар шакли зерин ифода намудан мумкин аст: 

У̅ = 𝑎0 + 𝑎1 ∗ 𝑡     (3.2.6) 

Бузургии 𝑎0 ва 𝑎1 чунин муайян мешавад: 

𝑎0 =
∑ У

𝑛
   𝑎1 =

∑ 𝑡у

𝑛
  (3.2.7) 

Аз маълумотњои оморї истифода бурда, шумораи ањолї ва захирањои 

мењнатиро бо усули муодилаи хатти рост то соли 2027 ояндабинї мекунем. 

Аз рафти ояндабинї бо усули муодилаи хатти рост маълум гардид, ки бо 

назардошти афзоиши миёнасолонаи мутлаќ ва шумораи миёнаи ањолї, 

шумораи ањолї ва захирањои мењнатї дар соли 2027 мутаносибан ба 3077262,5 

ва 1662262,5 нафар мерасад. 
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Ҷадвали 3.2.1. Ояндабинии шумораи ањолии доимї ва захирањои мењнатї 

(нафар) вилояти Суѓд 

Солҳо 

шумораи 

ањолӣ 
воқеӣ 

захирањои 

мењнатӣ 
воқеӣ 

Ояндабинии 

шумораи аҳолӣ 

воқеӣ 

Ояндабинии 
захирањои 

мењнатӣ 

2014 2455500 1491600     
2015 2511100 1521400     
2016 2560800 1569500     
2017 2608500 1598700     
2018 2658400 1615500     
2019 2707300 1669200     
2020 2783000 1630800     
2021 2823900 1652200     
2022     2875760,714 1700064,286 
2023     2928471,429 1723720,238 
2024     2981182,143 1747376,19 
2025     3033892,857 1771032,143 
2026     3086603,571 1794688,095 
2027     3139314,286 1818344,048 
Сарчашма: Њисоби муаллиф дар асоси маълумотњои омори солонаи вилояти Суѓд // 

Сарраёсати Агентии омори назди Президенти Ҷумњурии Тоҷикистон дар вилояти Суѓд. – 

2022. – С. 24-94. 

Маълумотњои пешнињодшаванда, ки бо тариќи ояндабинї ба даст 

оварда шудаанд, метавонанд таѓйирёбанда бошанд, зеро дар таѓйирёбии онњо 

таъсироти њамаи омилњои дохилї (эндогенї) ва берунї (экзогенї) ба инобат 

гирифта нашудааст. 

Дар асоси маълумотњои ҷадвали 3.2.1. таѓйирёбии шумораи ањолиро дар 

шакли диаграмма пешнињод менамоем. 

 

Диаграммаи 3.2.1. - Ояндабинии шумораи ањолї ва захирањои мењнатї дар 

вилояти Суѓд, нафар 
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Дар заминаи маълумотњои замимаи 1 нишондињандаи шумораи 

захирањои мењнатиро бо усулњои экстрополятсия, функсияи хаттї, функсияи 

экспоненсиалї ва муодилаи хати рост ояндабинї мекунем. 

Ҷадвали 3.2.2. - Ояндабинии шумораи захирањои мењнатї бо усулњои оморї 

(нафар) 

Солњо 

Шумораи 
захирањои 
мењнатї 

Усули 
экстраполятси

я 

Усули 
функсияи 

хаттї 

Усули 
функсияи 

экспоненсионалї 

Усули 
муодилаи 
хати  рост 

2014 1491600 - - - - 

2015 1521400 - - - - 

2016 1569500 - - - - 

2017 1598700 - - - - 

2018 1615500 - - - - 

2019 1669200 - - - - 

2020 1630800 - - - - 

2021 1652200 - - - - 

2022  - 1675942 1672275 1661395 1627937,5 
2023  - 1700251 1692350 1670642 1634802,5 
2024  - 1724912 1712425 1679939 1641667,5 
2025  - 1749931 1732500 1689289 1648532,5 
2026  - 1775313 1752575 1698691 1655397,5 

2027  - 1801063 1772650 1708144 1662262,5 

 

Дар рафти ояндабинии шумораи захирањои мењнатї бо усулњои 

экстрополятсия, функсияи хаттї, функсияи экспоненсиалї ва муодилаи хатти 

рост маълум гардид, ки бузургињои он гуногун мебошад. Бо маќсади ошкор 

намудани бузургии миёнае, ки хусусиятњои гуногуни нишондињандањои 

миёнаи њосилшударо тавсиф карда тавонад, аз бузургии миёнаи арифметикї 

истифода мебарем ва формулаи мо шакли зеринро мегирад: 

�̅� =
∑ 𝑌

𝑛
=

1801063 + 1772650 + 1708144 + 1662262

4
= 1736030 нафар 

Тањќиќи оморї муайян намуд, ки ба њисоби миёна шумораи захирањои 

мењнатї дар соли 2027 то 1736030 нафар расиданаш мумкин аст. 

Дар асоси маълумотњои ҷадвали 3.2.2. таѓйирёбии шумораи захирањои 

мењнатиро дар шакли диаграмма пешнињод менамоем. 
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Диаграммаи 3.2.2. - Ояндабинии шумораи захирањои мењнатї дар вилояти 

Суѓд, нафар 

Дар заминаи маълумотњои замимаи 1 шумораи ќувваи корї дар вилояти 

Суѓдро бо усулњои экстрополятсия, функсияи хаттї, функсияи экспоненсиалї 

ва муодилаи хатти рост ояндабинї намуда, дар ҷадвали 3.2.3. пешнињод 

менамоем. 

Тибќи маълумотњои ояндабинї шумораи ањолии ќувваи корї дар 

вилояти Суѓд тамоюли афзоишёбї дошта, дар соли 2027 тибќи усули 

экстрополятсия ба 969803 нафар баробар мегардад. 

Ҷадвали 3.2.3. - Ояндабинии шумораи ќувваи корї дар вилояти Суѓд, нафар 

Солњо 
Шумораи 

ќувваи корї 

Усули 
экстраполятси

я 

Усули 
функсияи 

хаттї 

Усули 
функсияи 

экспоненсионалї 

Усули 
муодилаи 

хатти  рост 

2014 815700 - - - - 

2015 809600 - - - - 

2016 812800 - - - - 

2017 807200 - - - - 

2018 815800 - - - - 

2019 829000 - - - - 

2020 852900 - - - - 

2021 890600 - - - - 

2022  - 902430 899962,5 894857 868408,3 
2023  - 915520 909325 899135 876250,0 
2024  - 928799 918687,5 903433 884091,6 
2025  - 942270 928050 907752 891933,3 
2026  - 955938 937412,5 912092 899774,9 
2027  - 969803 946775 916452 907616,6 
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Азбаски нишондињандањои њосилгардида гуногун мебошанд, барои 

баровардани хулосаи умумї бузургии миёнаро њисоб менамоем. 

�̅� =
∑ 𝑌

𝑛
=

969803 + 946775 + 916452 + 907616,6

4
= 935161,65 нафар 

Аз рафти тањлил маълум гардид, ки шумораи миёнаи ќувваи корї дар 

соли 2027 ба 855470 нафар мерасад. 

Дар асоси маълумотњои ҷадвали 3.2.3. таѓйирёбии шумораи ќувваи 

кориро дар шакли диаграмма пешнињод мекунем. 

 
Диаграммаи 3.2.3. Ояндабинии шумораи ќувваи корї дар вилояти Суѓд, нафар 

Аз рафти ояндабинї маълум гардид, ки фарќияти дараҷаи таѓйирёбии 

шумораи ќувваи корї то соли 2027 мутобиќи усулњои истифодагардида 

назаррас мебошад. Ин њолат аз ќатори ваќтии шумораи ќувваи корї вобастагї 

дорад, зеро дар ќатори ваќтї нишондињандањо на танњо бо тартиби зиёдшавї, 

балки майл ба камшавї доранд. Бо маќсади даќиќ намудани ин андешањо 

нишондињандаи афзоиши мутлаќи ќувваи кориро пешнињод менамоем. 
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Диаграммаи 3.2.4. - Афзоиши мутлаќи ќувваи корї дар вилояти Суѓд барои 

солњои 2014-2021 (нафар) (маълумотро дуруст кунед) 

Сарчашма: Њисоби муаллиф дар асоси маълумотњои омори солонаи вилояти Суѓд // 

Сарраёсати Агентии омори назди Президенти Ҷумњурии Тоҷикистон дар вилояти Суѓд. 

Дар асоси маълумотњои замимаи 1 нишондињандаи шумораи ќувваи 

кори истифоданашударо бо усулњои экстрополятсия, функсияи хаттї, 

функсияи экспоненсиалї ва муодилаи хатти рост дар ҷадвали 3.2.4. ояндабинї 

мекунем. 

Ҷадвали 3.2.4.  - Ояндабинии шумораи ќувваи кории истифоданашуда дар 

вилояти Суѓд, (нафар) 

Солњо 

Шумораи 
ќувваи кории 

истифода 
нашуда 

Усули 
экстраполятси

я 

Усули 
функсияи 

хаттї 

Усули 
функсияи 

экспоненси-
оналї 

Усули 
муодилаи 
хати  рост 

2014 675900 - - - - 

2015 711800 - - - - 

2016 756700 - - - - 

2017 791500 - - - - 

2018 799700 - - - - 

2019 840200 - - - - 

2020 777900 - - - - 

2021 761600 - - - - 

2022 - 770647 772312,5 802125 824103,7 

2023 - 781825 783025 844808 836042,0 

2024 - 793165 793737,5 889761 847980,3 

2025 - 804369 804450 937107 859918,6 

2026 - 816340 815162,5 986971 871857,0 

2027 - 828181 825875 1039490 883795,3 
Сарчашма: Њисоби муаллиф дар асоси маълумотњои омори солонаи вилояти Суѓд // 

Сарраёсати Агентии омори назди Президенти Ҷумњурии Тоҷикистон дар вилояти Суѓд. – 

2022. – С. 24-94. 
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Аз маълумотњои ҷадвали 3.2.4. бармеояд, ки сол то сол нишондињандаи 

ќувваи кории истифоданашуда афзоиш ёфта, сатњи он дар соли 2027 бо усули 

муодилаи хатти рост ба 883795,3 ва бо усули функсияи хаттї то 825875 нафар 

расиданаш дар назар аст. Бо маќсади бањодињии умумии сатњи ин 

нишондињанда бузургии миёнаи онро пешнињод мекунем. 

�̅� =
∑ 𝑌

𝑛
=

828181 + 825875 + 1039490 + 883795,5

4
= 894335,4нафар 

Яъне, ба њисоби миёна дар соли 2027 нишондињандаи ќувваи кории 

истифоданашуда ба 894335,4 нафар мерасад, ки ин њолат аз афзоиши 

донишҷўёни шуъбаи рўзона, занњои хонашин, нафароне, ки дар хоҷагии 

дењќонии худ шуѓл меварзанд ва шуѓл дар сектори ѓайрирасмї ё 

мушоњиданашаванда шањодат медињад. 

Дар асоси маълумотњои ҷадвали 3.2.4. таѓйирёбии шумораи ќувваи 

кории истифоданашударо дар шакли диаграмма пешнињод мекунем. 

 

Диаграммаи 3.2.5. - Ояндабинии шумораи ќувваи кории дар иќтисодиёт 

истифоданашавандаи вилояти Суѓд, нафар 

Сарчашма: Њисоби муаллиф дар асоси маълумотњои омори солонаи вилояти Суѓд // 

Сарраёсати Агентии омори назди Президенти Ҷумњурии Тоҷикистон дар вилояти Суѓд. – 

2022. – С. 24-94. 

Нишондињандаи марказии бозори мењнат, шуѓли ањолї ба шумор 

меравад, ки дар вилояти Суѓд тибќи натиҷаи ояндабинињо сол то сол афзоиш 

ёфта истодааст. Дар асоси маълумотњои замимаи 1 нишондињандаи шумораи 

ањолии машѓулро бо усулњои экстрополятсия, функсияи хаттї, функсияи 

экспоненсиалї ва муодилаи хатти  рост ояндабинї мекунем (ҷадвали 3.2.5.). 
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Ҷадвали 3.2.5. Ояндабинии шумораи ањолии машѓул (нафар) 

Солњо 

Шумораи 
ањолии 
машѓул 

Усули 
экстраполятсия 

Усули 
функсияи 

хаттї 

Усули  
функсияи 

экспоненсионалї 

Усули 
муодилаи хати  

рост 

2014 804800 - - - - 

2015 798700 - - - - 

2016 802000 - - - - 

2017 797500 - - - - 

2018 807700 - - - - 

2019 820100 - - - - 

2020 845000 - - - - 

2021 882800 - - - - 

2022 - 893836 892550 887244 861267 
2023 - 906800 902300 891711 869555 
2024 - 919953 912050 896201 877843 
2025 - 933296 921800 900713 886132 
2026 - 946833 931550 905247 894420 
2027 - 960566 941300 909805 902708 

Сарчашма: Њисоби муаллиф дар асоси маълумотњои омори солонаи вилояти Суѓд // 

Сарраёсати Агентии омори назди Президенти Ҷумњурии Тоҷикистон дар вилояти Суѓд. 2022. 

– С. 24-94. 

Дар рафти ояндабинї маълум гардид, ки шумораи ањолии машѓул дар 

вилояти Суѓд тамоюли афзоишёбї дошта, тибќи маълумотњои усули 

экстрополятсионї шумораи он дар соли 2027 бо назардошти омилњои 

баназаргирифташуда ба 960566 нафар ва тибќи усули муодилаи хатти  рост ба 

902708 нафар мерасад. 

Бо маќсади муайян кардани ќонунияти миёнаи таѓйирёбии шуѓли ањолї, 

аз натиҷаи њисоби усулњои ояндабинї, бузургии миёнаро мебарорем. 

�̅� =
∑ 𝑌

𝑛
=

960566 + 941300 + 909805 + 902708

4
= 928595 нафар 

Дар асоси маълумотњои ҷадвали 3.2.5. таѓйирёбии шумораи ањолии 

машѓулро дар шакли диаграмма пешнињод мекунем. 
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Диаграммаи 3.2.6. - Ояндабинии шумораи ањолии машѓул дар вилояти Суѓд, 

нафар 

Сарчашма: Њисоби муаллиф дар асоси маълумотњои омори солонаи вилояти Суѓд // 

Сарраёсати Агентии омори назди Президенти Ҷумњурии Тоҷикистон дар вилояти Суѓд. – 

2022. – С. 24-94. 

Чунончи аз маълумотњои диаграммаи 3.2.6. бармеояд, натиҷаи њисоби 

усулњои ояндабинї аз афзоиши шуѓли ањолї дар вилояти Суѓд далолат 

медињанд. Гарчанде ки суръати афзоиши шуѓли ањолї дар солњои 2014-2021 

(109,7%) нисбат ба нишондињандаи ќувваи корї (109,2%) ва ќувваи кории 

истифоданашуда (106,0%) бештар бошад, нисбати суръати афзоиши захирањои 

мењнатї (110,8%) кам аст.  

Нишондињандаи суръати афзоиши бекорони расман эътирофшуда дар 

ин давра 71,6% ва суръати барзиёдшавии он -28,4%-ро ташкил мекунад. 

Дар асоси маълумотњои замимаи 1 нишондињандаи шумораи бекоронро 

бо усулњои экстрополятсия, функсияи хаттї, функсияи экспоненсиалї ва 

муодилаи хатти  рост ояндабинї менамоем (ҷадвали 3.2.6). 
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Ҷадвали 3.2.6. - Ояндабинии шумораи бекорони расмї (нафар) 

Солњо 
Шумораи 

бекорони расмї 
Усули 

экстраполятсия 

Усули 
функсияи 

хаттї 

Усули 
функсияи 
экспонен- 
сионалї 

Усули 
муодилаи 
хати рост 

2014 10900 - - - - 

2015 10900 - - - - 

2016 10800 - - - - 

2017 9700 - - - - 

2018 8100 - - - - 

2019 8900 - - - - 

2020 7900 - - - - 

2021 7800 - - - - 

2022 - 7735 7412,5 7696 7142 
2023  7847 7025 6655 6695 

2024  7961 6637,5 5755 6248 
2025  8077 6250 4977 5801 
2026  8194 5862,5 4303 5355 
2027  8312 5475 3721 4908 

 

Сарчашма: Њисоби муаллиф дар асоси маълумотњои омори солонаи вилояти Суѓд // 

Сарраёсати Агентии омори назди Президенти Ҷумњурии Тоҷикистон дар вилояти Суѓд. – 

2022. – С. 24-94. 

Њангоми гузаронидани ояндабинии шумораи бекорони расмї мо аз 

њамаи усулњои номбурда истифода намуда даќиќ намудем, ки сатњи коњишёбии 

бекорони расмї аз натиҷаи њисоби ин усулњо бармеояд. 

Аз рафти ояндабинї маълум гардид, ки шумораи бекорон бо усулњои 

ояндабинї тамоюли коњишёбї дорад ва бо маќсади дар маҷмуъ арзёбї 

намудан, аз бузургии миёна истифода менамоем. 

�̅� =
∑ 𝑌

𝑛
=

8312 + 5475 + 3721 + 4908

4
= 5604 нафар 

Дар асоси маълумотњои ҷадвали 3.2.6. таѓйирёбии шумораи бекориро 

дар шакли диаграмма пешнињод мекунем. 
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Диаграммаи 3.2.7. - Ояндабинии шумораи бекорони расмї дар Ҷумњурии 

Тоҷикистон, нафар 

Дар ҷараёни тадќиќ маълум гардид, ки шумораи бекорони расмї дар 

соли 2027 то 5604 нафар имкони коњишёбї дорад. Дар маънои томаш ин 

нишондињанда пурра маънои онро надорад, ки сол то сол нишондоди 

корхонањо дар бораи талабот ба кормандон аз шумораи бекорон камтар 

мешавад, балки шумораи ќувваи кории дар иќтисодиёт истифоданашаванда 

афзоиш ёфта истодааст. 
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ХУЛОСА 

Тањќиќи иќтисодї-омории бозори мењнати минтаќавї (дар мисоли 

вилояти Суѓд) моро ба чунин хулосабарорї водор месозад: 

1. Дар рафти тањќиќоти диссертатсионї маълум гардид, ки бозори 

мењнат фарогири муносибатњои иќтисодї, иҷтимої, њуќуќї ва равонї 

мебошад, танњо тавассути истифодаи усулњои оморї, тањќиќи 

нишондињандањои бозори мењнат афзалиятнок буда, имконият медињад, ки 

бартариятњо ва тафовути ҷойдоштаро ошкор намуда, муќоисаи минтаќавии 

онњоро ба роњ монем. 

Дар заминаи назарияњои болозикр мо чунин мешуморем, ки мафњуми 

омории «Бозори мењнат» – яке аз ҷузъиёти мураккаби иќтисодиёт буда, дар худ 

як ќатор нишондињандањои иҷтимої, иќтисодї, демографї ва њуќуќиро 

фарогир аст, ки бештари онњо байни њамдигар алоќамандии зич доранд. Мањз 

бозори мењнат яке аз категорияњои асосии тавсифкунандаи вазъияти иҷтимої-

иќтисодї, хусусиятњои рушди минтаќањо аз ҷумлаи таркибдињандањои 

инноватсионї ба шумор меравад. [4-М]. 

Бозори мењнати минтаќа ќисми ҷудонашавандаи бозори мењнати миллї 

ба њисоб меравад, ки низоми муносибатњои иҷтимої-иќтисодиро дар њудудњои 

алоњида инъикос мекунад. Мо чунин мешуморем, ки «Бозори мењнати 

минтаќа» ин воњидњои маъмурию њудудие мебошанд, ки бо хусусиятњои 

миќдорї ва сифатии равандњои иҷтимої-иќтисодии заминаи хоҷагидорї, 

тахассусї, соњавї-функсионалї, сохтори њудудии истењсолї ва иҷтимої фарќ 

намуда, дар макон ва замон шарњ дода мешавад [5-М]. 

2. Барои ноил шудан ба њадафњои стратегии фаъолият ва рушди бозори 

мењнат дар сатњи минтаќавї маҷмуи вазифањои зерин: муайян намудани 

самтњои рушди бозори мењнати минтаќавї њамчун низом; муайян кардани 

наќши хоси њар як унсур ва зернизом дар стратегияи рушди муназзами бозори 

мењнат; муайян кардани њаҷм ва усули таќсими захирањо дар байни унсурњо ва 

зернизомњои бозори мењнати минтаќавї; назорат аз болои фаъолият ва рушди 

бозори мењнати минтаќавї њамчун низом ва чорањои зерин: такмили 
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идоракунии фаъолият; таќсимоти даќиќи вазифањо байни гурўњњои алоњидаи 

идоракунї тавассути таъсири пешрафти илмию техникї. бояд ба инобат 

гирифта шавад. 

3. Тамоюли таѓйирёбї ва њолати бозори мењнат асосан аз њисоби 

сохтори захирањои мењнатї, сохтори даромади пулии хоҷагињои хонавода ва 

хусусиятњои демографии минтаќа, аз ҷумла сохтори ҷинсию синнусолии 

ањолї, таќсимоти он вобаста ба ҷойи зист, шиддатнокии равандњои муњоҷират 

ва ѓайра муайян карда мешавад. Нишондињандаи захирањои мењнатї дар 

вилояти Суѓд бештар зери таъсири омилњои њаракати табиї ва механикии 

ањолї таѓйир меёбанд. Чунончи, дар вилояти Суѓд соли 2021 афзоиши табиии 

ањолї 41,8 њазор нафар ё 15,0 промилро ташкил намуд ва суръати 

барзиёдшавии ањолї нисбати соли 2014 ва 2020 муттаносибан 15,0% ва 1,5% 

зиёд гардидааст. Бинобар ин, омўзиши омории захирањои мењнатї, пеш аз 

њама дар омўзиши равандњои демографї, ки дар минтаќа ё ноњияи муайян асос 

ёфтааст. Дар тањќиќи омории фаъолияти бозори мењнати минтаќа, 

нишондињандањое, ки ањолиро аз рўйи синну сол таќсим ва шарњ медињад, 

муњим арзёбї мегардад. Бояд ёдовар шуд, ки сатњи таваллуд, муњоҷирати 

байнидавлатї (хусусан муњоҷирати доимї) ва фавти нобањангом ба захирањои 

мењнатї таъсир мерасонад [10-М].  

Дар рафти тањќиќоти диссертатсионї маълум гардид, ки нишондињандаи 

мутлаќи ќувваи корї ва шуѓл сол то сол дар вилояти Суѓд афзоиш ёфта, 

бекории расмї баръакс коњиш меёбад. Аммо тањлили нишондињандањои нисбї 

маълум намуд, ки коэффитсиенти ќувваи корї баръакс  сол то сол коњиш 

меёбад. Агар дар соли 2014 дараҷаи он 54,7%-ро ташкил мекард, пас соли 2021 

ба 53,9% расид. Ба андешаи мо, сабаби коњишёбии ин нишондињанда, афзоиши 

њиссаи ќувваи кории дар иќтисодиёт истифоданашуда мебошад, ки дар ин 

давра мутаносибан аз 45,3% ба 46,1% расида аст. 

Тањќиќоти диссертатсионї маълум намуд, ки сол то сол њиссаи ќувваи 

корї дар шумораи захирањои мењнатї коњиш ёфта, њиссаи ќувваи кории дар 

иќтисодиёт истифоданашуда афзоиш меёбад. Ин њолат метавонад ба 
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камшавии шуѓли ањолї мусоидат карда дар рушди иќтисоди миллї бетаъсир 

намонад. Ба андешаи мо коњишёбии њиссаи ќувваи корї ќисман аз њисоби 

нисбатан кам будани даромади миёнаи пулї ва пардохтњои иҷтимої вобаста 

мебошад. Яъне, дар сурати зиёд гардидани ин шакли пардохтњо, њиссаи ќувваи 

корї ва шуѓли ањолї афзоиш меёбад. Дар соли 2021 музди миёнаи мењнати 

соњањои кишоварзї, ҷангал ва моњипарварї дар ҷумњурї 633,91 сомонї ва дар 

вилояти Суѓд 695,19 сомониро ташкил мекард, ки 55,2%-и шумораи умумии 

ањолии дар иќтисодиёти минтаќа шуѓлварзанда мегирад ва барои ќонеъ 

гардонидани талаботњои моддї ва маънавии шахс ин маблаѓ кифоягї 

намекунад. 

Дар рафти тањќиќот маълум гардид, ки бештари афзоишёбии шуѓли 

ањолии вилояти Суѓд дар солњои 2014-2021 ба моликияти хусусї 35,3% рост 

меояд. Агар аз рўйи шакли моликият арзёбї намоем, пас бештари шуѓли 

ањолии вилояти Суѓд соли 2021 ба корхонањои хусусї 74,7%-и шуѓли умумї 

рост меояд. Ба андешаи мо, омили асосии афзоиши шуѓл дар моликияти хусусї 

ин дастгирии давлатї ба шумор меравад. Аз рафти тањќиќоти диссертатсионї 

маълум гардид, ки ќувваи корї бештар дар бахше шуѓл меварзанд, ки музди 

мењнати зиёд пардохт мекунанд. Њиссаи бештари шуѓли ањолї дар вилояти 

Суѓд ба соњањои кишоварзї, ҷангал ва моњипарварї 55,2% ва дар сатњи 

ҷумњурї  60,6% рост меояд. Ба андешаи мо, афзоиши шуѓли ањолї дар бахши 

хизматрасонї ба бењдошти сатњи зиндагии ањолї бештар таъсир мерасонад, 

зеро аз таҷрибаи дигар мамлакатњо маълум мешавад, ки дар ин бахш бештар 

шуѓл меварзанд[11-М]. 

Тањлили оморї муайян кард, ки сатњи музди миёнаи зиёдтарини 10%-и 

кормандони кирояи вилояти Суѓд дар соли 2021, нисбат ба 10%-и музди 

миёнаи камтарин, 2,4 маротиба бештар будааст, ки маънои зиёд будани 

тафовути сатњи музди миёнаи мењнатро дар байни кормандони корхонањо ва 

ташкилотњо аз рўйи соњањои иќтисодиёт ифода мекунанд. Сабаби асосии кам 

будани музди миёнаи бештари кормандони кироя дар соли 2021 ин шуѓли 

бештар дар соњаи кишоварзї мебошад, ки ба 695,19 сомонї баробар буд. 
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Натиҷаи њисоби нишондињандаи ассиметрї, мавҷудияти нобаробариро 

байни музди миёнаи кормандони кироя нишон дод. Яъне ассиметрияи тарафи 

рост мавҷудбуда, нишон медињад, ки музди миёнаи кормандони корхонањо ва 

ташкилотњо аз рўйи соњањои иќтисодиёт дар вилояти Суѓд аз музди мењнате, 

ки 50%-и кормандон мегиранд ва музди мењнати кормандоне, ки бештар 

такрор мешавад, зиёд мебошад. Сатњи мавҷудияти тафриќаи зиёдро дар музди 

миёнаи кормандони корхонањо ва ташкилотњо аз рўйи соњањои иќтисодиёти 

вилояти Суѓд коэффитсиенти Ҷинї ва каҷхаттаи Лоренс дубора собит 

намуданд, ки сабаби асосиаш ба андешаи мо нобаробар ҷойгир шудани 

кормандони кироя дар соњањо мебошад. 

4. Аз натиҷаи њисоби нишондињандањои тафовути сохторї маълум 

гардид, ки дар сохтори шумораи кормандони кирояи ҷумњурї ва минтаќањои 

он таѓйиротњои назаррас ба вуҷуд омадааст. Яъне коэффитсиенти квадратии 

таѓйирёбии мутлаќи сохторї ва индекси тафовути сохторї ба андозаи 2.58 б.ф. 

ва 2,88 б.ф. таѓйир ёфтаанд. Афзоиши бештари шумораи миёнасолонаи 

кормандон барои давраи омўхташаванда ба вилояти Xатлон 22,8% ва ш. 

Душанбе 20,0% рост меояд. Дар ВМКБ сатњи ин нишондињанда ба 10,1%, дар 

вилояти Суѓд 9,1% ва дар НТҶ бошад, баръакс њолати коњиш 4,5% ба назар 

мерасад [5-М]. 

5. Ба андешаи мо омиле, ки ба нишондињандањои бозори мењнат 

метавонад таъсири назаррас расонад, ҷараёни муњоҷирати ањолї ба шумор 

меравад. Рафти тањќиќоти диссертатсионї маълум намуд, ки ҷараёни 

самаранокии муњоҷират солњои охир дар минтаќањои ҷумњурї ба истиснои 

шањри Душанбе манфї аст. Њол он ки дар соли 2014 ин нишондињанда дар НТҶ 

мусбат арзёбї мегардид. Дар вилояти Суѓд шумораи ањолии кўчидарафта сол 

то сол коњиш ёфта истодааст. Яъне, нишондињандаи ККО аз 3,1%-и соли 2014 

ба 2,7%-и соли 2021 баробар шуда, -0,4 б.ф коњиш ёфтааст. Нишондињандаи 

ККР дар соли 2021 ба 3,3‰ баробар гардид, ки нисбати соли 2014 -ум -0,7 б.ф. 
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коњиш ёфтааст.76 Чунин њолат дар рушди бозори мењнати минтаќа таъсири 

манфї мегузорад, зеро ба 1000 нафар ањолии кўчидаомада 1200 кўчидарафта 

рост меояд, ки нисбати соли 2014-ум 111 нафар кам мебошад. Ба андешаи мо, 

сабаби афзоиши ин нишондињанда дар набудани миќдори кифояи ҷойи кор ва 

сатњи нисбатан ками даромаднокї мебошад. Чунончи, соли 2021 

нишондињандаи музди мењнати номиналии њармоња, ки ба кормандони 

корхонањо ва ташкилотњои дар вилояти Суѓд пардохтгардида 1418,81 

сомониро ташкил мекард, нисбати соли 2014-ум 773,1 сомонї ё 119,7% зиёд 

гардидаст, аммо дар шароити афзоиши нархњо ва паст гардидани ќобилияти 

асъори миллї наметавонад талаботи моддї ва маънавии кормандонро ќонеъ 

гардонад ва ин њолат ба шиддатгирии муњоҷирати мењнатї мусоидат мекунад.   

Дигар омили демографї сохтори ҷинсиву синнусолии ањолї ба шумор 

меравад. Ба андешаи мо, коњишёбии ҷинси зан ба нишондињандањои бозори 

мењнат дар шакли сиклї (даврї) таъсир мерасонад. Яъне, пас аз 15-18 сол 

таъсироти ҷиддии камшавии ҷинси зан ба нишондињандањои бозори мењнат 

дар шакли: коњишёбии таваллуд, захирањои мењнатї, ќувваи корї ва дигарњо, 

ки дар шароити имрўза яке аз муаммоњои мубрам дар ҷомеаи Аврупо 

гардидааст, вомехўрад. Ин муаммо аллакай дар Ҷумњурии Тоҷикистон  ќисман 

ба назар мерасад. Тибќи маълумотњои оморї дар соли 2021 аз шумораи 

умумии кўдакони синни 0-4 сола 47,1%-и онро ҷинси зан ташкил мекунад. Аз 

рафти тањќиќоти диссертатсионї маълум гардид, ки КСУ дар вилояти Суѓд 

дар муддати 8 сол ба 10,6% ё 67 нафар ба 1000 нафар ањолии ќобили мењнат 

зиёд шудааст. 

Ба андешаи мо, яке аз омилњои кам гардидани шумораи кормандони 

кироя дар иќтисодиёти мамлакат, нисбатан паст будани музди миёнаи мењнат 

ба шумор меравад, зеро сол то сол њиссаи ќувваи корї дар иќтисодиёт 

истифоданашаванда афзоиш ёфта истодааст [7-М]. 

Тавсияњо оид ба истифодаи амалии натиҷањои тањќиќот 

                                                           
76 Демографияи солонаи Љумњурии Тољикистон [Матн] // Агентии омори назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон. – 2022. – С. 243-244. 
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1. Тањќиќоти омории бозори мењнати минтаќа бояд се марњиларо дар 

бар гирад, ки марњилаи аввал фарогири масъалањои зерин мебошад: 

ташаккули таъминоти иттилоотию тањлилї; муайян кардани самтњо ва 

усулњои тањлил; асоснокї ва ташаккули низоми нишондињандањо; муайян 

кардани омилњои беруна ва дохилї; гурўњбандии хатарњои иҷтимої аз рўйи 

натиҷањои таъсир. 

Дар марњилаи дувум: вазъи њозира ва сохтори ањолии дар иќтисодиёт 

истифодашаванда аз ҷињати хусусиятњои гуногуни иҷтимої-демографї 

муайян мегардад; суръат ва шиддатнокии рушд ошкор мешавад; ба сатњи 

фаъолият таќсим шудани њудудњои (ноњияњои) якхела; гурўњбандии ноњияњо аз 

рўйи нишондињандањои асосии бозори мењнат гузаронида мешавад. 

Дар марњилаи нињої: тавсияњо ва пешнињодњо оид ба роњњои баланд 

бардоштани самаранокии бозори мењнат дар минтаќа мувофиќи натиҷањои 

тањќиќоти оморї гузаронида шуда, тавсияњои амалї доир ба такмил додани 

тањлили омории бозори мењнат дар минтаќа тањия мегарданд. 

2. Тањлили оморї ва арзёбии њолатњо ва равандњо дар бозори мењнати 

минтаќањо имконият медињад, ки механизмњои таъсири онњо ошкор, омилњои 

ба самаранокии фаъолияти бозори мазкур таъсиррасонро пайдо ва самтњои 

асосии рушд муайян шавад. Бо маќсади ба танзим даровардани ин раванд, мо 

чунин мешуморем, ки баробари дар сатњи ҷумњурї баррасї намудани 

масъалањои бозори мењнат аз ќабили ташкили ҷойњои корї, бозомўзї, омода 

намудани кадрњо ва ѓайра дар минтаќањои алоњидаи мамлакат вобаста ба 

имкониятњои минтаќа ҷиддї мавриди омўзиш ќарор дода шаванд. 

3. Тањлили оморї собит намуд, ки нишондињандаи ќувваи кории 

вилояти Суѓд сол то сол коњиш ёфта истодааст. Гарчанде ки нишондињандаи 

суръати барзиёдшавии ќувваи корї дар солњои 2014-ум 1,6%, 2016-ум 0,4%, 

2018-ум 1,06% , 2020-ум 2,9% ва 2021-ум 4,4% зиёд шуда бошад, дар солњои 2015 

ва 2017 дараҷаи коњишёбии он муттаносибан дар њаҷми 0,8% ва 0,7% ба назар 

мерасад. Нишондињандаи банди фоизии њиссаи ќувваи корї баръакс дар 

бештари солњо 2015-ум -1,5 б.ф., 2016-ум -1,4 б.ф., 2017-ум -1,3 б.ф. ва 2019-ум 
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-0,8 б.ф. сатњи коњишёбии ќувваи кориро нишон дода, дар соли 2018 бе таѓйир 

ва соли 2021 ба миќдори 3,6 б.ф. зиёд гардид. Аз ин ҷо бармеояд, ки 

нишондињандаи суръати барзиёдшавї дар њама маврид сатњи коњишёбии 

ќувваи кориро инъикос накарда, танҳо дараҷаи таѓйирёбиро нисбат ба соли 

муќоисашаванда ифода мекунад. Тавсия мегардад, ки истифодаи 

нишондињандаи банди фоизии њиссаи ќувваи корї њолати афзоишёбии ќувваи 

кориро пурра инъикос намуда, аз афзоишёбии ќувваи кории дар иќтисодиёт 

истифоданашавандаи вилояти Суѓд дарак медињад. Ин њолат метавонад шуѓли 

ѓайрирасмиро дар минтаќа зиёд намуда, баќайдгирии омории онњоро мушкил 

созад. 

4. Дар вобастагии мустаќим аз таносуби талабот ба ќувваи корї ва 

пешнињоди он, инчунин аз вазъе, ки дар бозори мењнати дохилї ба амал меояд, 

нишондињандаи музди мењнат ќарор дорад, зеро таъсири аввалиндараҷаро ба 

зудњаракатии ќувваи корї дар ҷанбаи ҷуѓрофї, соњавї ва касбї мерасонад. Мо 

чунин мешуморем, ки музди мењнати мувофиќ ќувваи кориро ба шуѓл ҷалб 

намуда, њиссаи ањолии шуѓлварзандаро зиёд мегардонад, аммо дараҷаи 

баланди онро бе назардошти таќозо ва арзаи ќувваи корї таъмин кардан 

номумкин аст. 

5. Дар сохтори даромади пулии ањолии вилояти Суѓд соли 2021 нисбат 

ба соли 2014 таѓйироти назаррас ҷой дорад, зеро натиҷаи њисоби 
коэффитсиенти Гатева ба 10,1% баробар гардид. Дар ин давра пардохтњои 

иҷтимої 3,5 б.ф.даромад аз моликият 4,29 б.ф. ва дигар даромадњои пулї 1,6 
б.ф. зиёд шудааст, ки хуб арзёбї мегардад. Аммо даромадњои мењнатї -3,5 б.ф. 

ва даромад аз хоҷагињои ёрирасони шахсї -5,9 б.ф. коњиш ёфтаанд. Ба андешаи 

мо коњишёбии интиќоли маблаѓ аз хориҷи кишвар боиси кам гардидани дигар 

даромадњои пулї гашта, њиссаи даромад аз хоҷагињои ёрирасони шахсї бояд 
дар оянда баланд бардошта шавад. Зеро бо ин васила сатњи афзоиши нархњои 
истеъмолї нисбатан гирифта шуда, таъминоти худии ањолї бо мањсулоти 

кишоварзї ба роњ монда шуда, аз дигар тараф сатњи хароҷоти хоҷагињо кам 
карда мешавад.  
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ЗАМИМАЊО 

Замимаи 1 
Таќсимоти шумораи миёнаи солонаи шуѓли кормандони кироя аз рўйи 

намудњои фаъолияти иќтисодї дар вилояти Суѓд (њазор нафар) 

 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Суръати 
барзиёдшавї 

2021 
нисбати 

соли 2014 

Њамагї дар 
иќтисодиёт 

машѓул  
401,5 402,0 401,9 402,7 408,2 421,5 432,4 438,0 8,0% 

Бахши воќеї 

аз он ҷумла: 
261,7 256,5 254,5 255,4 258,8 271,4 281,7 283,6 8,4% 

-бо њисоби % 65,2 63,8 63,3 63,4 63,4 63,6 65,1 64,7 -0,5 бф 

Кишоварзї, 
шикор ва 

ҷангалпарварї 
220,3 216,2 215,7 217,0 219,6 229,5 239,5 241,6 8,7% 

-бо њисоби % 54,9 53,8 53,7 53,9 53,8 54,4 55,4 55,2 0,3 бф 

Саноати  

истихроҷи 
маъданњои 
куњї 

5,5 7,6 6,9 7,6 8,8 8,9 9,1 9,3 69,1% 

-бо њисоби % 1,4 1,9 1,7 1,9 2,2 2,1 2,1 2,1 0,7 бф 

Саноати 
коркард 

26,7 23,3 23,1 22,1 21,6 22,0 22,4 22,3 -16,5% 

-бо њисоби % 6,7 5,8 5,8 5,5 5,3 5,2 5,2 5,1 -1,6 бф 

Нерўи барќ, 
газ ва 
таъминоти об 

4,9 4,8 4,6 4,3 4,2 3,1 3,1 3,0 38,8% 

-бо њисоби % 1,2 1,2 1,1 1,0 1,0 0,7 0,7 0,7 -0,5 бф 

Сохтмон 4,3 4,5 4,1 4,4 4,5 4,4 4,0 4,2 -2,3% 

-бо њисоби % 1,1 1,1 1,0 1,1 1,1 1,0 0,9 1,0 -0,1 бф 

Бахши 
хизматра-сонї 

аз он ҷумла: 
139,8 145,5 147,4 147,3 149,4 150,1 150,7 154,4 10,4% 

-бо њисоби % 34,8 36,2 36,7 36,6 36,6 35,6 34,9 35,3 0,5 бф 

Маориф 65,2 68,0 70,2 70,0 71,3 73,2 73,6 75,1 12,9% 

-бо њисоби % 16,2 16,9 17,5 17,4 17,5 17,4 17,0 17,1 0,9 бф 

Тандурустї 31,0 32,3 33,5 34,5 35,0 34,2 34,5 35,1 11,3% 

-бо њисоби % 7,7 8,0 8,3 8,6 8,6 8,1 8,0 8,0 0,3 бф 

Дигар соњањо 10,8 11,2 11,4 8,6 8,7 3,0 3,3 3,1 -69,4% 

-бо њисоби % 2,7 2,9 2,8 2,1 2,1 0,7 0,8 0,7 -2 бф 
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Сарчашма: Њисоби муаллиф дар асоси маълумотњои омори солонаи вилояти Суѓд // 

Сарраёсати Агентии омори назди Президенти Ҷумњурии Тоҷикистон дар вилояти Суѓд. – 

2022. – С. 97-98. 

Замимаи 2 

Таѓйирёбии нишондињандањои асосии бозори мењнати вилояти Суѓд 

(бо њисоби миёна дар як сол) њазор нафар 

Солњо 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Соли 
2021 

нисбат
и 2014 

Захирањои 
мењнатї, 
њамагї 

1491,6 1521,4 1569,5 1598,7 1615,5 1669,2 1630,8 1652,2 10,8 % 

- бо њисоби 
фоиз 

60,7 60,6 61,3 61,3 60,8 61,7 58,6 58,5 -2,2 б.ф. 

Ќувваи корї 815,7 809,6 812,8 807,2 815,8 829,0 852,9 890,6 9,2 % 

- бо њисоби 
фоиз 

54,7 53,2 51,8 50,5 50,5 49,7 50,3 53,9 -0,8 б.ф. 

Ањолии 
машѓул 

804,8 798,7 802 797,5 807,7 820,1 845,0 882,8 9,7 % 

- бо њисоби 
фоиз 

98,7 98,7 98,7 98,8 99,0 98,9 99,1 99,1 0,4 б.ф. 

Бекорони 
расман 

эътирофшуда 
10,9 10,9 10,8 9,7 8,1 8,9 7,9 7,8 -28,4 % 

- бо њисоби 
фоиз 

1,3 1,3 1,3 1,2 1,0 1,1 0,9 0,9 -0,4 б.ф. 

Ќувваи кори 
истифодана-

шуда 
675,9 711,8 756,7 791,5 799,7 840,2 777,9 761,6 12,7 % 

- бо њисоби 
фоиз 

45,3 46,8 48,2 49,5 49,5 50,3 47,7 46,1 0,8 б.ф. 

Хонандагон 144,7 145 152,2 152,9 134,5 159,6 161,6 160,4 10,9 % 

- бо њисоби 
фоиз 

21,4 20,4 20,1 19,3 16,8 19,0 20,8 18,2 -3,2 б.ф. 

Сарчашма: Њисоби муаллиф дар асоси маълумотњои омори солонаи вилояти Суѓд // 

Сарраёсати Агентии омори назди Президенти Ҷумњурии Тоҷикистон дар вилояти Суѓд. – 
2022. – С. 94. 
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Замимаи 3  

Таќсимоти шумораи миёнаи кормандони кироя аз рўйи ҷинс дар соњањои иќтисодиёти вилояти Суѓд, барои 
соли 2021, њазор нафар 

 
Соњањои иќтисодиёт  

Соли 2014 Соли 2022 
Афзоиши шумораи 
миёнаи кормандони 

кироя аз рўйи ҷинс 

Мардон Занон Мардон Занон 
Мардон 

 
Занон 

Мутлаќ Нисбї Мутлаќ Нисбї Мутлаќ Нисбї Мутлаќ Нисбї  

Бахши воќеї 
165,9 63,4 95,8 36,6 169,1 59,6 114,5 40,4 101,9 119,5 

 

аз он ҷумла: 

Кишоварзї, шикор ва 

ҷангалпарварї 
134,8 81,2 85,3 89,3 137,0 56,7 104,6 43,3 101,6 122,6 

Саноати истихроҷи 
маъданњои куњї 

4,6 2,8 0,9 0,9 8,3 89,2 1,0 10,8 180,4 111,1 

Саноати коркард 18,6 11,2 8,1 8,5 15,2 68,2 7,1 31,8 81,7 87,7 

Нерўи барќ, газ ва 
таъминоти об 

4,0 2,4 0,9 0,9 4,8 77,4 1,4 22,6 120 155,5 

Сохтмон 3,9 2,4 0,4 0,4 3,8 90,5 0,4 9,5 97,4 100 

Xизматрасонї  65,2 46,6 74,6 53,4 64,5 41,8 89,9 58,2 98,9 120,5 

аз он ҷумла: 

Савдои яклухт ва 
чакана 

6,5 10,0 2,2 2,9 5,6 77,8 1,6 22,3 86,2 72,7 

Фаъолияти молиявї 4,7 7,2 2,8 3,8 3,5 61,4 2,2 38,6 74,5 78,6 

Маќомоти давлатї ва 
мудофиа, суѓурта 

4,2 6,4 2,0 2,7 7,1 61,2 4,5 38,8 169 225 

Маориф 25,6 39,3 39,6 53,1 24,8 33,0 50,5 67,0 96,9 127,5 

Тандурустї 10,1 15,5 20,9 28,0 9,8 27,9 25,3 72,1 97 121,1 

Дигар соњањо 14,1 21,6 7,1 9,5 13,7 70,3 5,8 29,7 97,2 81,7 

Сарчашма: Њисоби муаллиф дар асоси маълумотњои омори солонаи вилояти Суѓд // Сарраёсати Агентии омори назди Президенти 

Ҷумњурии Тоҷикистон дар вилояти Суѓд. – 2022. – С.97-98, 104-105. 
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Замимаи 4 
Ќувваи корї дар баъзе мамлакатњои ИДМ дар соли 2021 (њазор нафар) 

 

Мамлакат 

 

Ќувваи корї 

Аз он ҷумла 

Шуѓл Бекорї 

Тоҷикистон 2587 2534 53,0 

Арманистон 1296,3 1096,8 199,5 

Беларусия 5047,5 4850,6 196,9 

Ќазоќистон 9256,8 8807,1 449,7 

Ќирѓизистон 2680,5 2537,9 142,6 

Русия 75349,9 71719,4 3630,5 

Сарчашма: Омори солонаи Ҷумњурии Тоҷикистон // Агентии омори назди Президенти 

Ҷумњурии Тоҷикистон. – 2022. – С. 84 ва омори солонаи Иттињоди иќтисодии АвруОсиё. 
– М., 2022. – С. 48-54. 

 

 
 

 
Замимаи 5 

 Сатњи шуѓлнокї барои баъзе мамлактњои ИДМ (бо %) 
 2017 2018 2019 2020 2021 

Тоҷикистон  44,7 44,6 44,6  

Арманистон 50,1 47,7 48,9 47,8 48,9 

Беларусия 67,2 67,5 67,7 67,5 67,3 
Ќазоќистон 66,3 66,6 66,7 65,9 66,0 

Ќирѓизистон 55,9 56,2 57,0 56,6 57,1 

Россия 59,5 59,8 59,4 58,4 59,4 
 

Сарчашма: Омори солонаи Ҷумњурии Тоҷикистон // Агентии омори назди Президенти 

Ҷумњурии Тоҷикистон.– 2022. – С. 92 ва омори солонаи Иттињоди иќтисодии АвруОсиё. 
– М., 2022. – С. 49. 
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